
WWW.AIDAS.US • SKELBIMAI: 877–459–0909 REKLAMA LAIKRAŠTYJE TEL.: (847) 272–9222, (630) 598–0747 •  AIDAS.US • AIDAS_USA

03.24.2023 -03.24.2023 -
03.30.202303.30.2023

№13 (1324)№13 (1324)

AMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPER

DĖMESIO! SEKMADIENĮ, KOVO 12 DIENĄ 2:00 VAL. NAKTIES PEREINAME PRIE VASAROS LAIKO. LAIKRODŽIUS REIKIA PERSUKTI 1 VALANDĄ Į PRIEKĮ. 

14 PSL. 14 PSL. 

DALIA HENKE: LABAI SVARBU YRA DALIA HENKE: LABAI SVARBU YRA 
STIPRINTI PILIETIŠKĄ DIASPORĄSTIPRINTI PILIETIŠKĄ DIASPORĄ

 

GALIOS ŽAIDIMAI AFRIKOJE   

8  PSL 18  PSL

SĄMONINGO GYVENIMO 
TRENERĖ: „ŠIEMS LAIKAMS 
BŪDINGA DEPRESIJA SU 
ŠYPSENA“  

22 PSL. 

KAIP APSISAUGOTI NUO 
ŠIANDIENINIŲ INTERNETO 
PAVOJŲ   



14 psl.14 psl.

ISSN 1553-5762
www.aidas.us 

Lietuviškas savaitinis leidinys
,,ČIKAGOS AIDAS” 

The American Lithuanian Weekly
“CIKAGOS AIDAS”

ETHNIC MEDIA UNITED 

P.O. Box 261, Lake 

Zurich, IL 60047

Tel. (877) 702-0220 

Paduokite savo skelbimą: 

(877)459-0909  

arba rašykite žinutę 

(312)999-0609

Fax. (224) 998-6131

Dėl reklamos ir kitais klausimais 

rašykite: info@ethnicmedia.us

Kopi javimas be “Čikagos aido” 
redakcijos sutikimo draudžiamas. 
Už publikuojamą reklamą ir rekla-
minius straipsnius redakcija neat-
sako. Redakcija nerecenzūruoja ir 
rankraščių negrąžina. Autorių nuo-
monė nebūtinai sutampa su redak-
cijos nuomone.

All rights reserved. Newspaper 
“AIDAS” is not responsible for display 

advertisements, advertising articles and 

their contents. All artwork and design 

of advertisement and editorial pages 

are intellectual property of American 

Lithuanian Newspaper “AIDAS”.  

The opinions and observations expres-

sed by authors and contributors of 

“Chicago Aidas” Newspaper are not 

necessary represent the opinions 

and observations of “Chicago Aidas” 

Newspaper.

www.aidas.usKviečiame aplankyti mūsų 
interneto svetainę adresu www.facebook.com/www.aidas.us/

6 psl.6 psl.

16  psl.16  psl.

10  psl.10  psl.

18  psl. 18  psl. 

4  psl.4  psl.

4  Rasiniai miesto skirtumai išryškėja Čikagos mero rinkimuose

 Pavasaris Čikagoje – kaip reta ankstyvas

6  Vietoj arešto Trumpui – šalininkų finansinė parama 

 Vakarų sankcijų spaudžiama Rusija šliejasi prie Kinijos

8  Galios žaidimai Afrikoje

10  Išmokti lietuviškai įmanoma kiekvienam, nepristigusiam  
 noro ir valios

 Ar esame pasiruošę atsarginei Lietuvai?

12  Apatinės nugaros dalies skausmai

14  Dalia Henke: labai svarbu yra stiprinti pilietišką diasporą

16  Grįžusieji turi iš naujo įleisti šaknis Lietuvoje 

17  Apie ką papasakos ausis?

18  Sąmoningo gyvenimo trenerė: „šiems laikams  
 būdinga depresija su šypsena“

20  Į lituanistinę mokyklą vaikus leidusios mamos pasidalijo,  
 kaip sekėsi grįžus į Lietuvą

22  Kaip apsisaugoti nuo šiandieninių interneto pavojų

 Jungtinėse Valstijose sparčiai plinta nerimą keliantis  
 mirtinas grybelis 

24  Klaipėdos krašto sukilimo ir Šaulių istorijos pamokos šiandien

26  Laisvalaikio skaitiniai

28   Lietuviški renginiai

30  Renginių gidas Čikagoje

32  Orai

 Horoskopas

34  Laukiant šv. Velykų – kiaušinių patiekalai

36  Anekdotai

Praėjusios savaitės klausimas: 
Taip, kasmet
Ne, man neaktualu
Aš visada laikausi sveikos gyvensenos
Sunku pasakyti

AR PAVASARIS ĮKVEPIA 
DIETOMS IR SPORTUI?

Kiek dar laiko truks karas Ukrainoje?

Savo nuomonę kviečiame išsakyti mūsų interneto svetainėje aidas.us.  

APKLAUSA Iki metų 6 %
Iki 5 metų 37 %
Ilgiau nei 5 metus 19 %
Sunku pasakyti 37 %

37%

37%

6%

19%

8 psl.8 psl.

12  psl.12  psl.



3

,,Čikagos Aidas” №
13 [1324] 03.24.2023 – 03.30.2023

REK
LA

M
A

The Law Offices of Andrius Spokas

Priimame kreditines
korteles

Kalbame lietuviškai!9 East Irving Park Road, Roselle, IL 60172
Tel: (630) 635-2385 • Fax: (630) 894-2528

Traumos ir civilinės bylos
• Asmeninės traumos ir automobilių avarijos
   Personal Injury & Auto Accidents
• Nelaimingi atsitikimai darbe
   Workers’ Compensation
• Civiliniai ieškiniai
   Civil Disputes

Nekilnojamojo turto teisė                        
• Pardavimų sutvarkymas
   Sales Closings
• Pirkimų sutvarkymas
   Purchase Closings
• Iškeldinimai
   Evictions
   www.spokasrealestatelaw.com Baudžiamosios ir eismo įvykių bylos

• Baudžiamoji gynyba
   Criminal Defense
• DUI/Eismo/CDL gynyba
   DUI/Traffic/CDL Defense
• Įrašų panaikinimas ir įslaptinimas
   Record Expungement & Sealing
   www.spokaslaw.com

SKYRYBOS/ŠEIMOS TEISĖ

3400 Dundee Road, Suite 150, Northbrook, IL 60062
1834 Walden O�ce Square, Suite 500, Schaumburg Il.

847-229-8433 arba  312-593-5275
reifmanlawo�ce@gmail.com

resolvingdivorces.com
Klientas apmoka visus teismo mokesčius

 Ginčijamos skyrybos   Neginčijamos skyrybos
 Skyrybos publikacijos keliu  Vaiko globa 
 Vaiko išlaikymas   Vaiko lankymo teisė
 Skyrybų nuosprendžio   Skyrybų nuosprendžio
    pakeitimai      įgyvendinimas
 Sutuoktinio išlaikymas  Tėvystės nustatymas
 Apsaugos orderiai   Vedybinės sutartys

Kreipkitės bet kuriuo metu!

KARTU KOVOKIME 
UŽ JŪSŲ TEISES!

REIFMAN LAW OFFICES

PIRMOJI KONSULTACIJA  NEMOKAMA ATTORNEYS AT LAW



4

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

13
 [1

32
4]

 0
3.

24
.2

02
3 

– 
03

.3
0.

20
23

Itin akylai stebimi Čikagos miesto mero rinkimai demonstruoja 
šiam miestui istoriškai būdingą rasinį pasidalinimą. Palaikymas 
progresyvių pažiūrų juodaodžiui kandidatui Brandonui Johnsonui 
ir nuosaikių pažiūrų baltaodžiui Paului Vallasui pagrinde dalina-
si pagal rasines linijas.

Švietimą ir policijos reformą kaip svarbiausiais savo tikslais 
iškėlusį Johnsoną daugiausia remia juodaodžių apgyvendinti 
rajonai, o griežtą požiūrį į nusikalstamumą demonstruojantis 
Vallasas ragina viduriniosios klasės ir turtingesnius čikagiečius 
sutelkti jėgas ir „atsiimti“ miestą.

Vallasas buvo vienintelis baltaodis kandidatas šių metų rinki-
muose, o jį gausiai palaikė rinkėjai iš šiaurinių ir šiaurės vakarų 
rajonų, kur daugumą gyventojų sudaro baltaodžiai ir turtinges-
nės šeimos, o taip pat šaknis įleidę yra policininkai ir ugniagesiai.

„Čikaga visada buvo rasiškai labai padalintas miestas, – aiškina 
Lojolos universiteto politikos mokslų profesorė adjunktė ir uni-
versiteto Rasinio teisingumo instituto atstovė Twyla Blackmond 
Larnell. – Rasė yra vienas svarbiausių veiksnių, nulemiančių po-
litinius sprendimus mieste. Skirtingos rasinės grupės remia skir-
tingas politines jėgas, tačiau reikia nepamiršti, kurios iš šių gru-
pių turi prieigą prie socialinių, ekonominių ir politinių resursų, 
būtinų rinkimams laimėti.“

Nepaisant to, kad  juodaodžiai sudaro didelę dalį Čikagos po-
puliacijos nuo 7-ojo dešimtmečio, ji iki šiol yra nepakankamai 
reprezentuojama miesto rinkiminėje politikoje. To pasekmė – 
nepakankamai politinių sprendimų, nukreiptų į juodaodžių po-
puliacijai svarbius klausimus, tokius kaip nešališka nekilnojamo-
jo būsto rinka, švietimo reforma ir mokyklų kokybės gerinimas 
bei saugesni rajonai.

Larnell aiškina, kad dėl tokio susiskirstymo, nei vienam kandi-
datui praktiškai neįmanoma turėti rasiškai neutralios rinkiminės 
kampanijos. Tačiau kiekvienas iš kandidatų demonstruoja labai 
skirtingą požiūrį į šį aspektą.

„Johnsonas atvirai vartoja tokius žodžius kaip juodaodžiai ar 
lotynoamerikiečiai, o štai Vallasas šių žodžių nevartoja, nors ne-
tiesiogiai apeliuoja į rasinius klausimus, – sako Larnell. – Jos var-
toja tokią pat metaforinę kalbą kaip ir baltaodžiai konservato-
riai, sakydamas, pavyzdžiui, kad reikia sugrąžinti mokyklas ra-
jonams arba sugrąžinti mokyklas tėvams.“

Tai, kad Vallasą aktyviai palaiko didžiausia policijos pareigū-
nų profesinė sąjunga ir organizacija, kurios santykiai su juoda-
odžių bendruomene pastaraisiais metais yra itin įtempti, irgi 
daug ką pasako, kaip ir jo komentarai, leidžiantys suprasti, kad 
juodaodžių istorijos ar kritinės rasinės teorijos mokymas skati-
na nusikalstamą elgesį.

Žinoma, šie dalykai nebus patrauklūs didelei daliai juodao-
džių rinkėjų, kurių paramos Vallasui reikia norint užsitikrinti per-
galę kito mėnesio mero rinkimuose. Tačiau svarbiausias klausi-
mas yra kaip balsuos progresyvių pažiūrų baltaodžiai rinkėjai: 
ar jie rinksis labiau jų pažiūras atitinkantį kitos rasės atstovą, ar 
palaikyti „saviškį“, kuris politinėmis pažiūromis yra labiau nuto-
lęs į dešinę nei jie.

Tapatybės politika Čikagos mero rinkimuose nėra naujiena, 
sako Ilinojaus universiteto Čikagoje profesorius emeritas ir bu-
vęs miesto Tarybos narys Dickas Simpsonas, nes norint laimėti 
rinkimus čia reikia laimėti daugiakultūrinį balsą.

Tad nenuostabu, jog abu kandidatai savo dėmesį sutelkė į loty-
noamerikiečius rinkėjus, taip tikėdamiesi suburti sąvąjį tarpkul-
tūrinį aljansą. Lotynoamerikiečių rinkėjų aktyvumas antrajame 
rinkimų rate bus gyvybiškai svarbus. Pirmajame rinkimų rate va-
sario 28-ąją savo balsus atidavė vos 35 procentai lotynoameri-
kiečių rinkėjų ir tai buvo pats mažiausias rinkėjų aktyvumas tarp 
visų trijų rasinių grupių.

Nepaisant to, vis tiek atrodo, kad nė vienas iš kandidatų neskyrė 
pakankamai laiko, kad užmegztų ryšį su lotynoamerikiečiais rin-
kėjais, sako buvęs Tarpvyriausybinių reikalų direktorius Čikagos 
mero Richardo M. Daley administracijoje Victoras Reyesas. Tačiau 
jis mano, kad artėjant balandžio 4-ąjai tai ims keistis.

„Praeityje lotynoamerikiečių balsas būdavo lemiamas, ir aš ma-
nau, kad tą patį matysime ir šįkart, – sako Reyesas, šiuo metu 
esantis teisės firmos partneriu. – Paskutines dvi savaites prieš 
rinkimus kandidatai vis daugiau dėmesio skirs lotynoamerikie-
čiams rinkėjams.“

Pasak Reyeso, rasiniai skirtumai buvo mažiausiai matomi 2019 
metų mero rinkimuose, nes antrajame rinkimų rate rinkėjai rin-
kosi iš dviejų juodaodžių moterų. Tačiau to negalima pasakyti 
apie šių metų rinkimus.

Jei Vallasas užsitikrins 20 procentų juodaodžių rinkėjų balsų, 
Reyeso manymu, jis gali laimėti rinkimus.

Juodaodžių politikų ir iškilių visuomenės veikėjų palaikymas 
šiuose rinkimuose yra nevienareikšmiškas. Johnsonui paramą 
išreiškė kongresmenas Jamesas Clyburnas, piliertinių teisių ak-
tyvistas pastorius Jesse Jacksonas ir miesto Tarybos narys ir jos 
Juodaodžių grupės pirmininkas Jasonas Ervinas.

Tuo tarpu visas būrys kitų miesto Tarybos narių išreiškė pa-
ramą Vallasui, kaip ir pirmajame rinkimų rate pralaimėję kan-
didatai į mero postą – aktyvistas Ja’Malas Greenas ir verslinin-
kas Willie Wilsonas. Antradienį savo paramą Vallasui išreiškė 
Ilinojaus Juodosios panteros partijos įkūrėjas, kongresmenas 
Bobby Rushas. Dabartinė miesto merė Lori Lightfoot oficialiai 
nepaskelbė apie palaikymą nei vienam kandidatui.

Tačiau Simpsono nuomone, viskas gali susivesti į kiekvieno 
kandidato asmeninę tapatybę ir tai, kaip su jais tapatinsis skir-
tingų rasių rinkėjai,

„Jei rinkėjas neturi apie kandidatą jokių žinių ar nuomonės, 
kandidato rasė visada yra ryškiausiai matoma ir nešvengiama 
jo savybė“, – sako Simpsonas.  

Laikotarpis nuo gruodžio 1 dienos iki vasario pabaigos Čikagoje 
buvo ketvirtas šilčiausias per pastaruosius 70 metų ir 14-as šilčiausias 
per visą temperatūrų fiksavimo istoriją nuo 1872-ųjų, sako Ilinojaus 
valstijos klimatologas Trentas Fordas.

„Tai yra ganėtinai retas dalykas ir mes matome to pasekmes, – sako 
Fordas. – Visoje valstijoje žmonės praneša apie ankstyvus pavasa-
rio požymius. Tačiau esminis klausimas dabar, kai pereiname prie 
vėsesnio laikotarpio, kokią žalą tai padarys daugiamečiams pava-
sariniams augalams.“

Pavasario augmenija pradėjo rodyti gyvybės ženklus maždaug 
dviem ar trim savaitėmis anksčiau nei įprastai šiuo metų laiku, todėl 
pumpurai ir žiedai gali užšalti. Tarp augalų, kurie gali būti paveikti, 
yra tulpės, narcizai, šeivamedžio krūmai ir įvairūs vaismedžiai, to-
kie kaip persikai ir obuoliai.

Fordas teigė, kad palyginti švelni vidutinė 31,8 laipsnio pagal 
Farenheitą žiemos temperatūra O'Hare tarptautiniame oro uoste 
iš dalies buvo nulemta klimato kaitos, tačiau tam įtakos taip pat tu-
rėjo ir natūrali orų įvairovė.

„Šiltesni orai bet kuriuo mėnesiu, sezonu ar metais niekada nebū-
na vien dėl klimato kaitos“, – sakė Fordas, pabrėždamas, kad dalis 
pačių šilčiausių miesto žiemų buvo 19 amžiaus pabaigoje.

Žmonių sukelta klimato kaita sustiprina natūralią vidutinių tem-
peratūrų įvairovę, nulemiančią šiltesnes žiemas, sakė specialistas.

Žiema yra greičiausiai šiltėjantis sezonas didžiojoje dalyje mūsų 
šalies valstijų, rodo Climate Central duomenys. Vidutinė žiemos tem-
peratūra žemesnėse 48 valstijose nuo 1896-ųjų metų pakilo beveik 
trimis laipsniais, rodo Aplinkosaugos agentūros duomenys.

Už žią žiemą šiltesnės žiemos Čikagoje buvo 2011-2012 metais, 
2001-2002 metais ir 1997-1998 metais.

Čikagos regione šiais metais dėl šiltos žiemos jau vasarį sužydėjo 
snieguolės, o šiuo metu pumpurus sudėję yra ir narcizai. Deja, per-
nelyg anksti sužydėję augalai tampa pažeidžiamesni pavasario šal-
tukams. Paprastai dvi savaites žydinčias tulpes šalna gali sunaikinti 
pernakt. Gali nesužydėti medžiai, dėl ko neužsimegs vaisiai, o gy-
vūnija turės mažiau maisto. Taip pat gali nukentėti augalininkijos 
pramonė ir persikų augintojai Ilinojaus pietuose.

Iki vidutinės statistinės paskutinės šalnos Čikagoje liko apie dvi 
tris savaites. Šiaurės vakarų priemiesčiuose šalnos dažnai būna tre-
čią ar ketvirtą balandžio savaitę, sakė Fordas.

Champain gyvenantis Fordas nerimauja ir dėl savo paties šeivame-
džių krūmų, kuriems teko patirti šalnas praėjusį savaitgalį: „Nemanau, 
kad sulauksiu žiedų.“

Pasak jo, daug šansų, kad obelys visoje valstijoje su savo kietais 
pumpurais prieš šalčius atsilaikys, tačiau persikų sodai pietiniame 
Ilinojuje yra po dideliu klaustuku. Kol kas dar yra per anksti pasakyti, 
kokios bus realios praėjusio savaitgalio šalnų pasekmės.

Paklaustas, ar ir šiais metais sulauksime tradicinio balandžio mė-
nesio sniego, Fordas nusijuokė ir pasakė nenorįs spėlioti ir oficialiai 
„prisišnekėti“, tačiau priminė, kad Nacionalinė orų tarnyba kol kas 
prognozuoja šiltą balandį – nors garantijų niekada nėra.

„Kalbame apie balandį Čikagoje. Negalime atmesti galimybės, kad 
vieną dieną ims ir pasnigs“, – sakė Fordas.  

Mero rinkimai

Rasiniai miesto skirtumai išryškėja Čikagos 
mero rinkimuose

Gėlių žydėjimo metas

Pavasaris Čikagoje – kaip reta ankstyvas



5

,,Čikagos Aidas” №
13 [1324] 03.24.2023 – 03.30.2023

REK
LA

M
A

THE LAW OFFICES OF
ROBERT A. KEZELIS 

KELIŲ EISMO ĮVYKIAI 
ASMENINĖS TRAUMOS

ŠEIMOS TEISĖ
SKYRYBŲ PROCESAI
APSAUGOS ORDERIAI

VAIKŲ  GLOBA
CIVILINIAI IEŠKINIAI

6151 W125th place
Palos Heights IL 60463
Phone: 708-371-2587

Fax  708-577-4362
lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com

Neleiskite skausmingoms venoms jūsų apriboti.

Nereikia siuntimo. Priimame daugumą draudimų ir Medicare. 

ir užsiregistruokite konsultacijai

Skambinkite

(815) 827-1098

Susigrąžinkite gerą  savijautą

Gilvydis Vein Clinic specialistai yra pasiruošę jums pasiūlyti inovatyvius ir 
minimaliai invazinius gydymo metodus, nepareikalausiančius didelių laiko 
investicijų – kad jūs iš karto galėtumėte grįžti į normalų gyvenimą. IAC 
akredituota, geriausius gydymo rezultatus regione demonstruojanti venų 
klinika ne veltui yra Chicagoland pacientų favoritė – prisijunkite prie 
patenkintų klientų būrio ir jūs. 

http://blinstrubaslaw.com
mailto:lawoffices.r.a.kezelis%40gmail.com?subject=


6

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

13
 [1

32
4]

 0
3.

24
.2

02
3 

– 
03

.3
0.

20
23

Tęsinys – 6 psl.  

Trumpo teisiniai reikalai

Vietoj arešto Trumpui – šalininkų finansinė 
parama

Buvęs prezidentas Donaldas Trumpas per tris dienas po to, 
kai socialiniame tinkle „Truth Social“ melagingai pareiškė, kad 
antradienį bus suimtas, surinko $1,5 milijono, rašo „Insider“. 

Trumpo 2024 m. rinkimų kampanijos atstovai patvirtino šią 
sumą televizijos kanalui „Fox News“. Pasak „Fox“, pinigai buvo 
surinkti iš paprastų žmonių aukų. Laikraštis „The Washington 
Post“, remdamasis su tuo susipažinusiu anoniminiu šaltiniu, 
pranešė apie tokią pat sumą, surinktą per tą patį laikotarpį. 

Per tris dienas gauti $1,5 milijono reiškia, kad Trumpas per 
dieną vidutiniškai surinko $500 tūkstančių – beveik dvigubai 
daugiau nei vidutiniškai per dieną, kai lapkritį paskelbė apie 
savo kandidatavimą į prezidento postą. 

Per šešias savaites iki pranešimo Trumpo kampanija surinko 
$11,8 milijono, vidutiniškai po $280 tūkstančių per dieną. O 
per šešias savaites po to, kai Trumpas paskelbė apie savo kan-
didatavimą, jo kampanija surinko $9,5 milijono, arba 226 000 
dolerių per dieną, skaičiuoja „Insider“. 

Buvusio prezidento finansavimas padidėjo po to, kai jis be jo-
kių įrodymų pareiškė, kad antradienį Niujorko prokurorai jį su-
ims dėl pinigų už tylą, kaip įtariama, sumokėtų pornografijos 

žvaigždei Stormy Daniels prieš 2016 metų rinkimus, ir paragi-
no amerikiečius protestuoti. To neįvyko. 

Didėjant tįtampai laukiant kaltinimų, Trumpo kampanija pa-
sinaudojo šiais gandais, pabrėždama juos beveik kiekvienoje 
lėšų rinkimo žinutėje. Kasdienėse žinutėse, kurias matė „Insider“, 
gavėjams sakoma, kad „teisingumo sistema visiškai žlugo“ ir 
kad šie asmenys gali būti „finansuojantys gynėjai“, skirdami pi-
nigų buvusiam prezidentui. 

„Jei jums sekasi prastai, kaip daugeliui iš jūsų, nieko nesiųski-
te. Jei jums sekasi gerai, o tai tapo įmanoma dėl puikios Trumpo 
administracijos politikos, siųskite savo įnašą“, – pirmadienį so-
cialiniame tinkle rašė buvęs JAV prezidentas. Trečiadienį jis vėl 
paskelbė tą pačią žinutę, neužsimindamas apie ankstesnį savo 
paties nepasiteisinusį teiginį, kad bus suimtas. 

O jei kaltinimai vis dėlto būtų pareikšti?
Jei Trumpui būtų pareikšti kaltinimai, prasidėtų ilgas proce-

sas, kuris gali trukti kelis mėnesius, nes byloje būtų sprendžia-
ma daugybė teisinių klausimų ir vyktų prisiekusiųjų atranka. 

Tačiau artimiausiu metu būtų imtasi keleto veiksmų, įskaitant 
pasiruošimą, kaip tiksliai vyktų suėmimas arba, labiau tikėtina, 
pasidavimas valdžios institucijoms, atsižvelgiant į tai, kad kalti-
nimai nėra susiję su smurtu, o Trumpas yra buvęs prezidentas. 

„Tai tikrai precedento neturintis atvejis, ir tam nėra jokios ins-
trukcijos“, – sekmadienį naujienų agentūrai AFP sakė buvęs il-
gametis JAV slaptosios tarnybos agentas Robertas McDonaldas, 
šiuo metu einantis Niu Heiveno universiteto baudžiamosios 

teisės profesoriaus pareigas.
Jis tikisi, kad slaptosios tarnybos su apygardos prokuratū-

ra sudarys specialius susitarimus, kad Trumpas saugiai atvyk-
tų į teismą ir iš proceso nepadarytų spektaklio. Kitaip tariant, 
McDonaldas prognozavo, kad jam nebus uždėti antrankiai ir 
jis neis pro paradines teismo duris. 

Buvęs federalinis prokuroras Renato Mariotti šeštadienį tvi-
teryje parašė, kad tikisi, jog Trumpas „savanoriškai atvyks į teis-
mą, bus paimti jo pirštų atspaudai, jis bus sulaikytas ir paleis-
tas už užstatą“. 

Atsižvelgdamas į Trumpo žinomumą ir jo vykdomą 2024 metų 
prezidento rinkimų kampaniją, teisėjas greičiausiai nemanys, 
kad buvęs prezidentas gali pabėgti, todėl Trumpas galės lais-
vai išvykti po bylos nagrinėjimo, taip pat sumokėti bet kokį už-
statą, jei jo bus reikalaujama.

Buvęs federalinis prokuroras Shan Wu, dabar dirbantis priva-
čioje praktikoje, su tuo sutinka ir priduria, kad, išskyrus griežtą 
apsaugą, Trumpo pasidavimas greičiausiai atrodytų kaip bet 
kuri kita valstybės tarnautojų byla. 

Tačiau Trumpas mėgsta dramatizuoti, ir kai kas atvirai svars-
tė, ar kovingasis buvęs prezidentas gali atsisakyti pasiduoti ir 
taip iš esmės mesti iššūkį Manhatano apygardos prokuroro 
Alvino Braggo biurui jį suimti. 

„Galima įsivaizduoti, kad Trumpas norėtų tai padaryti dėl po-
litinių ir vizualinių priežasčių, kad patrauktų simpatijas, – AFP 
sakė Shan Wu. – Braggo biuras to bijotų.“ 

Kinijos komunistų partijos vadovas Maskvoje meta gelbėjimo-
si ratą Rusijos prezidentui Vladimirui Putinui – sankcijomis izo-
liuotą karo Ukrainoje iniciatorių Xi Jinpingas traukia siūlydamas 
gilesnį ekonominį bendradarbiavimą. Abi šalys antrąją jo vizito 
dieną aptarė naują dujotiekį iš Sibiro į Kiniją. 

NATO vadovas praneša, kad Rusija prašė Kinijos suteikti gin-
kluotės, tačiau, anot Baltųjų rūmų, sprendimo Pekinas dar ne-
priėmė. Kita rytų šalis demonstruoja vienybę Ukrainai – antra-
dienį Kyjive lankosi Japonijos ministras pirmininkas.

Auganti Kinijos ekonomika žvalgosi Rusijos gamtinių išteklių, 
o nauja rinka Kremliui gyvybiškai svarbi nukreipiant prekybą 
iš Vakarų. Baltųjų rūmų atstovas tai vadina santuoka iš reika-
lo, o joje Rusija esą yra mažesnioji partnerė, kuriai sąlygas dik-
tuoja Pekinas.

Bet atrodo, kad prispaustos Vakarų sankcijų Maskvos visiška 
priklausomybė nuo Kinijos ekonomikos – pradedant lustų ir kitų 
svarbių technologijų importu – negąsdina. Karo sumanytojui – 
pasirinkimas: ar aukoti Rusijos suverenitetą, kurį taip Putinas 
mėgsta aukštinti, ar išvis panirti į ekonominį paralyžių.

Viena pagrindinių diskusijų temų antradienį – naujas dujotie-
kis iš Sibiro į Kiniją.

„Rusijos verslas gali patenkinti didėjantį Kinijos ekonomikos 
poreikį energijos ištekliams“, – tikina Putinas.

Aukščiausio Kinijos komunistų partijos delegacijos vizito – ir 
apskritai pirmojo tokio svarbaus užsienio lyderio apsilankymo 
Rusijoje karo metais – simbolinė prasmė izoliuotam autokra-
tui yra milžiniška.

Kinija Rusijos invaziją Ukrainoje toliau vadina Ukrainos krize. 
Bando pristatyti savą taikos planą, apie kurį, manoma, diskutuos 
ir su Ukrainos prezidentu Volodymyru Zelenskiu.

„Kinijos dokumente išsamiai išdėstyta 12 principų, įtraukian-
čių pagarbą visų šalių suverenitetui, Šaltojo karo mentaliteto 
atsisakymą, ugnies nutraukimą, derybų dėl taikos inicijavimą ir 
vienašališkų sankcijų nutraukimą“, – vardija Kinijos užsienio rei-
kalų ministerijos atstovas Wangas Wenbinas.

Ar tai išaugs į Ukrainai naudingą taiką ir okupuotų teritorijų 
atgavimą, abejojama, nors Baltieji rūmai ir ragina Pekiną išnau-
doti įtaką Maskvoje.

„Tikimės, kad prezidentas Xi spaus prezidentą Putiną nutrauk-
ti Ukrainos miestų, ligoninių ir mokyklų bombardavimą, sustab-
dyti karo nusikaltimus ir žiaurumus bei išvesti savo karius. Tačiau 
esame susirūpinę, kad vietoj to, Kinija pakartos raginimus nu-
traukti ugnį, o šiame pasiūlyme suverenioje Ukrainos teritori-
joje būtų paliktos Rusijos pajėgos“, – pabrėžia Baltųjų rūmų at-
stovas Johnas Kirby.

Abi valstybės, anot Baltųjų rūmų atstovo, bando sudrebinti 
tarptautinę tvarką, o tikimybė, kad Kinija perduos ginkluotės 
Rusijai, išlieka.

„Nežinome, ar Kinija su Rusija susitars dėl ginkluotės tiekimo. 
Galime tik pasakyti, kad Kinija tokios galimybės, mūsų many-
mu, dar neatmetė“, – komentavo Kirby.

„Nematėme įrodymų, kad Kinija Rusijai perduoda ginkluo-
tės. Bet pastebėjome požymių, kad Rusija to prašė ir šis klausi-
mas valdžios Pekine svarstomas“, – patvirtina NATO generalinis 

sekretorius Jensas Stoltenbergas.
Briuselyje pristatęs NATO metinę ataskaitą, Aljanso vadovas 

teigia darysiantis viską, kad liepą Vilniuje vyksiančiame Aljanso 
viršūnių susitikime šalys susitartų gynybai skirti kaip įmanoma 
daugiau pinigų.

„Ataskaitoje rašome, kad daugiau nei du procentus BVP gynybai 
skiria septynios Aljanso valstybės“, – nurodo Stoltenbergas. Tai 
– Baltijos Šalys, Lenkija, Graikija, Jungtinė Karalystė ir Jungtinės 
Valstijos.

NATO vadovas pripažįsta – Švedija ir Suomija nebūtinai į NATO 
įstos kartu, Turkijai toliau blokuojant Švedijos narystės siekį.

„Turkija yra pasiruošusi ratifikuoti Suomijos narystę, aš svei-
kinu šį sprendimą, kurį Turkijos Didžioji nacionalinė asamblėja 
turėtų patvirtinti iki šalyje vyksiančių rinkimų. Taip pat sveiki-
nu, kad Vengrijos parlamentas kitą savaitę balsuos dėl Suomijos. 
Svarbu, kad Suomija ir Švedija greitai taptų NATO narėmis, ne-
svarbu, ar vienu metu. Toliau sunkiai dirbsiu, kad Švedija tap-
tų visateise nare kaip įmanoma greičiau, nes tai padidins sau-
gumą, padarys NATO stipresne organizacija ir pademonstruos, 
kad Aljanso durys atviros“, – žada Stoltenbergas.

O Kinijai demonstruojant paramą agresoriui, Ukrainoje lankosi 
Japonijos ministras pirmininkas. Tuo pat metu Rusija Japonijos 
jūroje paleido branduolinį ginklą galinčius skraidinti strateginius 
bombonešius. Japonijos lyderis Ukrainoje rodo, kad jo rytų vals-
tybė priklauso Vakarams ir visapusiškai rems Ukrainą. 

„Santuoka iš reikalo“

Vakarų sankcijų spaudžiama Rusija šliejasi 
prie Kinijos



7

,,Čikagos Aidas” №
13 [1324] 03.24.2023 – 03.30.2023

REK
LA

M
A

Gydytoja Simona Žiliūtė atsako į jums rūpimus klausimus

Tam, kad burnos ertmė būtų tinkamai prižiūrėta, neužtenka valy-
ti dantis ryte ir vakare, kartais pasinaudoti dantų siūlu ar skalavimo 
skysčiu. Šios burnos higienos priemonės negali 100 procentų pašalinti 
minkštųjų ir kietųjų apnašų (dantų akmenų), kurios kaupiasi jūsų bur-
noje. 

Dantų šepetėlis, net ir naudojant jį itin atsakingai, išvalo tik 60 proc. 
dantų paviršiaus. Ilgainiui apnašos kaupiasi, virsdamos dantų akme-
nimis, kurių įprastomis namų priemonėmis pašalinti nebeįmanoma. 
Dantys įgauna gelsvą atspalvį, tampa šiurkštūs, praranda natūralų 
spindesį. Toksinai, bakterijos ir rūgštys pradeda veikti dantis, dantenas 
ir periodonto audinius. Tuomet vystosi kariesas, uždegimai, atsiranda 
blogas burnos kvapas, pastebimas dantenų kraujavimas, vystosi įvai-
rios dantų ligos, galinčioms baigtis dantų iškritimu. 

Profesionali burnos higiena – tai profesionalus apnašų ir akmenų 
valymas, burnos higienisto arba gydytojo odontologo kabinete. Pro-
cedūros metu profesionaliai nuvalomos kietosios ir minkštosios dantų 
apnašos, pašalinami dantų akmenys, nupoliruojami dantų paviršiai, jei 

reikia, atliekamos mineralinių, gydomųjų medžiagų aplikacijos.
Šios procedūros metu specialistas taip pat nustato, kaip kokybiš-

kai valotės dantis ir kokia yra aplink dantis esančių audinių būklė, ar 
jie neuždegiminiai, padeda išsirinkti tinkamas priemones individu-
aliai burnos higienai atlikti.

Reguliarūs vizitai pas burnos higienistą - bent 2 kartus per metus 
- daugeliu atvejų padeda išvengti šių komplikacijų bei pastebėti poky-
čius pradinėse jų stadijose. Laiku parinktos prevencinės priemonės 
ar reikiamas gydymas tikrai bus paprastesnis ir ženkliai pigesnis, nei 
minėtų komplikacijų sprendimas. O svarbiausia tai, kad po burnos hi-
gienos procedūros dantys bus visapusiškai gražesni ir baltesni.

Vertėtų atminti, kad profesionalios burnos higienos prireikia prieš 
daugelio kitų odontologinių procedūrų atlikimą: prieš periodontologi-
nes operacijas, dantų balinimą, protezavimą, ortodontinį gydymą ir kt.

Vizitai pas burnos higienistą turėtų būti tokie patys reguliarūs, kaip ir 
pas kirpėją. Nepriklausomai nuo amžiaus, lyties ar burnos būklės, pro-
fesionalios burnos higienos naudą įvertins kiekvienas. 

Aš dukart per dieną kruopščiai valausi dantis dantų šepetėliu ir tarpdančių siūlu. Gal to pakanka, ir 
man nereikia profesionalios burnos higienos?

Adresas: 9055 S Roberts Road, Hickory Hills, IL 60457
Telefonas: 708-350-6761

www.signaturedentalcare.net

http://signaturedentalcare.net


8

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

13
 [1

32
4]

 0
3.

24
.2

02
3 

– 
03

.3
0.

20
23

Ginklų, aukso ir socialinių tinklų kurstoma Rusijos ir Vakarų 
konkurencija Afrikoje sparčiai didėja. Paskutinis susidūri-
mo taškas yra Čadas – žemyno kryžkelėje besidriekian-
ti dykumų valstybė, dabar tapo Rusijos besiplečiančių in-
teresų taikiniu.

Jungtinės Valstijos neseniai perspėjo Čado prezidentą, 
kad Rusijos samdiniai rengia sąmokslą nužudyti jį ir tris 
aukšto rango padėjėjus, o Maskva remia Čado sukilėlius, 
besiburiančius kaimyninėje Centrinės Afrikos Respublikoje. 
Tuo tarpu Maskva siekia prisvilioti Čado valdančiojo elito 
simpatijas, įskaitant ministrų kabinetą ir prezidento brolį.

JAV vyriausybės sprendimas dalytis jautria žvalgybos in-
formacija su Afrikos valstybės vadovu atskleidžia vieną iš 
būdų, kaip Bideno administracija ryžtingiau žengia Afrikoje 
ir taiko naują taktiką, kad sutrukdytų Rusijos plėtrai šia-
me žemyne. Jungtinės Valstijos taiko tą pačią taktiką kaip 
Ukrainoje, kur panaudojo įslaptintą informaciją, kad at-
skleistų Rusijos karinius planus ir užbėgtų už akių Kinijos 
planams tiekti Rusijai naujų ginklų.

Afrikoje ryžtingesne amerikiečių strategija iš dalies sie-
kiama sustiprinti mažėjančią Prancūzijos įtaką, kuri pasta-
raisiais metais buvusiose kolonijose, tokiose kaip Malis ir 
Centrinės Afrikos Respublika vis labiau užleido vietą Rusijai. 
Dabar rusai siekia nuversti dar daugiau prancūziškų domino 
kauliukų centrinėje ir vakarų Afrikoje, o JAV į tai reaguoja.

JAV pareigūnas, kalbėjęs su anonimiškumo sąlyga, kad 
aptartų nacionalinio saugumo klausimus, sakė, kad nužu-
dymo sąmokslas Čade yra „naujas skyrius“ Kremliaus remia-
mų privačių karinių pajėgų „Wagner“ pastangose įtvirtin-
ti Rusijos interesus Afrikoje. Iki šiol „Wagner“ vadovaujan-
tis Jevgenijus Prigožinas įsitvirtino pažeidžiamose Afrikos 
šalyse, siųsdamas savo kovotojus remti svyruojančius au-
toritarinius lyderius, dažniausiai mainais už atlygį arba li-
cencijas išgauti deimantus ar auksą.

Situacija Čade rodo, kad dabar jis jau yra pasirengęs nu-
versti lyderius, kurie stovi jo kelyje. Šis pokytis paskatino 
Jungtines Valstijas imtis rimtesnių, labiau į ateitį nukreiptų 
priemonių, panašių į naudojamas Ukrainoje, kuriomis sie-
kiama „sulėtinti, pažaboti, suvaržyti ir atšaukti“ Prigožino 
plėtrą Afrikoje, sakė pareigūnas.

„Ten, kur pasirodo „Wagner“ neišvengiamai seka blogi 
dalykai“, – ketvirtadienį viešėdamas Nigeryje sakė valsty-
bės sekretorius Antony Blinkenas.

Vizitas, kurio metu Blinkenas pažadėjo $150 milijonų pa-
galbą Sahelio regionui, buvo ketvirtasis aukšto rango JAV 
veikėjo šiais metais Afrikoje. Prieš jį šiame žemyne lankė-
si Iždo sekretorė Janet Yellen, ambasadorė prie Jungtinių 
Tautų Linda Thomas-Greenfield ir pirmoji ponia Jill Biden. 
Viceprezidentė Kamala Harris šį mėnesį pradės kelionę į 
Ganą, Tanzaniją ir Zambiją, o prezidentas Bidenas pažadė-
jo vėliau šiais metais taip pat aplankyti Afriką.

Daugeliui Afrikoje ir už jos ribų stiprėjanti didžiųjų vals-
tybių konkurencija dvelkia Šaltuoju karu, kai JAV ir Sovietų 
Sąjunga rėmė konkuruojančius Afrikos lyderius, įskaitant 
diktatorius. Tai palyginimas, kurio Bideno administracija 
žūtbūt nori išvengti, nes jos strategija Afrikoje, apie ku-
rią praėjusiais metais Pietų Afrikoje paskelbė Blinkenas, 
Afrikos šalys pristatomos kaip vertinamos ir savarankiš-
kos Jungtinių Valstijų partnerės, o ne kaip pasaulinės di-
džiųjų galiūnių konkurencijos pėstininkai.

Savo ruožtu Afrikos lyderiai leido suprasti, kad nenori 
būti verčiami rinktis vienos pusės.

„Afrika pakankamai nukentėjo nuo istorijos naštos, 

todėl nenori būti naujo Šaltojo karo aikštele“, – rugsėjį JT 
Generalinėje Asamblėjoje sakė Afrikos Sąjungos pirminin-
kas Macky Sallas. 

Rusijos ryšiai su Afrika tęsiasi nuo sovietmečio, kai Maskva 
rėmė draugiškas vyriausybes ir nepriklausomybės judėji-
mus, ir išsilaikė iki šių dienų, kai Rusija tapo didžiausia žemy-
no ginklų tiekėja. Tačiau naujausias Rusijos siekis siekti įta-
kos prasidėjo maždaug prieš penkerius metus, kai Prigožino 
samdiniai „Wagner“ – pagrinde rusai, bet taip pat ir sirai, 
serbai ir libaniečiai – pradėjo reikštis kai kuriuose audrin-
giausiuose žemyno kampeliuose.

Rusijos pastangos apima visą žemyną, tačiau didžiausią 
poveikį turėjo Sahelyje, pusiau sausringame regione, besi-
ribojančiame su Sachara. „Wagner“ kovotojai Malyje kovo-
ja su islamistų sukilėliais, yra Centrinės Afrikos Respublikos 
prezidento asmens sargybiniai ir kasa auksą keliose šalyse, 
įskaitant Sudaną. Socialinių tinklų  kampanijomis siekiama 
sušvelninti prezidento Vladimiro Putino įvaizdį arba išnau-
doti antiprancūziškas pasipiktinimo nuotaikas.

Rusijos samdinių atvykimas paskatino prancūzų kariuo-
menę pasitraukti iš kelių šalių. Lapkričio mėnesį Prancūzija 
oficialiai užbaigė „Operation Barkhane“ – aštuonerius metus 
trukusią karinę kampaniją prieš islamistų sukilėlius Sahelyje, 
kurioje jos piko metu dalyvavo penkių Afrikos šalių kariai. 
Viena iš dalyvių, Malis, dabar yra tvirtai Rusijos orbitoje.

Karas Ukrainoje nesustabdė Rusijos veržimosi į Afriką. 
Amerikos pareigūnai teigia, kad „Wagner“ išlaikė nuo 3 500 
iki 4 500 žmonių žemyne, nepaisant to, kad grupuotė taip 
pat meta karius ir šauktinius kalinius į ilgiausių ir žiauriau-
sių mūšių Ukrainoje „mėsmalę“.

Užuot atsitraukusi, Rusija ieško naujų įtakos zonų Afrikoje. 
Neseniai viešėdamas Malyje Rusijos užsienio reikalų mi-
nistras Sergejus Lavrovas savo kalboje paminėjo Gvinėją, 
Burkina Fasą ir Čadą kaip šalis, kuriose Rusija tikėjosi pa-
naudoti kovą su terorizmu, kad įkeltų ten koją. JAV parei-
gūnai aptiko naujų „Wagner“ įtakos ženklų Eritrėjoje, o tai 
rodo norą turėti įtakos sferą nuo pakrantės iki pakrantės 
nuo Atlanto vandenyno iki Raudonosios jūros.

Lavrovas šiemet aplankė septynias Afrikos šalis, siekda-
mas pasinaudoti žemyno ambivalencija karo Ukrainoje 
atžvilgiu ir atvirai pripažindamas Rusijos ryšį su „Wagner“. 
Nors neseniai Jungtinėse Tautose per balsavimą 30 Afrikos 
šalių pasmerkė Rusijos agresiją, 22 nusprendė to nedaryti.

Ekspertai perspėja nepervertinti Rusijos žygių Afrikoje 
poveikio. Šalys, kuriose veikia Maskva, yra vienos skur-
džiausių pasaulyje, o jos pastangos dažnai atrodo padri-
kai, menkai aprūpintos ištekliais ir motyvuotos noro dur-
ti Vakarams akis. Galiausiai vargu ar Rusija tesės didžiuo-
sius saugumo pažadus, kuriuos davė Afrikos šalims, sakė 
Užsienio santykių tarybos Afrikos ekspertė Michelle Gavin. 
Tačiau trumpalaikėje perspektyvoje jos veiksmai yra labai 
žalingi, o Vakarų galioms sunku rasti tinkamą atsakymą.

Netrukus po to, kai kapitonas Ibrahimas Traoré, jaunas 
armijos karininkas praėjusį rudenį per perversmą užgro-
bė valdžią Vakarų Afrikos valstybėje Burkina Fase, jį aplan-
kė vyresnioji Valstybės departamento pareigūnė Victoria 
Nuland ir primygtinai paragino Traoré nesikreipti pagal-
bos į „Wagner“, pasakojo aukštas Valstybės departamen-
to pareigūnas.

Sausio mėnesį Traoré įsakymu paskutiniai prancūzų ka-
riai paliko Burkina Fasą kapitono ir paskatino spėliones, 
kad juos pakeis rusai. Tačiau būtent žmogžudystės planas 
Čade, apie kurį pirmasis pranešė „The Wall Street Journal“, 

Naujas Šaltasis karas?

Galios žaidimai Afrikoje

paskatino Ameriką perkelti savo pastangas į naują lygį.
Pagal plotą didesnis nei Didžioji Britanija, Prancūzija ir 

Vokietija kartu paėmus, Čadas dešimtmečius buvo pagrin-
dinis Prancūzijos sąjungininkas, kurį Prancūzijos kariuome-
nė naudoja kaip operacijų ir mokymų centrą. Devintajame 
dešimtmetyje CŽV palaikė žiaurų jos lyderį Hissène’ą Habré, 
kuris vėliau buvo nuteistas kaip karo nusikaltėlis.

Dabartinis Čado lyderis Mahamatas Idrissas Déby į val-
džią atėjo 2021 m., kai mūšyje su sukilėliais žuvo jo tėvas, 
tris dešimtmečius buvęs autokratinis Čado lyderis. Pasak 
Čado nacionalinės žmogaus teisių institucijos, Déby liko 
artimas Prancūzijai, tačiau aljansą sugriovė žiaurus susi-
dorojimas su prodemokratiniais protestuotojais spalį, per 
kurį žuvo 128 žmonės.

Dabar atrodo, kad kai kurie Déby vidinio rato nariai kryps-
ta Rusijos link. Aukšto rango Čado pareigūnas, norėjęs lik-
ti anonimiškas, sakė, kad Déby brolis iš tėvo pusės Seidas, 
buvęs Čado valstybinės energetikos įmonės vadovas, per 
pastaruosius metus tris kartus lankėsi Maskvoje ir bent kar-
tą susitiko suPrigožinu. Savo „Facebook“ profilyje Seidas 
Déby pavaizduotas stovintis prie Kremliaus.

Sausio mėnesį Rusija neigė kaltinimus, kad „Wagner“ sie-
kė nuversti prezidentą, ir paskelbė, kad Déby planuoja lie-
pos mėnesį dalyvauti antrajame Rusijos ir Afrikos viršūnių 
susitikime, kurį rengia Putinas.

Maždaug po keturių savaičių JAV pareigūnai pateikė Déby 
išslaptintus įrodymus apie „Wagner“ planus jį nužudyti, sakė 
Čado pareigūnas. Jis pridūrė, kad taikinių sąraše taip pat 
buvo Déby štabo viršininkas, valstybės ministras ir prezi-
dento sargybos viršininkas.

Vašingtonas ir toliau naudojo savo įprastus įrankius prieš 
Prigožino tinklą Afrikoje ir sausio mėnesį įvedė naujas sank-
cijas, nukreiptas į jo verslo įmones ir partnerius keliose ša-
lyse. Tuo tarpu prancūzai ėmė pripažinti, kad gili neapy-
kanta jiems buvusiose kolonijose atvėrė duris Rusijos da-
lyvavimui žemyne.

Neseniai vykusio turo po keturias Afrikos šalis metu prezi-
dentas Emmanuelis Macronas pripažino augančią antipran-
cūziškų nuotaikų bangą ir pažadėjo naują partnerystės erą. 

Kai kuriems afrikiečiams tai pasirodė per mažai ir per vė-
lai, kai tuo tarpu kiti nerimauja, kad grįžimas prie Šaltojo 
karo stiliaus konfrontacijos gali pakišti koją jų demokrati-
jos siekiams. Pagrindinis opozicijos lyderis Succès Masra 
sakė, kad JAV neturėtų bičiuliautis su tokiais autoritarais, 
kaip Čado prezidentas Déby, kad neleistų jam patekti į 
Rusijos orbitą.

„Būtų didelė klaida, jei prezidentas Bidenas stotų į Déby 
pusę, – sakė Masra, kalbėdamas telefonu iš JAV, kur pabė-
go po spalį įvykusių protestuotojų žudynių. – Ilgainiui ge-
riausias būdas Jungtinėms Valstijoms apsaugoti savo inte-
resus Čade yra palaikyti demokratiją.“  

Čado lyderis Mahamatas Idrissas Déby su-
sitikime su Emmanueliu Macronu



9

,,Čikagos Aidas” №
13 [1324] 03.24.2023 – 03.30.2023

REK
LA

M
A

 

 
 

 Chicago 
Real Estate
Investment 
University

Ofisai Burr Ridge, Oak Lawn, Chicago
SERVICING ALL CHICAGOLAND AREA

ILGAMETĖ PATIRTIS

PIRKIMAS
PARDAVIMAS
NUOMA   

HOME  |  AUTO  |  LIFE  |  BUSINESS  |  FARM & RANCH        AMFAM.COM

LET US HELP PROTECT YOUR DREAMS.

24-HOUR CLA IMS REPORTING & CUSTOMER SERVICE 1-800-MYAMFAM (692-6326)

  tnegA ,etiasiavloT ataneR  
 gnileehW ,C etS evA eekuawliM N 523 

 9898-512 )748( :suB 
 9636-512 )748( :xaF 

 moc.mafma@siavlotr 

American Family Mutual Insurance Company, S.I. and Its Operating Companies, American Family Insurance Company,
American Family Life Insurance Company, 6000 American Parkway, Madison, WI 53783 010996 – Rev. 7/17 ©2015 – 7089594

mailto:kestasrealty%40gmail.com?subject=


10

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

13
 [1

32
4]

 0
3.

24
.2

02
3 

– 
03

.3
0.

20
23

Išaugę užsieniečių srautai Lietuvoje daugiausia dėl karo 
Ukrainoje kaip niekada aktualizavo kitakalbių lietuvių kal-
bos mokymą(si). Daugelis atvykusiųjų supranta, kad be vie-
tos kalbos visaverčio gyvenimo nesukursi, bet neretai juos 
baugina išankstinė nuostata, kad lietuvių kalba yra sunki, 
nepanaši nė į vieną iš žinomų kalbų ir kad ją išmokti gali tik 
vienetai. Tokius nuogąstavimus išsklaidė Valstybinės lietu-
vių kalbos komisijos (VLKK) vasario mėn. surengto kalbos 
forumo „Ar išmok(y)ti lietuviškai – misija įmanoma?“ daly-
viai – patyrę dėstytojai lituanistai, savarankiškai ar kalbos 
kursuose lietuviškai išmokę užsieniečiai, kalbų mokymosi 
receptais pasidaliję poliglotai. Lietuviškai išmokti gali kie-
kvienas – neabejojo diskutavusieji, tačiau reikalinga mo-
tyvacija, gerai parinktas šiuolaikiškas mokymosi turinys ir 
kasdienis darbas.

Ne vieną dešimtmetį su užsieniečiais dirbanti VDU 
Švietimo akademijos Lituanistikos ir tarptautinių progra-
mų centro vadovė Vilma Leonavičienė teigė, kad mokant 
kalbos, be žodžio, tarties taisyklingumo, svarbus ir kalbos 
estetikos, etikos ir etiketo aspektas: kaip tinkamai parink-
ti žodį, sakinį, kontekstą konkrečiam bendravimo atvejui. 
Mokoma ne tik taisyklingų gramatinių formų, bet ir au-
ginamas kalbos jausmas. Kalboje glūdi istorinė atmintis, 
tautos archetipai.

VU Lituanistinių studijų katedros lektorė Rita Migauskienė 
pripažino, kad jos darbe negali būti jokio konvejerio. 
Svarbu atsižvelgti į kiekvieną studentą, tinkamai parinkti 
mokymo medžiagą, „kad vienam nebūtų nuobodu, o ki-
tam nesuprantama“, niekada nekritikuoti besimokančio-
jo. Dažniausiai lektorė remiasi situacijomis iš gyvenimo, 
kad jos būtų aktualios čia ir dabar. Kalbos kursai vedami 
tik lietuvių kalba, ir tai pasiteisina. Nuo pat katedros įkūri-
mo joje dirbanti lektorė patarė žiūrėti į kalbos mokymąsi 
ne kaip į slegiantį, sudėtingą, bet kaip į paprastą, žaismin-
gą procesą, žaisti stalo žaidimus, atlikti daug praktinių už-
duočių. „Kuo daugiau šaltibarščių valgai, tuo geriau moki 
lietuvių kalbą“, – studento pajuokavimu praktinę kalbos 

mokymosi pusę pailiustravo dėstytoja.
Vilniaus lietuvių namų lietuvių kalbos ir literatūros mo-

kytoja metodininkė, Užsienio lietuvių švietimo skyriaus 
vyresnioji metodininkė Greta Botyriūtė-Skiotienė akcen-
tavo, kaip svarbu sukurti draugišką mikroklimatą klasėje, 
individualizuoti mokymo planą, konsultuotis su kolegomis 
praktikais ir kt. Mokytoja išskyrė tris geriausiai veikiančius 
metodus – tai imersijos metodas, patyriminės pamokos ir 
simuliacija. Ji dirba ir su vaikais, ir su suaugusiaisiais, pa-
stebėjusi, kad panašūs metodai tinka visiems. Tačiau vai-
kai dažniau pristinga motyvacijos, todėl reikia juos įkvėp-
ti. Vilniaus lietuvių namai jau trisdešimt metų teikia meto-
dinę pagalbą kitoms šalies mokykloms. Ši patirtis itin pra-
vertė, kai į šalį atvyko daug ukrainiečių.

Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos Bendrojo ugdy-
mo departamento Pagrindinio ir vidurinio ugdymo sky-
riaus vyriausioji specialistė Elona Bagdanavičienė pripaži-
no, kad mokytojai patyrė nemažai streso, kai klasėse gre-
ta gimtakalbių atsirado lietuviškai nemokančių mokinių. 
Ministerijos duomenimis, per pastaruosius metus į Lietuvos 
mokyklas ir darželius atvyko apie dvylika tūkstančių ukrai-
niečių vaikų. Didesnė pusė jų lanko lietuviškas mokyklas. 
Ministerijai teko skubiai rengti rekomendacijas, organi-
zuoti mokytojams tobulinimosi kursus.

Kaip lietuvių kalba puoselėjama diasporoje, forume kal-
bėjo Užsienio reikalų ministerijos Globalios Lietuvos depar-
tamento direktoriaus pavaduotoja Gitana Skripkaitė. Anot 
jos, lietuvybę skleidžia 63 Lietuvos diplomatinės atstovy-
bės. Pasaulyje veikia 247 lituanistinės mokyklos, deja, jas 
lanko tik 7,5 proc. diasporos jaunimo, todėl ieškoma būdų, 
kaip sudominti likusius.

Klaipėdoje keliolika metų gyvenančiam verslininkui, ver-
tėjui, Prancūzijos Respublikos garbės konsului Klaipėdoje 
Olivier Criou raktas į lietuvių kalbą buvo lietuviai draugai 
ir knyga „Parlons lituanien. Kalbėkime lietuviškai“, su ku-
ria jis nesiskiria jau dvidešimt metų. Ši knyga leido prancū-
zo akimis (autorius prancūzas) pažvelgti į Lietuvos istoriją, 

Lietuvių kalba

Išmokti lietuviškai įmanoma kiekvienam, 
nepristigusiam noro ir valios

Atviri klausimai diasporai

Ar esame pasiruošę atsarginei Lietuvai? 

kultūrą. Olivier įsitikinęs, kad visapusis šalies pažinimas la-
bai svarbu, kalba yra tik vienas iš „ingredientų“.

Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto ketvirtakursis 
vokietis Damianas Luka Mialkovskyj, nors studijuoja anglų 
kalba, lietuviškai mokosi dėl būtinybės susikalbėti su pa-
cientais. „Be kalbos gyvenimas nelabai praktiškas“, – pri-
pažino jis.

Japonas Kotaro Hisada iš Osakos prieš 10 m. susidomė-
jo lietuvių kalba, nes norėjo lietuviškai dainuoti. Dėl ypa-
tingos kirčiavimo sistemos ji jam skamba kaip muzika. Be 
lietuvių, lenkų, rusų, ukrainiečių ir anglų kalbomis gebantis 
susikalbėti poliglotas norintiems mokytis patarė dainuoti 
lietuviškai – taip lengviau įsiminti žodžius, jų kirčiavimą ir 
tarimą. Kotaro jau kelerius metus kuria „Youtube“ kanalą, 
kuriame lietuviškai pasakoja apie tai, kas vyksta Japonijoje, 
dalijasi įspūdžiais iš kelionių po Lietuvą.

VDU Švietimo akademijos lietuvių kalbos ir kultūros kursų 
dalyvės Nataliia Vasylieva ir Jelizaveta Chepikava, į Lietuvą 
atvykusios iš Ukrainos, lietuvių kalbos pradėjo mokytis dar 
neseniai. Nataliia nuogąstavo, kad Vilniuje visi gali kalbė-
ti rusiškai, todėl mažai progų praktikuotis.

Rašytojas poliglotas Mindaugas Peleckis, mokantis per de-
šimt svetimų kalbų, palaikantis ryšius su tarptautine hiper-
poliglotų bendruomene, tvirtino, kad geidžiamiausios pa-
saulyje lietuvių, baskų ir kartvelų kalbos. Deja, lietuvių kal-
bos kol kas nėra populiariausioje programėlėje „DuoLingo“. 
Paklaustas, ką patartų besimokantiems kalbų, sakė, kad jį 
patį motyvuoja malonus kalbos skambesys, suvokimas, 
kam ta kalba jam reikalinga, kur ją panaudos. Kalbos rei-
kia mokytis nuolat, kasdien bent po valandą

Valstybinės lietuvių kalbos komisijos (VLKK) informacija  

Ar lietuvių diaspora pasiruošusi dienai „X“? Ar tikrai 
Kazio Pakšto „atsarginė“ Lietuva karo Ukrainoje fone 
yra utopija?

Kas vienijo lietuvių diasporą visais laikais? Vienijo dide-
lė misija. Iki 1990 m. vienijo laisvos Lietuvos idėja. Po to 
buvo dar pora misijų: padėti Lietuvai įstoti į NATO blo-
ką, į Europos Sąjungą.

Lietuva į visus įmanomus didžiausius pasaulinius 

„klubus“ įstojo. Ir lietuvių diaspora neteko vienijančios 
misijos.

Kaip žinia, kuomet Sausio 13-ąją visi stovėjome prie te-
levizijos bokšto, prie parlamento, važiavo okupantų tan-
kai – mes vienijomės. Pamiršome, kas mus skiria: kartas, 
politines pažiūras, lytinę orientaciją. Mes viską pamiršom 
ir susivienijom vienu vieninteliu tikslu – išgelbėti Lietuvą.

Ir dabar susiduriame su panašia problema. Jei mano-
me, ir daugelis lietuvių tai supranta, kad fronto linija prie 
Dnipro upės yra ir Lietuvos fronto linija, kuri gali būti 
prie Vilniaus, prie Šalčininkų, prie Suvalkų koridoriaus. 
Bet mums trūksta vienijančio prado. Ar tikrai?

Apie tai nešnekama, maža to, sakoma, kad apie tai 
nereikėtų kalbėti, nereikėtų sėti panikos. Bet ar tikrai 
mums nereikia pagalvoti, ar esame pasiruošę atsargi-
nei Lietuvai? Ar mes pasiruošę 1940–iems, 1944–iems 
metams?

Ką veikia diaspora? Ar ji pasiruošusi dienai „X“, jei tokia 
nutiktų? Ar diaspora pasiruošusi agresijos prieš Lietuvą 
dienai: priimti pabėgėlių srautus, paskirstyti juos? Ar 
mes turime planą, ar mes turime fondus, ar mes turime 
infrastruktūrą? Ar mes turime pasipriešinimo planą? Ar 
mes turime atsarginės Lietuvos planą ir ar tikrai nerei-
kia apie tai kalbėti?

Ar mes ir toliau liūliuojamės mintimi, kad viskas bus 
gerai, NATO apgins, nieko nereikės daryti ir Lietuvai nie-
kas negresia? Manau, giliai širdyje mes suprantame, kad 
mums gresia, ir kad mes esame fronto linijos šalis, kaip ir 
Latvija bei Estija. Bet ar diaspora turi planą? Ar ne laikas 
diasporai įgauti savo vertę, – atgauti savo vertę?

Ar mes pasiruošę Lietuvos okupacijai? Ar mes pasiruo-
šę dienai „X“ ir ar ne laikas pradėti tai daryti?

Vaidas Matulaitis, buvęs Estijos lietuvių bendruomenės 
pirmininkas, komunikacijos ekspertas, pilietybe.lt  



11

,,Čikagos Aidas” №
13 [1324] 03.24.2023 – 03.30.2023

REK
LA

M
A

Dirbamen su Europietiskom, 
Azijos ir Vietinemis Masinomis
Prieinamos kainos, patikima kokybeGTA Automotive Inc

Darome:
 Varikliu & greicio deziu remontas
 Kompiuterine Diagnostika ir suplanuota technine preiziura 
   (scheduled Maintenance)
 Pilnas Vaziuokles remontas
 Stabdziai ir ABS sistemos remontas, disku tekinimas
 Padangos, montavimas ir balansavimas
 Sildymo ir saldymo sistemu remontas
 Paskirstymo dirzai ir grandines

 Varomuju tiltu remontas
 Duru ir bagaziniu mechaninis ir elektroninis remontas
 Visu tepalu keitimas
 Amortizatoriai ir orine vaziuokle
 Baterijos, Krovimo ir uzvedimo sitemos
 Duju ismetimo sitemos , katalizatoriai.
 Masinu " emission" remontas    
 Dirbame su " extended warranty " kompanijomis.

Phone: 708-226-6860  
Fax: 708-226-6861  Email:  gtaautoinc@yahoo.com
9268 W.159th St., Orland Park, IL 60462 

Darbo laikas :
Pirmadienis-Penktadienis 8 a.m.-6 p.m.

Sestadieni - pagal susitarima

10% 
nuolaida naujiems 

klijientams 
($100 min suma)

• Kompiuterinė diagnostika
• Ratų suvedimas
• Elektrinė dalis
• Emisijos testas
• Stabdžiai ir padangos
• Šildymas ir šaldymas
• Akumuliatoriai
• Paskirstymo dirželiai
• Vandens pompos
• Aušinimo sistemos

• Amortizatoriai
• Montavimas
  ir balansavimas
• Kuro įpurškimas
• A/C pildymas
• Variklis ir transmisija
• Važiuoklės remontas
• Starteriai ir generatoriai
• Duslintuvai ir suvirinimas
• Stabdžių diskų 
   tekinimas

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

P: (630)963-3900
F: (877)470-4725

E: bestofbestauto@gmail.com

www.BestOfBestAuto.com

follow us 
on social media

@bobautorepairdg

(630)963-3900
2001 Ogden Ave. Downers Grove, IL 60515



12

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

13
 [1

32
4]

 0
3.

24
.2

02
3 

– 
03

.3
0.

20
23

Juosmens ar apatinės nugaros dalies skausmas 
– dažnas nusiskundimas, varginantis įvairaus am-
žiaus žmones. Tai – antra  pagal dažnumą priežastis, 
dėl kurios pacientai kreipiasi į gydytoją specialistą. 
Remiantis statistika, per vienerius metus šį skausmą 
patiria 15–20 proc. suaugusiųjų. Bent kartą gyveni-
me su šiuo nemaloniu negalavimu susiduria apie 60–
80 proc. žmonių, o apie 17–30 proc. – jį kenčia daž-
nai. Nuo 1990 m. iki 2019 m. apatinės nugaros da-
lies skausmai tarp 65 metų ir vyresnių žmonių pa-
dažnėjo 50 proc. Neramina ir tai, kad šiuo nemalo-
niu simptomu skundžiasi vis daugiau jaunų pacientų. 
Apie apatinės nugaros dalies skausmus, jų priežastis 
ir gydymą pasakoja gydytojas neurochirurgas Arnas 
Staškevičius.

Dažniausios apatinės nugaros 
dalies skausmų priežastys

Gydytojas sako, kad tik apie dešimt procentų pacien-
tų nurodo aiškią nugaros skausmo priežastį: traumą, 
fizinį krūvį, uždegimą ar kt., o likusių 90 proc. atve-
jų priežastis tenka aiškintis specialistams. Šių skaus-
mų priežastys gali būti įvairios. Tai – nugaros raume-
nų ar sausgyslių patempimas ar sužalojimas, artritas, 
pasikartojantys tokios pat apkrovos judesiai, didelis 
ilgalaikis fizinis krūvis, ilgalaikė statinė kūno padė-
tis, struktūrinės problemos ir tarpslankstelinių diskų 
plyšimai, intensyvi facetinių sąnarių perkrova ir kt.

„Jeigu žmogaus darbas susijęs su kėlimu, tempimu, 
rotaciniais stuburo judesiais, didelė tikimybė, kad jį 
vargins stuburo apatinės dalies skausmai. Šis nega-
lavimas gana dažnai pasireiškia ir visą dieną sėdin-
tiems, turintiems ribotas judėjimo galimybes, žmo-
nėms“, – įspėja A. Staškevičius.

Dar viena gan dažna apatinės nugaros dalies skaus-
mo priežastis – facetinių (stuburo tarpslankstelinių) 
sąnarių sindromas. Šį sindromą sukelia degenera-
ciniai (amžiaus nulemti) stuburo sąnarių pokyčiai. 
Žmogui judant, susidėvėjusios sąnarių kremzlės tri-
nasi viena į kitą ir skatina uždegiminių faktorių ga-
mybą. Susidaręs uždegimas ( į atritą panaši būklė) 
apima ne tik stuburo sanarius, bet ir šalia esančias 
nervines šakneles, taip sukeldamas nugaros, kaklo 
bei krūtininės stuburo dalies skausmą.

Specialisto teigimu, dažnai neįmanoma nustatyti 

vienintelės skausmo priežasties, todėl išskiriamos ke-
lios realiausios priežastys arba jų deriniai. Remiantis 
mokslinių tyrimų duomenimis, apie 80 proc. vyres-
nių nei 50 metų amžiaus vyrų ir apie 60 proc. mo-
terų, turi degeneracinių stuburo pakitimų, bet ne-
jaučia skausmų. Tai reiškia, jog ateityje, susiklosčius 
nepalankioms aplinkybėms (esant ūmiam stresui, 
peršalus, keliant ar nešiojant sunkesnius nei įpras-
tai daiktus), šie pokyčiai gali pasireikšti apatinės nu-
garos dalies skausmu.

Apatinės nugaros dalies skausmas nėra liga. Tai – 
tik nemalonus simptomas, kuris dažniausiai pasireiš-
kia ūmiai, yra lokalizuotas, rečiau – išplitęs, ir gero-
kai apriboja galimybę dirbti, sportuoti ar net judėti 
ir atlikti būtiniausius kasdienius veiksmus. Šis skaus-
mas gali sutrikdyti įprastą gyvenimą, sugriauti pla-
nus ir būti nedarbingumo priežastimi.  Apatinės nu-
garos dalies skausmai skirstomi į ūmius (trunkančius 
iki 6 sav.), poūmius (trunkančius 6–12 sav.), besikar-
tojančius ir lėtinius (trunkančius ilgiau nei 12 sav.)

Specialistas sako, kad suskaudus nugarą nereikia iš-
kart skubėti į medicinos įstaigą. Jeigu skausmas ne-
vargina, ir praeina pagulėjus, pasėdėjus ar pasite-
pus tepalu, į gydytojus kreiptis nebūtina. Tačiau, jei-
gu skausmas yra intensyvus ir trunka 1–2 savaites, jo 
nuslopinti nepadeda pirmo pasirinkimo vaistai arba 
paūmėjimai kartojasi dažnai ir riboja darbingumą, fi-
zinį aktyvumą, trikdo miegą, blogina gyvenimo ko-
kybę, reikalinga specialisto konsultacija.

Kaip gydomi apatinės nugaros 
dalies skausmai

Pasak gydytojo neurochirurgo, dažnu atveju nuga-
ros skausmą valdyti galime patys. Ypač tada, jeigu jis 
pasireiškia ne pirmą kartą ir yra žinoma, kas galėjo jį 
išprovokuoti. Skausmas dažnai sumažėja pailsėjus. 
Itin efektyvi apatinės nugaros dalies skausmų slopi-
nimo priemonė – fizinė terapija, apimanti pratimus, 
stiprinančius apatinės nugaros dalies raumenis ir ra-
minančius stuburo audinius bei sąnarius. Ši terapi-
ja ne tik padeda sumažinti skausmingus simptomus 
apatinėje nugaros dalyje, bet ir pagerina juosmens 
funkciją, leidžiančią geriau toleruoti kasdienę veiklą, 

padidina stuburo lankstumą ir jo judesių diapazoną.
Nors esant ūmiam ir intensyviam skausmui intensy-

vaus fizinio krūvio reikėtų vengti, kad nesukelti dar 
intensyvesnio skausmo ir funkcijos sutrikimo, praė-
jus 48 valandoms nuo to laiko, kai pajutote šį simp-
tomą, jeigu skausmas nėra intensyvus, rekomenduo-
jama palaipsniui didinti savo fizinės veiklos lygį ir 
stengtis kuo greičiau grįžti prie kasdieninės įprastos 
veiklos. Reikėtų vengti tik staigių, didelės jėgos rei-
kalaujančių ir didelės amplitudės judesių kojomis ir 
liemeniu, nes jie gali sustiprinti skausmą. Dar viena 
pirmo pasirinkimo priemonių – nesteroidiniai prie-
šuždegiminiai vaistai

Tais atvejais, kai užsitęsęs skausmas nėra pakanka-
mai gerai kontroliuojamas įprastomis skausmo mal-
šinimo priemonėmis (vaistais nuo skausmo, fiziotera-
pinėmis ar kitomis reabilitacijos priemonėmis), taip 
pat tada, kai pacientą gydantis gydytojas jau taikė 
skausmą sukėlusios ligos gydymo ir skausmo mal-
šinimo metodus, bet nebuvo pasiektas norimas re-
zultatas, gali būti taikomas efektyvus skausmo gydy-
mas invazinėmis ir intervencinėmis skausmo gydymo 
procedūromis, kurias atlieka skausmo gydymo spe-
cialistai. Kartais gali prireikti ir operacinio gydymo.

Arnas Staškevičius įspėja, kad ilgai trunkantis ar daž-
nai besikartojantis negydomas apatinės nugaros da-
lies skausmas gali sukelti tokias stuburo ligas kaip 
stuburo išvarža, osteochondrozė ir kt.

Kaip išvengti apatinės nugaros 
dalies skausmų ir jų progresavimo

Norint išvengti apatinės nugaros dalies skausmų, 
bent 20–30 minučių kasdien reikėtų skirti specialiai 
mankštai, sudarytai iš lankstumo ir tempimo prati-
mų. Svarbu dėvėti patogią avalynę, atkreipti dėme-
sį į savo kūno laikyseną, stengtis stovėti ir sėdėti tai-
syklingai, keičiant kūno padėtį.

Nugaros skausmus gali sukelti ir ilgas vairavimas, 
todėl reikėtų sėdėti patogiai, o kas kelias valandas 
bent trumpam sustoti ir pasivaikščioti.

„Svarbus ir provokacinių faktorių mažinimas, pade-
dantis išvengti paūmėjimų. Reikėtų taisyklingai kelti 
sunkius daiktus, vengti didelio fizinio krūvio. Išlikti 
sveikiems gali padėti ir pakankamas fizinis aktyvu-
mas, o esant viršsvoriui, kūno masės mažinimas ir op-
timalaus svorio išlaikymas“, – baigdamas pokalbį pa-
taria gydytojas neurochirurgas Arnas Staškevičius.  

Reikia žinoti

Apatinės nugaros dalies skausmai



13

,,Čikagos Aidas” №
13 [1324] 03.24.2023 – 03.30.2023

REK
LA

M
A

Premier Occupational Health Clinic
550 E. Boughton Road, #140
Bolingbrook, IL 60440

tel: 630-972-0733 
https://www.premiermedclinic.com/

SPECIALIOS NUOLAIDOS TRANSPORTO 
KOMPANIJOMS. 

SKAMBINKITE NORĖDAMI GAUTI DAUGIAU 
INFORMACIJOS. 

Premier Occupational Health Clinic
Medicininė apžiūra sunkvežimių, autobusų, 

taksi vairuotojams
DOT/CDL Medical Exam

Darbo laikas
Monday - Friday – 7am - 7pm
Saturday –  9am - 2pm
Sunday – Closed

Medicininė apžiūra įsidarbinant
Reabilitacija po traumų/avarijų

Fizioterapija
X-Ray

Narkotikų/alkoholio testavimas
Regėjimo tikrinimas

per 6 mėnesius
su ORBERA® 
Weight Loss

Balloon

Mary neteko 

43 svarų

ORBERA SPRENDIMAS GALI
BŪTI KAIP TIK JUMS,
JEI ANTSVORIS:

3X DAUGIAU 

PALAIKYMAS
12-os mėnesių 

KAS YRA
INTRAGASTRINIS
SKRANDŽIO BALIONAS?

(847) 215-0530
NUO KO PRADĖTI?

daro neigiamą įtaką jūsų energijai ar skatina kitus 
sveikatos sutrikimus (pvz., diabetą, širdies ligas, 
nugaros skausmą, sąnarių skausmus ir artritą)
neleidžia pasitikėti savimi ir neigiamai atsiliepia 
jūsų socialiniam gyvenimui

itin efektyvi nechirurginė procedūra, 
nereikalaujanti jokių specialių piliulių ar vaistų
skrandis nėra pjaustomas, siuvamas ar veržiamas
nereikia gultis į ligoninę - namo galite eiti netrukus 
po procedūros

Susitarkite dėl konsultacijos,
kurios metu aptarsime jūsų KMI, procedūros 
tinkamumą jums bei jūsų lūkesčius. 
Susisiekite su mumis jau šiandien!

numesto svorio nei 
vien su dieta ir sportu

CareCredit ir kitos finansavimo 
galimybės

129 W. Rand Rd., Arlington Heights   
www.chicagosurgicalclinic.com

po procedūros jūsų laukia 
speciali medicininė programa, 

garantuojanti ilgalaikius 
rezultatus

AUTOMOBILIŲ,
NAMŲ IR VERSLO

DRAUDIMAI 

IEVA MARKEVIČIŪTĖ

Fax 708-974-4421
Mobilus 708-369-8602

NESKUBĖK MOKĖTI
DRAUDIMO
PASKAMBINK!

 

www.healthonerus.com

Kelioniniai sveikatos draudimai iš Lietuvos

Independent 
Insurance Agent

SVEIKATOS,
GYVYBĖS

DRAUDIMAI

Jelena Levitin M.D.
CHIRURGĖ 

BENDROJI CHIRURGIJA 
IR DIAGNOSTIKA 
LAPAROSKOPINĖS IR PILVO OPERACIJOS 

BOARD CERTIFIED 
IN GENERAL SURGERY
MEMBER OF AMERICAN 
COLLEGE OF SURGEONS

• CHIRURGINĖ ONKOLOGIJA
• SKRANDŽIO IR VIRŠKINAMOJO TRAKTO LIGOS
• PIENO LIAUKOS LIGOS IR VĖŽYS
• TULŽIES PŪSLĖS LIGOS • ENDOSKOPIJA
• KOLONOSKOPIJA • POLIPAI
• DIVERTIKULITAS • IŠVARŽOS
• APENDICITAS • HEMOROJUS
• ODOS DARINIAI • AUGLIAI
• TRAUMOS  • NELAIMINGI ATSITIKIMAI
• SKRANDŽIO IR ŽARNYNO REZEKCIJA
• OPERACIJOS PER TAŠKINIUS PJŪVIUS

OFISE DIRBA GYDYTOJAS  PROKTOLOGAS
•  PIKTYBINIAI STOROSIOS IR TIESIOSIOS ŽARNOS SUSIRGIMAI • STOROSIOS ŽARNOS POLIPAI

• BESKAUSMIS HEMOROJAUS ŠALINIMAS • IŠANGĖS ĮPLĖŠA, PŪLINYS AR FISTULĖ • IŠANGĖS NIEŽULYS

• VIDURIŲ UŽKIETĖJIMAS

Mes kalbame lietuviškai, angliškai, 
rusiškai ir ukrainietiškai

www.chicagosurgicalclinic.com

129 W RAND RD., ARLINGTON HEIGHTS IL 60004
CHICAGO SURGICAL CLINIC LTD 

PH. 847.215.0530



14

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

13
 [1

32
4]

 0
3.

24
.2

02
3 

– 
03

.3
0.

20
23

Tęsinys – 16 psl.  

PLB strateginės gairės 2023-2025 m.

Dalia Henke: labai svarbu yra stiprinti 
pilietišką diasporą

Pokalbyje su Pasaulio Lietuvių Bendruomenės pirmi-
ninke Dalia Henke apie atsinaujinusios PLB valdybos 
tikslus, referendumą dėl pilietybės ir planuojamus rengi-
nius, skirtus Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 65-mečiui 
paminėti.

– Septynioliktojo pasaulio lietuvių Seimo metu iš-
rinkta naujoji valdyba, Jums trečiai kadencijai patikė-
tas PLB pirmininkės postas. Kokie pagrindiniai nau-
josios, atsijauninusios valdybos tikslai?

– Naujoji valdyba pagal PLB XVII Seimo priimtas rezo-
liucijas yra apsibrėžusi penkias strategines kryptis, kurio-
mis bus vykdoma veikla iki 2025 metų. Pilietybės išsau-
gojimas, parama Ukrainai ir Lietuvai, lituanistinis švieti-
mas, tapatybės stiprinimas bei pasiruošimas pilietiniam 
pasipriešinimui atėjus dienai X ir PLB stiprinimas yra šios 
kadencijos temos.

Žvelgiant į 2024 metų LR prezidento rinkimus ir planuo-
jamą kartu su jais skelbti referendumą dėl Konstitucijos 
12 straipsnio pataisų įteisinančių galimybę išsaugoti 
Lietuvos pilietybę, tapus kitos šalies, labai svarbu yra sti-
printi pilietišką diasporą. Mūsų užduotis yra pasiekti kuo 
daugiau balsavimo teisę turinčių ir užsienyje gyvenančių 
Lietuvos piliečių, kad jie aktyviai dalyvautų rinkimuose 
bei referendume.

 Kaip žinome, kartu su 2019 metų prezidento rinki-
mais jau vyko referendumas, tačiau neužteko balsų, kad 
būtų priimta nuostata ir pakeista Lietuvos Respublikos 
Konstitucija, kuri leistų išplėsti Lietuvos pilietybės išsau-
gojimo galimybes, tapus kitos šalies piliečiu. Kad būtų pa-
keistas Konstitucijos 12 straipsnis, referendumui taikomi 
aukšti reikalavimai: jame turi dalyvauti daugiau nei pusė 
balsavimo teisę turinčių LR piliečių, o kad referendumui 
pateiktas sprendimas būtų priimtas, jam pritarti turi ne 
mažiau kaip pusė rinkimų teisę turinčių piliečių (tai yra 
maždaug 1 300 000 balsų). Daugiausia balsų referendu-
me, žinoma, bus surenkama Lietuvoje, o mums svarbu, 
kad kuo daugiau užsienyje gyvenančių ir balsavimo teisę 
turinčių Lietuvos piliečių pasinaudotų savo rinkimų tei-
se ir dalyvautų referendume dėl pilietybės išsaugojimo.

– Kas jau konkrečiai pasiekta, kad referendumas 
2024 metais įvyktų?

– Lietuvos Respublikos Seimas dar nepriėmė sprendimo 
skelbti referendumą, bet yra sudaryta darbo grupė, kuri 
Seimo valdybai ruošia dokumentus ir teisės aktus. Pagal 
pataisytą referendumo įstatymą, referendumas turėtų 
būti skelbiamas dvylika mėnesių iki referendumo vyk-
dymo, taigi vėliausiai 2023 metų gegužės mėnesį – taip 
2022 metų spalio pabaigoje pranešė darbo grupės refe-
rendumui dėl daugybinės pilietybės pasirengti pirmininkė.

Jau yra beveik susitarta dėl referendumo formuluotės, 
kuri turėtų būti kuo labiau supaprastinta ir lengvai su-
prantama visiems balsuojantiems.

Konstituciniame įstatyme būtų apibrėžta, kad galima 
turėti Lietuvos Respublikos ir Europos Sąjungos, taip pat 
NATO bei Europos ekonominės zonos, Ekonominio ben-
dradarbiavimo ir plėtros organizacijos (EBPO) valstybių 
pilietybes. Taip pat apibrėžta, kad negalima turėti buvu-
sių Sovietų Sąjungos pagrindu sukurtų organizacijų, to-
kių kaip Nepriklausomų valstybių sandraugos, valstybių 
ir Lietuvos pilietybes, nepamirštant išimčių, taikomų lie-
tuvių tremtiniams, politiniams kaliniams bei jų vaikams 

ir vaikaičiams ir tiems lietuviams, kurie išvyko iki 1990 
metų. Šios išimtys galioja jau ir dabar.

Mums labai svarbu, jog pačioje formuluotėje liktų teigi-
nys, kad Lietuvos Respublikos pilietybė įgyjama gimstant.

 Viliamės, kad valstybės vadovams, valdantiesiems, opo-
zicijai ir visoms partijoms pavyks vieningai komunikuoti 
aiškinant rinkėjams referendumo svarbą ir reikšmę, kad 
pagaliau būtų išspręstas pilietybės išsaugojimo klausi-
mas, svarbus ir būtinas Lietuvai ir jos ateičiai.

– 2019 metų rinkimuose pasitaikė atvejų, kai ne visi 
norėję balsuoti užsienyje galėjo pasinaudoti savo rin-
kimų teise.

– Išties labai svarbu užtikrinti, kad 2024 metų rinkimai 
vyktų sklandžiai. Visų pirma yra būtina, kad rinkėjus infor-
macija pasiektų laiku. Kuo anksčiau bus aišku, koks biu-
džetas bus skirtas informacijos sklaidai, ir kuo anksčiau 
pradėsime komunikacinę kampaniją, tuo daugiau pilie-
čių, gyvenančių užsienyje ir Lietuvoje, galėsime paraginti 
eiti balsuoti. Labai svarbu, kad užsienyje balsuojantiems 
rinkėjams registruotis nebūtų sudėtinga. Turime pasirū-
pinti, kad balsuojantiems laiku būtų pristatyti balsavi-
mo biuleteniai.

– Rinkėjų skaičius šiame referendumą turi lemiamą 
reikšmę.

– Taip, ir čia taip pat slypi pavojus, kad tas skaičius ga-
limai nėra tikslus. Pasitaiko atvejų, kai išvažiavę gyventi į 
užsienį nėra deklaravę savo išvykimo. Taip pat yra dide-
lė tikimybė, kad užsienyje mirę asmenys nėra išbraukti iš 
gyventojų registro sąrašų, todėl gali būti įskaičiuoti kaip 
potencialūs rinkėjai. Nėra paprasta, bet tiesiog būtina pa-
tikslinti rinkėjų sąrašus Registrų centre, kad potencialių 
rinkėjų sąrašas būtų teisingas. Tai vienas didžiausių refe-
rendumo iššūkių – sutvarkyti rinkėjų sąrašus.

– Balsavimas internetu daugeliui palengvintų daly-
vavimą rinkimuose. Kokios būtų galimybės jau 2024 
metais balsuoti internetu?

– Vien Jungtinėje Karalystėje yra apie 200 tūkst. (pagal 
vietinių dokumentų registracijas) Lietuvos Respublikos pi-
liečių (žinoma, ne visi turi balsavimo teisę). Kadangi kie-
kvienas balsas referendumui yra labai svarbus, kiekvie-
nam rinkėjui turėtų būti sudaryta galimybė dalyvauti rinki-
muose. Balsavimas internetu yra labai patrauklus ir palen-
gvintų dalyvavimą rinkimuose ir referendume užsienyje.

Šiuo metu yra pavesta Vyriausiajai rinkimų komisijai pa-
rengti internetinio balsavimo galimybių studiją ir atsaky-
ti į klausimus, ar techniškai būtų įmanoma tai padaryti ir 
kaip užtikrinti balsuojančiojo anonimiškumą. Anoniminis 
balsavimas kol kas yra iššūkis.

– Ne vienam lietuviui, iki šiol dėl įvairių priežasčių 
įgijusiam kitos šalies pilietybę ir pagal Lietuvos 
Respublikos įstatymus praradusiam Lietuvos pilie-
tybę, kyla klausimas, ar būtų įmanoma susigrąžinti 
Lietuvos pilietybę, jei referendumo rezultatai būtų 
teigiami.

– Tiesa, kad neretas mielai susigrąžintų Lietuvos 
Respublikos pilietybę, jeigu tik būtų tokia galimybė. Šis 
pakeitimas irgi turėtų būti numatytas.

– Kaip Jūs manote, ar prieš 2019 metų informacinę 
kampaniją buvo skirta pakankamai dėmesio diskusi-
joms apie tai, kiek svarbu yra Lietuvai, kad jos pilie-
čiai galėtų turėti Lietuvos ir kitų valstybių pilietybes ?

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės pirmininkė 
Dalia Henke su pavaduotoju Laurynu (Larry) R. 

Misevičiumi. Ramūno Danisevičiaus nuotr.

– Turime pripažinti, kad ne kiekvienas pilietis, atėjęs bal-
suoti į referendumą, supranta, kas yra tas konstitucinis 
įstatymas. Kokią įtaką gimstant įgytos pilietybės išsaugo-
jimas turi Lietuvos ateičiai – taip pat labai svarbus visuo-
menės diskusijos aspektas. Pasikeitus geopolitinei situaci-
jai, keičiasi ir žmonių gyvenimai. Esame maža tauta, todėl 
turime stengtis išsaugoti kiekvieną savo pilietį, suteikiant 
jam galimybę bet kada vėl pasirinkti gyventi Lietuvoje, 
grįžti su šeima ir neturėti problemų dėl to, kad kažkada 
dėl tam tikrų aplinkybių atsisakė Lietuvos Respublikos 
pilietybės. Pasas ir yra tas pagrindinis ryšys su Valstybe.

Taip pat turime suvokti, kad Lietuvos pilietybę turintis 
ir užsienyje gyvenantis asmuo ir savo vaikus registruo-
ja Lietuvos piliečiais – šitaip užtikriname lietuvių tautos 
jei ne augimą, bent jau išsaugojimą. Kur tie vaikai ateity-
je gyvens ir kaip save pasaulyje matys, iš dalies priklau-
so ir nuo to, ar jiems bus sudarytos galimybės išlikti dali-
mi Lietuvos esant jos piliečiais.

Viešų diskusijų šiomis temomis vis dar labai trūksta. 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenė kartu su savo partne-
riais Pasaulio lietuvių jaunimo sąjunga, „Global Lithuanian 
Leaders“, Lietuvos teisininkų draugija, Lietuvos jaunųjų 
advokatų asociacija kovo 30 dieną Vilniuje rengia foru-
mą tema „Lietuvos Respublikos pilietybės išsaugojimas, 
įgijus kitos valstybės pilietybę – kokia nauda Lietuvai“.

– Kokios kitos strateginės kryptys, kuriomis naujai 
išrinkta PLB valdyba dirbs toliau?

– Lietuvybės ir tapatybės stiprinimas bei lituanis-
tinis švietimas – tai prieš 65 metus įkurtos Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės pamatas, aktualus ir šiais laikais. 
Sėkmingas lituanistinių mokyklų visame pasaulyje gyva-
vimas ir naujų kūrimasis yra stabilus pagrindas stiprinant 
lietuvišką tapatybę, perduodant lietuviškas tradicijas vai-
kams. Lietuvių kalbos, mūsų tradicijų mokymas užtikri-
na, kad diasporoje gimę ir gyvenantys vaikai jaustų ryšį 
su Lietuva ir matytų joje savo vietą.

Solidarumo su Ukraina palaikymas ir stiprinimas – dar 
viena PLB valdybos veikimo kryptis. Jau nuo 2014 metų 
palaikome Ukrainą, rašydami įvairias rezoliucijas ir teik-
dami visokeriopą pagalbą. Lietuvių bendruomenės įvai-
riuose kraštuose teikia politinę, visuomeninę, humani-
tarinę ir finansinę paramą Ukrainai, visapusišką pagalbą 
karo pabėgėliams ir nuo karo nukentėjusiems žmonėms. 
Dezinformacijos bei melagienų apie karą atskleidimas 
yra taip pat svarbus, solidarizuojantis su karo niokojama 
Ukraina. Labai dažnai toji pagalba yra labai praktiška: lie-
tuviai, vis dar mokėdami rusų ir tos šalies, kurioje gyve-
na, kalbas, pabėgėliams iš Ukrainos padėjo ir tebepadeda 



15

,,Čikagos Aidas” №
13 [1324] 03.24.2023 – 03.30.2023

REK
LA

M
A

N O W  T H R O U G H
D E C E M B E R  3 1 ,  2 0 2 2

ON ANY NEW ACCOUNT 
THIS HOLIDAY SEASON!

USE CODE: GIFT50

Get $5O

© 2022 Consumer Cellular Inc. Terms and Conditions subject to change. New service activation on approved credit. Cellular service is not available in all 
areas and is subject to system limitations. New customers receive $50 for a new account activated by December 31, 2022. O� er will be applied as two 
monthly credits of $25. Credits will be made to customers invoice and will not be in excess of the monthly total. If the balance is less than $25, remaining 
credit will be forfeited. Promotional credits will be applied to customer’s account and remain valid only for accounts remaining in service. If account 
becomes inactive for any reason prior to receiving the full amount, any remaining credits will be forfeited. O� er may be modifi ed or discontinued at any 
time and may not be combined with other limited time o� ers. O� er not redeemable for cash, has no cash value and is not transferable or refundable. O� er 
cannot be redeemed in retail locations.

CALL CONSUMER CELLULAR 888-688-0978

Raminta Warman
Advokatė

• IMIGRACIJOS TEISĖ • ŠEIMOS TEISĖ

• TESTAMENTŲ SUDARYMAS 

• DUI (vairavimas esant neblaiviam, 

   atstovavimas teisme ir po teismo)

• ĮGALIOJIMAI, APOSTILĖS

 • NOTARO PASLAUGOS:

   dokumentų vertimai, tvirtinimai.

RAMINTA LAW & ASSOCIATES, P.C.

708-407-4533

15 Spinning Wheel Road, Suite 419, 
Hinsdale, IL 60521
attorney@ksanytelaw.com
https://warmanlawfirm.com



16

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

13
 [1

32
4]

 0
3.

24
.2

02
3 

– 
03

.3
0.

20
23

Komentuoja ,,Renkuosi Lietuvą” psichologas 

Grįžusieji turi iš naujo įleisti šaknis 
Lietuvoje  

Užsienyje gyvenantys lietuviai vis dažniau pagalvoja 
apie grįžimą namo. Pernai į Lietuvą grįžo daugiau nei 14 
tūkst. žmonių. Konkurencingas atlyginimas, kokybiškos 
medicinos paslaugos, geras susisiekimas – ne vieninte-
lės priežastys, sugrąžinančios į Lietuvą. Vis dažniau ap-
sisprendimą paskatina ne ekonominiai motyvai, o emo-
ciniai poreikiai, ypač artimųjų ilgesys. 

Migraciją žmogaus psichika supranta kaip stresą – kei-
čiasi aplinka, darbas, kultūra, kalba, nutrūksta ryšiai. Mūsų 
psichika mėgsta stabilumą, todėl natūralu, kad migraci-
ja ir dideli pokyčiai veikia emocinę savijautą. Ką daryti, 
kad grįžimas būtų sėkmingas, o adaptacija lengvesnė?  

Tarptautinės migracijos organizacijos Vilniaus biuro 
(IOM Lietuva)  projekte „Renkuosi Lietuvą” dirbantis psi-
chologas Mantas Jeršovas sako, kad „auksinių“ patarimų, 
kaip palengvinti ar paspartinti integraciją, nėra. Kai ku-
riais atvejais padeda maži dalykai: padeda pačiam save 
palaikyti ir nuraminti (pvz., „Aš po truputį tvarkausi su 
šita nauja situacija“), prisiminti, dėl ko aš nusprendžiau 
grįžti („Aš grįžau, nes... ir po truputį pratinuosi“), pade-
da ir perspektyvos matymas („Dabar yra sunkesnis peri-
odas, bet aš stengiuosi, kad būtų kitaip ir po kurio laiko 

situacija keisis“). Svarbu kalbėtis,  išsakyti artimiesiems 
kokia yra situacija, o ne kaupti savyje. Tuomet mažėja 
įtampa“, –  patarimais dalijasi M. Jeršovas.   

Dažnai grįžusius ypač pirmaisiais mėnesiais kamuoja 
abejonės – ar aš priėmiau teisingą sprendimą? „Žmonės 
grįžta po 6, 10 ar 17 metų, palieka savo susikurtą gy-
venimą svetur ir turi iš naujo įleisti šaknis Lietuvoje. 
Apibendrinus galima sakyti, kad grįžus prasideda „me-
daus mėnuo“: žmogus susitinka su draugais, šeimos na-
riais, yra džiaugsmo, daug veiksmo, tačiau vėliau ateina 
realybės jausmas. Žmogus pamato, kad jam reikia kurti 
savo gyvenimą iš naujo gimtojoje šalyje, atnaujinti san-
tykius, susirasti darbą, užmegzti ryšius su kitais ir pan. 
Tai sudėtingas laikotarpis.” Anot psichologo, tuomet kai 
gyvenime daug nepastovumo, daug pokyčio, svarbu tu-
rėti kažką, kas išlieka stabilu. Kartais tą stabilumą žmo-
gui gali suteikti psichologo konsultacijos. Jos vyksta kie-
kvieną savaitę tuo pačiu laiku, toje pačioje vietoje, su tuo 
pačiu psichologu. Migracijos nestabilume tai gali būti 
savotišku inkaru, kuris laiko, kai gyvenimas banguoja.  

Grįžimo priežastys yra įvairios, tačiau žmonės dažnai 
apie tokį sprendimą pradeda galvoti, kai paauga vaikai 
ir norima juos leisti į mokyklą Lietuvoje, kad jie  girdėtų 
gimtąją kalbą, galėtų bendrauti su kitais šeimos nariais. 
Kartais grįžti apsisprendžiama dėl senyvo amžiaus tėvų. 
Vis dažniau grįžtama ir dėl savęs, pavyzdžiui, žmogus į 
užsienį išvyko iš karto po mokyklos baigimo, ten įgijo 
išsilavinimą, kopė karjeros laiptais, sukaupė santaupų 

ir  nusprendžia, kad vis dėlto norėtų gyventi Lietuvoje.  
Grįžtantiems svarbi artimiausių žmonių ir visuomenės 

reakcija. Neretai aplinkinių rūpestis pasireiškia klausinė-
jimu ir nerimavimu, kuris pastiprina grįžtančiųjų abejo-
nę.  Grįžtantiems tenka atlaikyti ne tik savo pačių, bet 
ir artimųjų nerimą. Visuomenės reakcija taip pat nėra 
vienareikšmiška. Formaliai deklaruojama, kad žmogus 
labai laukiamas, tu tik grįžk, esi laukiamas, tačiau grįž-
tantieji dažnai sako lyg turintys pasiteisinti, kodėl grį-
žo. Visuomenėje vis dar gaji nuostata, kad grįžtama 
tik todėl, kad kažkas nepavyko. Tačiau nemažai žmo-
nių grįžta ir dėl to, kad pavyko užsienyje pasiekti tiks-
lų, kad pasiilgo artimųjų, kalbos, gamtos ir jie nori gy-
venti Lietuvoje. 

„Suprantama, kad artimieji dažnai išgyvena, kaip sek-
sis grįžusiems Lietuvoje. Tačiau grįžusiems labiau pa-
deda nuoširdus domėjimasis, kas juos paskatino grįžti, 
tikėjimas ir palaikymas nei nerimavimas dėl jų. Padėti 
gali kvietimas grįžusiajam prisijungti prie kokios bendros 
veiklos (choras, sportas, būrelis), kažką kartu nuveikti. O 
tada, kai norėsis klausti „Tai ko jūs grįžote?“, prisiminki-
me, kad dažniausiai  žmonės grįžta, nes ilgisi. Paklauskite 
,,Ko labiausiai pasiilgai?”, –  šypsosi M. Jeršovas. 

,,Renkuosi Lietuvą” teikia nemokamas psichologo kon-
sultacijas asmenims su migracine patirtimi. Daugiau in-
formacijos – https://www.renkuosilietuva.lt/lt/psicho-
logas/. Registruotis kviečiame el. paštu psichologas@
iom.int.  

  Pradžia – 14  psl. 

PLB valdyba, išrinkta PLB XVII Seime, 2022 
m. liepos 20 d. S. Čiapo nuotrauka

vertėjaudami ar pagelbėdami susigaudyti naujosios ša-
lies situacijoje.

Neseniai baigėme pinigų rinkimo akciją, kurios metu 
surinktos lėšos bus skirtos Ukrainoje likusioms lietuvių 
šeimoms. Iš viso surinkta virš trijų tūkstančių JAV dole-
rių, kartu su Ukrainos lietuvių bendruomenės pirminin-
ke svarstoma, kaip geriau lėšas paskirstyti. Labai skirtin-
gi poreikiai: vienam reikia įsigyti vaistų, kitam – susimo-
kėti už šildymą.

Lietuvos saugumas ir mūsų susitelkimas dieną X, jeigu 
karas išplistų už Ukrainos ribų – dar viena strateginė kryp-
tis. Jau dabar įvairiose, ypač arčiau Ukrainos esančiose ša-
lyse, pavyzdžiui, Vokietijoje, justi, kad vis sunkiau pabė-
gėliams surasti gyvenamąją vietą, tenka glaustis pas pa-
žįstamus ar tolimus gimines.

Jeigu šeimoms reikėtų palikti Lietuvą, pirmiausia pa-
galbos ranką ištiestų diasporoje susitelkę lietuviai, ieš-
kodami savo tautiečiams būsto, vertėjaudami, savo gy-
venamosiose valstybėse siekdami politinio palaikymo 
Lietuvai etc. Mūsų tikslas yra sukurti aiškią strategiją, ko-
kie veiksmai būtų reikalingi dieną X, ją paskleisti tarp lie-
tuvių bendruomenių, kad reikalui esant visi žinotume, ką 
būtina padaryti. Kitaip tariant, turime būti pasiruošę su-
teikti humanitarinę ir kitokią pagalbą Lietuvai ir pabėgė-
liams iš Lietuvos.

Dar viena darbo kryptis – Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės tvarumas ir stipri PLB būstinė Lietuvoje. 
Nuo 1993 metų turime savo atstovybę LR Seimo trečiuo-
siuose rūmuose. Nuo 2009 metų neatlygintinai pareigas 

ėjusią atstovybės vadovę Vidą Bandis neseniai pakeitė 
socialinės ir ekonominės politikos ekspertė, visuomenės 
veikėja, buvusi Prezidento Valdaus Adamkaus patarėja 
Skirma Kondratas.

Šios pareigos yra itin svarbios PLB, nes būtent per at-
stovybę Vilniuje įgyvendinami projektai, palaikomi ry-
šiai su valstybinėmis ir visuomeninėmis organizacijo-
mis, dalyvaujama diasporai aktualiuose posėdžiuose bei 
diskusijoje, bendradarbiaujama su Seimo ir Vyriausybės 
nariais. Mūsų užduotis yra užtikrinti, kad šis tarsi tiltas 
tarp diasporos ir Lietuvos užtikrintų geresnį lietuvių 
bendruomenių interesų atstovavimą įvairiose Lietuvos 
institucijose. Kartu su PLB valdybos nariais intensyviai 
dirbama ir dviejose komisijose: LR Seimo ir PLB komi-
sijoje ir Lietuvos diasporos reikalų koordinacinėje ko-
misijoje. Čia svarbu paminėti, kad kitų šalių diaspo-
ros, pavyzdžiui, latvių ar airių, tokio darbo su Seimu ir 

Vyriausybe formato neturi. Taigi čia matome labai di-
delį potencialą.

– Kokiais renginiais žadama pasitikti Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės jubiliejų?

– Iš tiesų laukia gražus jubiliejus. 65 metų PLB gyvavimo 
proga žadama pastatyti Vienybės angelą Trakų Angelų 
kalvoje. Jo projektas jau žinomas, dabar renkamos lėšos 
jam įgyvendinti. Data jau irgi numatyta – rugpjūčio 3 die-
ną planuojamas atidarymas. Paskui iki rugpjūčio 6 dienos 
Palangoje vyks Pasaulio lietuvių bendruomenių ir jauni-
mo sąjungų lyderių suvažiavimas, kurio metu bus disku-
tuojama aktualiais diasporos klausimais.

Birželio 14–20 dienomis vyks septynioliktasis Lietuvių 
pasaulio jaunimo kongresas Bostone, vėliau persikelsian-
tis į Kanadą, o uždarymas vyks Monrealyje. Tai renginys, iš 
kurio išauga nauji PLB bendruomenės lyderiai. Įdomu, kad 
tradiciškai tokie kongresai leisdavo jauniems lietuviams 
susirasti vienam kitą, susipažinti, gal net sukurti šeimą.

Tradicinis lituanistinių mokyklų sąskrydis „Draugystės 
tiltas“ šių metų birželį vyks egzotiškoje šalyje. Vaikai, jų 
mokytojai, tėvai ir bendruomenės kviečiami apsilanky-
ti Egipte.

Vasario mėnesį vyks pirmosios Azijos lietuvių bendruo-
menių sporto žaidynės.

Vokietijoje, Hiutenfelde, kur ir įsikūrusi garsioji Vasario 
16-osios gimnazija, rugsėjo 14–17 dienomis vyks Europos 
kultūros dienos, kur susitiks lietuviški chorai ir šokių ko-
lektyvai. Tai bus savotiškas pasiruošimas jubiliejinei 2024 
metų Dainų šventei, kuriai sukaks 100 metų.

– Ačiū už pokalbį.
Straipsnį parengė Eglė Konagis  

https://www.renkuosilietuva.lt/lt/psichologas/
https://www.renkuosilietuva.lt/lt/psichologas/
mailto:psichologas@iom.int
mailto:psichologas@iom.int


17

,,Čikagos Aidas” №
13 [1324] 03.24.2023 – 03.30.2023

REK
LA

M
A

PRIKLAUSOMYBĖS NUO ALKOHOLIO
IR NARKOTIKŲ GYDYMO CENTRAS

PRIKLAUSOMYBĖS NUO ALKOHOLIO
IR NARKOTIKŲ GYDYMO CENTRAS

South California
Road to Recovery

Nemokama konsultacija telefonu 714-798-3423
Greitoji pagalba. Skambinkite visą parą!

Mūsų gydymo centras yra viena geriausių licencijuotų klinikų Kalifornijoje, kuri:

PROGRAMĄ SUDARO ŠIOS PASLAUGOS:

• siūlo profesionalią pagalbą už prieinamą kainą;
• naudoja pačius progresyviausius gydymo metodus;
• gerbia klientų anonimiškumą;

• priima visus
medicinos draudimus

su PPO planais ar mokant grynaisiais

• pirminė diagnostika ir individualaus
   gydymo plano sudarymas;
• medicininė apžiūra
   ir laboratoriniai tyrimai;
• detoksikacija - toksinų, alkoholio
   ir narkotikų skilimo produktų pašalinimas
   iš organizmo;
• hospitalizacija - pacientams taikomas
    stacionarinis gydymas;
• psichikos ir psichologinių
   negalavimų gydymas;

• grupinė ir individuali psichoterapija;
• gydymo atostogų pagal medicininius
   požymius apiforminimas;
• psichologinė ir psichiatrinė pagalba gydant 
   depresiją, stresą, bipolinį sutrikimą, nerimo 
   sutrikimus, nepasitenkinimą asmeniniu gyvenimu, 
   potraukį alkoholiui ir narkotikams, o taip pat 
   sprendžiant tarpusavio problemas su vaikais ir 
   artimaisiais;
• socialinė adaptacija ir naujo gyvenimo
   būdo palaikymas.

NEMOKAMA KONSULTACIJA TELEFONAIS:
714-798-3423 (rusakalbiams) / 844-867-7326 (anglakalbiams).

Greitoji pagalba. Skambinkite visą parą!
Mūsų kontaktai: LOCAL NUMBERS - 714-798-3423/844-867-7326;

El.paštas: – scrr7057@gmail.com, Internetinė svetainė: - socalroadtorecovery.com

Atliekame toksinų išvalymo iš organizmo, medžiagų apykaitos ir nervų 
sistemos atstatymo procedūras. Mūsų specialistai kalba rusiškai ir angliškai. 

Dr. Vadimas Dechtiaris, DACM,
tel. 224-534-9070. Kalbame lietuviškai.

Ar daug kas iš jūsų žino, kad mūsų ausų būklė tiesio-
giai susijusi su mūsų sveikata? Ši medicinos sritis atė-
jo iš Rytų. Tai diagnostika (aurikulodiagnostika) ir gy-
dymas (aurikuloterapija), naudojant tam tikrus taškus 
mūsų ausies kaušelyje.

Nuo senų laikų mokslininkai pastebėjo, kad daugy-
bė nervų galūnių, reljefiškumas ir sudėtinga ausies for-
ma neatitinka jos vienintelės – garsų priėmimo pa-
skirties. Rytų liaudies medicinos mokyklos gydytojų 
giliu įsitikinimu, ausies kaušelis yra viso kūno valdy-
mo pultas. Ausies paviršiuje jie išskiria apie 150 taš-
kų, kuriuos veikiant, galima aktyvinti visų be išimties 

kūno organų darbą. Šie taškai vadinami biologiškai 
aktyviais. Jie netolygiai išsibarstę vidiniame ir išorinia-
me ausies kaušelyje, sudarydami zonas, kurios kontro-
liuoja organų sistemas (virškinamojo trakto, kvėpavi-
mo organus ir kitus).

Šiandien yra daug metodų,  kurių pagalba galima iš-
siaiškinti kaip keičiasi ausies kaušelio būklė negaluo-
jant įvairiems organams. Aurikulodiagnostikos metu 
gydytojas atkreipia dėmesį į tai, kaip atrodo ausis, iš-
tiria elektros praleidumą taip vadinamuose „zonų at-
spindžiuose“ (organų ir kūno dalių projekcijose au-
sies kaušelyje), o vėliau analizuoja gautą informaci-
ją. Aurikuloterapija leidžia, veikiant „atspindėjimo zo-
nas“, išgydyti daug negalavimų, nepaveikiant tiesio-
giai nesveikų organų.

Teisingas ausies kaušelio taškų nustatymas turi di-
delę reikšmę ir diagnozuojant (aurikulodiagnostika), ir 
gydant. Aurikulodiagnostika – organizmo būklės nus-
tatymas pagal ausies kaušelį. Prieš tyrimą ausies kaušelį 
apčiupinėja, kad nustatytų jo jautrumą. Atkreipiamas 
dėmesys į ausies sandarą, anatomijos ypatumus ir lo-
kalius pakitimus ausies kaušelyje. Pavyzdžiui, žymūs 
ausies kaušelio skirtumai parodo fizinę ir psichinę 
disharmoniją. Sergant įvairiausiomis ligomis tam tik-
rose ausies vietose atsiranda padidinto arba sumažin-
to jautrumo skausmo zonos, odos spalvos ir kiti pakiti-
mai. Mūsų centre naudojami elektrodiagnostikos me-
todai, kurie leidžia tiksliai nustatyti sergančio organo 
arba kūno dalies vietą.

Norint paveikti ausies taškus, naudojamos trum-
pos adatos. Teisingai įvedus adatas ligoniui atsiran-
da šilumos jausmas. Veikia bendro proveikio taškus ir 
skausmo taškus, esančius zonose, atitinkančiose pa-
žeistus organus. Ausies taškai naudojami gydant ast-
mą ir bronchitą, sutrikus virškinimui, esant menstrua-
ciniams skausmams.

Seansas gali tęstis nuo 15-20  iki 30 minučių, kartais 
adatas palieka 1 valandai ir ilgiau. Mikro adatas gali-
ma palikti ir ilgesniam laikui, prie ausies kaušelio jas 
užfiksuojant pleistru. Daugumos patologinių procesų 
gydymą pradeda būtent naudodami aurikuliarinius 
taškus, vėliau, palaipsniui pasiekę pagerėjimo, perei-
na prie kūno taškų poveikio. Ypač efektyvus aurikulo-
terapijos ir korporalinės (kūno taškų) adatų terapijos 
derinys. Aurikuloterapija turi teigiamą poveikį, gydant 
įvairiausius skausmo sindromus, tokius, kaip skausmą 
nugaroje, kakle, galvos ir sąnarių skausmą. Taip pat atsi-
radus nemigai, baimei, seksualiniams sutrikimams, pri-
klausomybei nuo tabako ir alkoholio, nutukimui ir t.t.

Sergant chroniškomis ligomis, atliekami 2-3 sean-
sai per savaitę, esant ūmiems susirgimams, kartais pir-
mas seansas duoda ilgą efektą. Bet norint gauti tvirtą 
efektą, sergant vidaus organų ligomis, būtina atlikti 
keletą seansų, kartais adatas paliekant keletui dienų. 

Gydytojas pataria

Apie ką papasakos ausis?



18

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

13
 [1

32
4]

 0
3.

24
.2

02
3 

– 
03

.3
0.

20
23

Vis daugiau žmonių kenčia nuo perdegimo sindro-
mo – jaučia nuolatinę įtampą, tuštumo jausmą, energi-
jos stoką, negebėjimą susikaupti, tampa apatiški arba 
nesuvaldo emocijų ir partrūksta. Projekto „Laimės ka-
mertonas“ įkūrėja, kūno terapijos ekspertė ir sąmonin-
go gyvenimo trenerė Rasa Mažionienė dalinasi pata-
rimais, kaip įveikti perdegimą bei pasirūpinti savimi, 
kad organizmo resursų užtektų susidoroti su kasdie-
niais iššūkiais.

– Rasa, kas lemia perdegimo sindromą?
– Pagrindinė perdegimo priežastis yra nuolatinis stre-

sas, kurį jaučiame dėl per didelio informacijos srau-
to, per didelių reikalavimų kiekio, baimės suklysti. 
Trumpiau tariant, mums kiša koją mada būti sėkmin-
giems. Ilgainiui žmogaus resursų nebepakanka susi-
doroti su nuolat patiriamu stresu ir jis net negali su-
vokti savo jausmų bei tikslų. 

– Ar perdegimą gali patirti tik dirbantys žmonės, 
ar, pavyzdžiui, ir paaugliai ar net vaikai?

– Bet kas gali patirti perdegimą, su amžiumi ar profesi-
ne sritimi to nesieju. Žinoma, dažniau pasitaiko dirban-
tiems suaugusiems žmonėms, nes paauglys gali atsi-
traukti iš sociumo, užsidaryti, nebendrauti. Suaugusieji 
esame labiau įsprausti į tam tikrus rėmus, nes nešame 
atsakomybę už savo šeimą, socialinę padėtį, paskolas 
ir kt. Suaugęs žmogus yra labai stipriai apribotas savo 
pasirinkimuose, tačiau perdegimą gali jausti ir paau-
gliai bei vaikai, tik skirtingoms amžiaus grupėms jis 
pasireikš nevienodai. 

– Kokie kūno siunčiami signalai įspėja apie 
perdegimą?

– Pirmiausia dingsta susidomėjimas gyvenimu – 
abejingai vertiname tai, kas anksčiau teikdavo ma-
lonumą. Nebedžiugina maistas, muzika, veiklos, ku-
rias mėgdavome. Atsainiai bendraujame su kitais, ne-
besuprantame humoro, negalime pasijuokti iš savęs 
be cinizmo, nebemokame džiaugtis. Jaučiamės, tarsi 
būtume antrame plane, klaidžiotume po rūką. Neretai 
tokia savijauta sutapatinama su amžiumi – neva su-
augęs žmogus nebegali džiaugtis kaip vaikas. Iš tie-
sų suaugusieji nuo vaikų skiriasi tik gyvenimo patirti-
mi, tačiau mums būdingos lygiai tos pačios emocijos. 

Apie perdegimą perspėja ir sunki pečių juosta, ne-
rimas, miego sutrikimai, dažnesni peršalimai. Įtampa 
kūne neigiamai veikia limfotaką ir kraujotaką, todėl 
į organizmą papuolusi infekcija greičiau pasklinda. 

 – Jei nepaisysime minėtų ženklų, kuo tai gresia?

– Galimi įvairūs scenarijai, priklausomai nuo konkre-
taus žmogaus organizmo. Dažniausiai pasitaiko įvai-
rūs psichikos sutrikimai: apatija, depresija, nėrimas į 
darboholizmą. Šiems laikams ypač būdinga depresi-
ja su šypsena, kai žmogus gyvena du skirtingus gy-
venimus realybėje ir socialinėje erdvėje. Gali atsiras-
ti įvairių fizinės sveikatos problemų: bene dažniau-
siai sutrinka virškinimas, taip pat neretai jaučiamas 
guzas gerklėje, kuris trukdo nuryti. Ilgainiui fizinė ir 
psichinė sveikata gali visai sugriūti, ženkliai pakenk-
dama gyvenimo kokybei – žmogus gyvena tik tam, 
kad spręstų problemas. 

 – Ar socialiniai tinklai taip pat gali būti viena iš 
perdegimo priežasčių?

– Taip, gali būti, tačiau tai priklauso nu to, ką juose 
veikiame, kuo domimės, kaip reaguojame. Soc. tin-
kluose galime pasisemti idėjų, gauti vertingų patari-
mų, panašiai kaip skaitant autoritetingų žmonių bio-
grafijas. Tai gali padėti spręsti įvairias problemas, plės-
ti mūsų supratimo lauką. Tačiau jei lygiuosimės į ki-
tus, bandysime atitikti tam tikrus standartus, siekti 
tų pačių rezultatų, o ne atskleisti save – jau atsiran-
da pavojus. 

– Ką daryti, jei pastebėjome perdegimo ženklų?
– Kadangi perdegimo ženklai matyti mūsų kūne, tai 

nuo jo reikėtų ir pradėti. Visu pirma siūlyčiau pasida-
ryti išsamius kraujo tyrimus, kad išsiaiškinti ar sklan-
džiai funkcionuoja hormononinė sistema ir tai aptar-
ti su gydančiu gydytoju. 

Kūnui vienas efektyviausių dalykų yra klasikinis 
tailandietiškas masažas. Kadangi kūnas stipriai per-
temptas, regis, net negali prisiliesti, todėl per drabu-
žius atliekamas masažas yra labai geras pasirinkimas. 
Tailandietiško masažo metu išjudinama limfotaka ir 
kraujotaka, atpalaiduojami raumenų spazmai, pra-
dingsta įtampa visame kūne. 

Antras žingsnis būtų atkreipti dėmesį į tai, kas dar 
teikia malonumą, tikrą džiaugsmą. Galbūt artimi san-
tykiai – daugiau laiko praleiskime šeimoje, atnaujinki-
me ryšį su draugais. Pasiklausykime mėgstamos mu-
zikos, skanaukime patiekalus, kurie praeityje teikė 

didelį malonumą. Bandykime sugrįžti į gyvenimą, ku-
ris džiugino, tačiau tuo pačiu atraskime ir naujų vei-
klų: nueikime į keramikos būrelį, čiuožkime ant ledo, 
dainuokime sutartines, mokykimės kitos kalbos ir kt. 
Taip praplėsime savo matymo ribas, sutiksime nau-
jų žmonių.

Trečias svarbus dalykas yra disciplina. Reikia pasi-
daryti laiko analizę – kiek laiko skiriu sau, darbui, šei-
mai, draugams. Darbo metu dirba protas ir nukenčia 
jausmų sfera, nes jai skiriame per mažai laiko. Reikia 
surasti balansą tarp pareigų ir malonumų. Sakyčiau, 
kad esame antžmogiai, nes net esant tokioms per-
krovoms sugebame būti laimingi. Jei susikurtume 
balansą, gyvenimas būtų nuostabus.

– Pasidalinkite keliais patarimais, kaip sukurti 
daugiau balanso ir darnos gyvenime.

– Pirmiausia turime suvokti savo fiziologiją. Nors ir 
labai sudėtinga, mūsų visų fizika ir psichika yra vie-
noda – esame veikiami tų pačių hormonų, jaučiame 
tas pačias emocijas ir t.t. Priklausomai nuo to, ar mūsų 
gyvenimo būdas atitinka vidines vertybes, mąstymą, 
mūsų veiklos gali lemti džiaugsmo ar streso hormo-
nų išsiskyrimą. Įsivertinti, ar gyvename tinkamai, ga-
lima ir užduodant sau klausimą „ar tokį gyvenimą no-
rėčiau perduoti savo vaikams, ateities kartoms?“. Jei 
kitiems tokio gyvenimo nelinkėtume, reiktų prisimin-
ti, kad visada turime bent kelis pasirinkimus – visada 
galime kažką pakeisti, pasirinkti kitą kelią. 

Balansas atsiranda tada, kai sujungiame protą, jaus-
mus ir kūną. Tai padaryti padeda labai paprasta prak-
tika. Siūlau vakare (galima ir dienos metu) atsigulti ir 
po vieną padėkoti savo organams – kad akys mato, 
kad protas mąsto, kad kojos neša ir t.t. Pagalvojant 
apie kiekvieną organą, siunčiant jam dėkingumą, mei-
lę, šilumą, emocinį atsaką, nervų sistema ten siunčia 
maisto medžiagas – gerėja šių organų veikla, suba-
lansuojame kūną, protą ir emocijas.  

– Kaip žinoti, kad jau sveikstame nuo perdegimo?
– Nuo savęs vėl atsigręžiame į aplinką, bet tai vyksta 

nepamirštant savęs: kai mums gera, norisi ir kitą pasi-
kabinti, nusišypsoti. Po truputį pradeda grįžti pojūčiai 
– aplinkui darosi šviesiau, spalvos ryškesnės, garsai 
skambesni, kvapai stipresni. Tiesiog vėl norisi gyventi.

– Pamiršti save ypač būdinga moterims, kaip są-
moningai to nedaryti?

– Ne visoms moterims patinka ši frazė, bet „nerei-
kia tapti vyru, kad būtum moterimi“. Moterys neria 
į labai sudėtingus reikalus – konkurenciją, karjerą, 
pamiršdamos, kad veikla moteriai visu pirma turė-
tų teikti malonumą. Bėgame, norime būti savaran-
kiškos, bet tai ne kas kita, kaip stresas. Ilgainiui pra-
randamas balansas, nes moterims nebūdinga kon-
kuruojanti energija, tada prasideda nepasitenkini-
mas šeimoje, sumenkiname partnerį ir imamės hi-
perbolizuoto motinos vaidmens – su antrąja puse 
elgiamės kaip su vaiku. Šlubuoja ir sveikata – atsi-
randa skydliaukės problemų ir „moteriškų ligų“. Tai 
šių laikų rykštė, bet dabar yra labai daug informa-
cijos, gerų mokymų ir tikiu, kad susitvarkysime su 
šiuo žmonijos sąmoningėjimo etapu. 

Rasą Mažionienę kalbino Laima Samulė 

Šviesesnis gyvenimas

Sąmoningo gyvenimo trenerė: „šiems 
laikams būdinga depresija su šypsena“



19

,,Čikagos Aidas” №
13 [1324] 03.24.2023 – 03.30.2023

REK
LA

M
A

(630)780-1044

Advokatė
Kristina
Wayne

www.kjwaynelaw.com

Konsultuojame
ir po darbo valandų!

ŠEIMOS TEISĖ:
Skyrybos 
Vaikų globa ir alimentai
Išlaikymas sutuoktiniui
Teismo sprendimų vykdymas ir modi�kacija
Priešvedybinės sutartys

PAVELDĖJIMO TEISĖ IR MEDICAID:
Testamentų, Powers of Attorney surašymas
Palikimo paskirstymas (Probate)
Mažamečių ir neįgalių globa (Guardianship)
Medicaid planavimas (valstijos paramai gauti)

NEKILNOJAMAS TURTAS:
Prikimas/Pardavimas (Closings)

Pagrindinis O�sas:   
(630) 780-1044   
Čikagos o�sas:
(312) 523-2027

2135 CityGate Lane,
Suite 300
Naperville,
IL 60563

• Nemokamas turto įvertinimas
• Reklama visuose nekilnojamojo
   turto internetiniuose
   puslapiuose
• Nemokami Open House

Pardavėjams reikia 
daugiau nei kainos 
ir užrašo „FOR SALE“:

Pirkėjams:

773-983-4461
regina.realtor@yahoo.com

1310 Plainfield Rd., 
Suite 2, 

Darien, IL 60561

Regina
Macionis

Nuoma

•  Pagalba perkant namą 
   ne tik pagal  kišenę, 
   bet ir pagal norus
•  Informacija apie naujus
   namus rinkoje KASDIEN
•  Short Sale

Sveikatos ir gyvybės
draudimas

847-322-3404

Birutė
Paulauskaitė
Agent/Broker/Adviser

Platus pasirinkimas,
išsami informacija 

Office 
in Oakbrook

Elite Realty Experts, Inc.Elite Realty Experts, Inc.

Cell: 630-363-8562
linas60527@yahoo.com
linasm@linasrealty.com

http://ramonas.us
http://kjwaynelaw.com
mailto:regina.realtor%40yahoo.com?subject=
mailto:iskeberdis%40yahoo.com?subject=
mailto:Lolita.Rasima%40yahoo.com?subject=
http://linasrealty.com


20

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

13
 [1

32
4]

 0
3.

24
.2

02
3 

– 
03

.3
0.

20
23

Jei jų neparuoši, bus dvigubai sunkiau 

Į lituanistinę mokyklą vaikus leidusios 
mamos pasidalijo, kaip sekėsi grįžus į Lietuvą

Penktadienį trečią kartą vyko lituanistinio ugdymo foru-
mas. Jame susitiko lituanistinio švietimo užsienyje entuzi-
astai, užsienio lituanistines mokyklas lankančių vaikų tė-
vai, lituanistinių ir Lietuvos mokyklų mokytojai. Diskusijoje 
dėmesys skirtas lituanistinių mokyklų aktualumui, kūrybiš-
kiems mokymo būdams, tolesnėms augimo galimybėms.

Tėvų indėlio svarba
Savo patirtimi dalijosi ir į Lietuvą grįžusios šeimos, ku-

rių vaikai užsienyje lankė lituanistinę mokyklą.
Jurgita Prakapavičienė pasakojo, kad jų šeima Airijoje 

gyveno 14 metų. Abu vaikai lankė lituanistinę mokyklą. 
Kai 2019 m. grįžo į Lietuvą, jaunesnis sūnus čia pradė-
jo eiti į 5 klasę.

„Streso neišvengėme, nes ta rugsėjo 1-oji – naujas pa-
saulis, nauja mokykla, nauji draugai. Galbūt mama stre-
suoja netgi labiau negu vaikai dėl to, kaip jiems ten sek-
sis. Viskas klostėsi puikiai. Pirmos dienos nebuvo sunkios, 
nes mokykloje, į kurią pradėjome eiti, taip pat mokėsi kiti 
iš užsienio grįžę vaikai, netgi toje pačioje klasėje buvo 
draugų iš Airijos“, – sako pašnekovė.

Ji neabejoja – lituanistiniame ugdyme labai svarbus 
tėvų indėlis.

„Kai buvo pirmas tėvų susirinkimas, pirmos durys, ku-
rias atvėriau, aišku, buvo lietuvių kalbos mokytojos. 
Prisimenu, kaip ji pasakė: jūs nesijaudinkite, jis skaito, 
rašo, kalba – čia yra stebuklas. Dar ji paminėjo, kad čia 
ir mūsų nuopelnas.

Labai svarbu tą lituanistinį švietimą skatinti šeimoje, 
nes viskas prasideda nuo tėvų“, – sako J. Prakapavičienė.

Kaip pabėžia su tėvais į Lietuvą grįžusi Julija 
Prakapavičiūtė, žinios, įgytos lituanistinėje mokykloje, 
padėjo lengviau integruotis grįžus. „Su tėvais namie kal-
bėdavausi lietuviškai, bet mokykla padėjo išmokti skaityti 
ir rašyti. Padėjo išmokti ir lietuvių gramatikos pagrindus, 
skaitėme lietuviškus kūrinius“, – komentavo moksleivė.

Jai antrina ir lituanistinę mokyklą kartu lankęs brolis 
Juozas Prakapavičius: „Grįžęs pradėjau eiti į penktą kla-
sę. Visi buvo draugiški, mokykla ypač draugiška, nes su-
prato, kad aš iš kitos šalies, bet mačiau kitus, kurie nėjo 
į lietuvišką mokyklą ir jiems buvo baisiai sunku, o aš su-
pratau beveik viską.“

Dar viena forumo dalyvė Ugnė Bareišienė Londone pra-
leido 15 metų. Ten savo dukras vedė į lituanistinį dar-
želį, vėliau ir į lituanistinę mokyklą „Obelėlė“, gavo jų ži-
nias patvirtinančius pažymėjimus. Pasak U. Bareišienės, 
Lietuvoje dukros sėkmingai integravosi ir joms neprirei-
kė papildomų lietuvių kalbos pamokų.

„Nemeluosiu, iš pradžių buvo labai sunku, jos labai 
stresavo. Rugsėjo 1-oji buvo labai sunki, buvo ašarų, bet 
Lietuvos vaikai labai draugiški.

Mus į klasę priėmė iškart pagal metus, joms nereikė-
jo jokių papildomų lietuvių kalbos pamokų – mokėjo ir 

skaityti, ir rašyti. Gal tik buvo šiek tiek problemų su sąvo-
komis, tai joms leido naudotis telefonais, kad išsiverstų 
tas sąvokas, bet tai truko gal apie mėnesį. Jos labai greitai 
integravosi“, – savo šeimos patirtimi dalijosi pašnekovė.

Ji pabrėžė, kad lituanistinė mokykla padėjo paruošti du-
kras grįžimui į Lietuvą. „Būdavo, grįždavome į Lietuvą, tai 
visi eilėraščiai, visos dainelės – net Lietuvos vaikai tiek ne-
mokėdavo, kiek mūsų grįžę vaikai, visi stebėdavosi. Labai 
džiaugiamės, kad pasirinkome paruošti vaikus. Vis tiek, 
jeigu žinai, kad grįši, turi ruošti vaiką, negali jo įmesti tie-
siog taip. Jiems vis tiek būna sunku, o jeigu jų neparuoši, 
bus dvigubai sunkiau“, – sako U. Bareišienė.

Dėmesys kūrybiškam mokymui
Skirtingose lituanistinėse mokyklose dirbantys moky-

tojai forume pristatė ir kūrybiškus būdus, kuriais sten-
giasi sudominti vaikus. Viena iš Liuksemburgo lituanisti-
nės mokyklos „Avilys“ įkūrėjų Jolanta Švedkauskaitė ak-
centavo skaitymo svarbą ir pasakojo, kaip juo sudomin-
ti svetur augančius lietuvių vaikus.

Ji minėjo įvairias priemones: nuo komiksų konkurso, į 
kurį galėjo jungtis ne tik Liuksemburgo mokyklos moki-
niai, bet ir vaikai iš skirtingų pasaulio kampelių, iki litera-
tūrinės stovyklos, kur moksleiviai galėjo patys kurti pasa-

kas, sužinoti, kaip gimsta knygų iliustracijos, varžytis lite-
ratūrinėse lenktynėse, kuriose reikėjo įminti mįsles, kal-
bėti greitakalbes, atspėti knygų veikėjus.

„Labiausiai pastebėjome tai, kad vaikai, pamatę rašy-
toją ar iliustruotoją gyvai, nors ir neskaito knygų, o at-
lieka kitas veiklas, vėliau labai nori to rašytojo knygelių 
ir tada jas skaito nuo pradžios iki galo“, – komentavo J. 
Švedkauskaitė.

„Mes į veiklas traukiame ne tik vaikus, bet ir tėvelius, nes 
tai yra labai svarbu. Tėvelių noras susipažinti su vaikų li-
teratūra Lietuvoje taip pat atveria vaikams duris į skaity-
mą, nes jie tada būna labiau motyvuoti skaityti vaikams ir 
pirkti knygeles“, – tėvų vaidmenį akcentuoja pašnekovė.

Virtualioje Italijos lituanistinėje mokykloje dirbanti mo-
kytoja Kristina Petrauskaitė pasakojo lietuvių kalbos vai-
kus mokanti per vaidybą ir improvizaciją. Pasak moky-
tojos, tokių pamokų metu ji pasitelkia greitakalbes, isto-
rijų kūrimą po vieną žodį, improvizacinius pratimus žo-
dynui ir kita.

„Vaikai pagerino kalbėjimo, klausymo, skaitymo, rašymo, 
įgūdžius, praplėtė žodyną, jie taip pat pagerino bendravi-
mo įgūdžius, išugdė komandinę dvasią, atsirado daugiau 

laisvumo, atvirumo.
Labiausiai mane nudžiuginęs dalykas buvo tas, kad, pra-

ėjus mėnesiui nuo to, kai pradėjau dirbti, tėvai man pra-
dėjo rašyti žinutes, kad vaikai po mano pamokų namuo-
se pradėjo daugiau kalbėti, tapo iškalbingesni, pradėjo 
daugiau dalintis ir pradėjo norėti daugiau dalintis, kal-
bėti apie emocijas, apie savo kasdienes patirtis“, – kal-
bėjo mokytoja.

Savo patirtimi dalijosi ir Kūrybinės lituanistinės moky-
klos Graikijoje „Giliukai“ mokytoja Sandra Skaržinskaitė-
Kefalloyanni, vaizdines priemones pradinukų lietuvių kal-
bos žodymo vystymui pristatė Dublino „4 Vėjų“ moky-
klos atstovas Dr. Arūnas Teišerskis, Jungtinės Karalystės 
Lituanistinės mokyklos „Smalsučiai“ mokytoja Daiva 
Jodkauskienė papasakojo apie metaforinių kortelių nau-
dojimą lietuvių kalbos pamokose.

Naujas lituanistinių mokyklų 
finansavimo modelis

Forume pristatytas ir lituanistinių mokyklų finansavimo 
modelis. Kaip kalbėjo Švietimo, mokslo ir sporto minis-
terijos (ŠMSM) užsienio lietuvių skyriaus vadovė Virginija 
Rinkevičienė, tetrūksta ŠMSM ministrės parašo, kad jis 
būtų galutinai patvirtintas.

„2023 m. bus paskirstyta daugiau nei 1,5 mln. eurų, lėšos 
iškeliaus į 88 lituanistines mokyklas, kurios veikia Europoje, 
Australijoje, JAV, Kanadoje, Pietų Amerikoje. Tiesioginį fi-
nansavimą gaus ir pačios mažiausios mokyklos, mažiau-
sią šiuo metu lanko 4 vaikai, ir didžiausios, turinčios dau-
giau nei 200 ar net 500 vaikų“, – pabrėžė V. Rinkevičienė.

Anot jos, judama tokia kryptimi, kad lituanistinio švie-
timo sistema būtų vienininga – tiek programa, tiek prie-
monės, tiek vertinimas.

„Programa jau keletą metų veikia ir tikrai džiugu pra-
nešti, kad maždaug prieš savaitę buvo pateiktos ir iš-
platintos sukurtos mokymo priemonės, kurių dar trū-
ko. Dabar turime visą mokymo priemonių spektrą – 
nuo 2 iki 16 m.”, – sakė ŠMSM užsienio lietuvių sky-
riaus vadovė.

PLB Švietimo reikalų komisijos pirmininkė Alvija 
Černiauskaitė atkreipė dėmesį, kad prieš trejus metus, 
kai buvo rengiamas pirmasis lituanistinio švietimo foru-
mas, iššūkių netrūko – nuo pažymėjimų, finansavimo, prie-
monių iki registrų bei lygių nustatymo egzaminų.

„Labai džiaugiuosi, kad po trijų metų visiems šiems iš-
šūkiams galime padėti riebius pliusus ir kai dirbame visi 
kartu – Seimas, URM, ŠMSM, diaspora, organizacijos, li-
tuanistinės mokyklos – viskas vyksta sklandžiai, galime 
pasiekti rezultatų.

Aišku, lituanistinės mokyklos auga, didėja, tad linkiu, 
kad tie iššūkiai, kurie yra vardijami dabar, nauji, spręstųsi 
sklandžiai, mums dirbant kartu“, – kalbėjo A. Černiauskaitė.

Forumą rengė Vytauto Didžio universiteto, ŠMSM, 
URM, Pasaulio lietuvių bendruomenės Švietimo komisi-
jos ir Lituanistinių mokyklų asociacijos atstovai kartu su 
Seimo nare Dalia Asanavičiūte.

Forumą peržiūrėti galima čia – https://rpb.li/0A2u
Švietimo ir mokslo institucijų registro duomenimis, už-

sienyje veikia 238 neformalios lituanistinės mokyklos, ku-
riose mokosi apie 9,5 tūkst. užsienio lietuvių vaikų, dirba 
per 1 000 mokytojų. 



21

,,Čikagos Aidas” №
13 [1324] 03.24.2023 – 03.30.2023

Skyrybų procesas
nėra katastrofa jei jūsų
teisės yra apsaugotos

Visiškas supratingumas. 
Maksimalus palaikymas.

Minimalios išlaidos. 

Kalbame angliškai, rusiškai, lenkiškai

Michael Doman

michael@domanlaw.com

(847) 897-5288

MICHAEL P. DOMAN, LTD.

Attorney
Leonid Sokolov

lsokolov@domanlaw.com
Attorney

THE LAW OFFICES OF

Sudėtingos skyrybos
Ikiteisminiai susitarimai
Partnerio nuslėpto
turto paieškos
Alimentų išieškojimas 
Vaikų globa
Vedybinės sutartys

Skyrybos
DIVORCE

40 Skokie Blvd Ste 105, Northbrook, IL 60062
Daugiau nei
28 metų

patirtis šeimos 
teisės srityje

www.chicago-divorce.com



22

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

13
 [1

32
4]

 0
3.

24
.2

02
3 

– 
03

.3
0.

20
23

Elektroniniai laiškai apie paveldėtą Afrikos princo turtą 
ar neva avariją sukėlusį anūką jau seniai yra tapę sukčia-
vimo klasika. Tačiau pastaruoju metu internete atsiranda 
naujos kartos apgavystės, kurioms nusikaltėliai pasitel-
kia netgi dirbtinį intelektą (DI). Ekspertai skatina nepra-
rasti budrumo ir pristato vis labiau populiarėjančius pavo-
jus internete ir pateikia patarimų, kaip nuo jų apsisaugoti.

„Technologijoms nesustabdomai tobulėjant, piktavaliai 
netrunka rasti būdų jas panaudoti sukčiavimui. Štai iš pra-
džių mokiniams rašinėlius rašęs „ChatGPT“ DI pokalbių ro-
botas šiandien kuria įtikinamus tekstus sukčiavimo kampa-
nijoms, o DI balso generatorius sukčiui jau leidžia prabilti 
jūsų vadovo ar artimojo balsu. Žinoma, nusikaltėliai nedo-
rų tikslų siekia ir paprastesniais būdais – kurdami netikras 
el. parduotuves bei apsimesdami žinomomis įmonėmis ir 
taikydamiesi į vaikus. Deja, vienintelis universalus būdas 
nepapulti į jų pinkles – neskubėti ir nuolat išlaikyti budru-
mą“, – pasakoja saugos specialistė Odeta Baranauskienė.

(Ne)tikri balsai ir giliosios klastotės
Kadaise siaučiant telefoniniams sukčiams, daugelis stebė-

davosi, kaip nepažįstamam žmogui pavykdavo apsimesti 
į bėdą papuolusiu šeimos nariu ar giminaičiu bei taip au-
kas akimirksniu patikėti visas santaupas. Kad ir kaip būtų 
sunku patikėti, šiandien panašioms schemoms nereikia jo-
kių psichologijos žinių ar aktorystės sugebėjimų – pakan-
ka neilgo aukai pažįstamo asmens balso įrašo.

„Jau prieš porą metų „Forbes“ aprašė atvejį, kai Honkonge 
įsikūrusio banko valdytojas po skambučio su iš balso pa-
žįstamu vienos kompanijos direktoriumi, jo prašymu, į nu-
rodytą sąskaitą pervedė 35 milijonus JAV dolerių. Tik vė-
liau paaiškėjo, kad minėtas skambutis tebuvo DI įrankiais 
įtikinamai sukurta klastotė. Kadangi visuomenei tampa 
prieinamos „Eleven Labs Prime AI“ ir kitos panašios prie-
monės, leidžiančios iš trumpo įrašo kone idealiai klonuoti 

žmogaus balsą, netolimoje ateityje sulaukę įtartino skam-
bučio iš vadovo ar antrosios pusės, turėsime būti itin at-
sargūs ir nuolat tikrinti mus pasiekusią informaciją“, – pro-
gnozuoja Odeta Baranauskienė.

Pašnekovė taip pat įspėja skeptiškiau žiūrėti ir įvairias 
internetines reklamas, kuriose matomi garsūs žmonės. 
Giliosios klastotės (angl. deepfake) technologijos leidžia 
klonuoti ne tik balsą, bet ir veido bruožus, todėl jos pasi-
telkiamos propagandai bei pinigų išviliojimui. Pavyzdžiui, 
praėjusiais metais plačiai nuskambėjo atvejis, kai suklasto-
tame vaizdo įraše ekscentriškasis JAV verslininkas Elonas 
Muskas ragino investuoti į netikrą kriptovaliutų prekybos 
platformą. Tiesa, tada aferą greitai atpažinti padėjo bloga 
vaizdo kokybė ir nenatūralios garsenybės veido išraiškos.

Netikros el. parduotuvės
Praeityje netikras elektronines parduotuves daugeliui at-

pažinti pavykdavo iš tolo. Jas išduodavo vaikiškas puslapio 
grafinis dizainas, gramatinės klaidos ir iš užsienio kalbos 
neišversto teksto nuotrupos. Vis dėlto nusikaltėliai spar-
čiai tobulėja, samdydami profesionalius internetinių sve-
tainių kūrėjus, o rišlių ir įtikinamų tekstų kūrimui vis daž-
niau pasitelkdami garsųjį „ChatGPT“ DI pokalbių robotą. 
Taip pat piktavaliai šias svetainės aktyviai reklamuoja so-
cialiniuose tinkluose bei „Google Ads“ platformoje, kurios 
skelbimai matomi skaitant net populiariausius naujienų 
portalus ar tiesiog ieškant informacijos „Google“ paieškoje.

„Pagrindinis būdas įtarti, kad patekome į netikrą elektro-
ninę parduotuvę – dauguma ten esančių produktų kitose 
prekybos vietose kainuoja 20, 30 ar net 50 proc. brangiau, 
o internete nėra jokių atsiliepimų ir informacijos apie jos 
valdytojus. Be to, apgavystę gali išduoti ir neįprastai dide-
lis spaudimas pirkti. Suprasdami, kad kuo daugiau laiko 
praleisite jų internetiniame puslapyje, tuo daugiau jums 
kils įtarimų, sukčiai pasitelkia paskutines minutes iki „iš-
pardavimo“ pabaigos skaičiuojančius laikrodukus, didelį 
raudoną šriftą ir pranešimus apie paskutinį sandėlyje li-
kusį prekės vienetą“, – netikrų parduotuvių ypatybes var-
dina ekspertė.

Naujos kartos melagingi el. laiškai
Jei anksčiau duomenų viliojimo arba vadinamąsias „fišingo“ 

atakas kibernetiniai nedorėliai vykdydavo siųsdami mėgėjiš-
kai atrodančius laiškus, kuriuose ragindavo pasikeisti neva 
nulaužtą kurios nors platformos slaptažodį, paskutiniais me-
tais jie elgiasi kur kas kūrybingiau. Sukčiai apsimetinėja vals-
tybinėmis institucijomis ar žinomomis įmonėmis ir sugalvoję 
įtikinamą priežastį bando išvilioti kur kas vertingesnius duo-
menis. Tačiau ir čia sukčius išduoda el. pašto adresas, kreivo-
ka lietuvių kalba ir tai, kad greta kontaktinių duomenų pra-
šoma ir bankinių kortelių informacijos. Jokia įmonė ar valsty-
binė institucija to niekada nereikalauja, kas dažniausiai ir pa-
deda atskirti tikrus laiškus nuo melagingų.

Sukčiai irgi gali būti romantiški
Svarbu nepamiršti, kad nepaisant visuotinio susirūpinimo 

po prieš metus pasaulį sudrebinusio „Tinder Swindler“ filmo 
pasirodymo, sukčiai iš pažinčių programėlių niekur nedingo. 
Juos pastebėti ganėtinai sunku, kadangi savo profiliuose jie 
naudoja vogtas kitų profilių nuotraukas bei pirmąsias dienas 
būna linkę romantiškai bendrauti. Raudona lemputė galvoje 
turėtų užsidegti tada, kai vos kelias dienas ar savaites pažįs-
tamas asmuo, neva patekęs į bėdą, prašo padėti finansiškai, 
ar duoti pinigų kelionei į pasimatymą.

Nepamirškite ir savo vaikų
Ne paslaptis, kad vaikai labai smalsūs, todėl gavę savo pirmą-

jį telefoną ir pasinėrę į interneto platybes jose gali nukeliau-
ti netinkama kryptimi. Juo labiau, kai šiais laikais seksualinio 
pobūdžio, smurtą, lošimą, draudžiamų medžiagų vartojimą ir 
kitų žalingų įpročių formavimą skatinantis turinys yra itin ne-
sunkiai pasiekiamas. Laimė, tam nesunkiai galima užkirsti kelią.

Vaikui sukūrę paskyrą naudodami „Google Family Link“ ir 
„Family Sharing“ tėvai gali įjungti turinio filtravimą. „Apple“ 
įrenginių vartotojams reikėtų pasinaudoti vaiko telefone esan-
čiais „Screen Time“ nustatymais, aktyvuoti „Content & Privacy 
Restrictions“ funkciją ir jos parinktyse nustatyti, ką blokuoti. 
„Android“ įrenginių savininkai tai gali atlikti „Google Family 
Link“ programėlėje įjungę „SafeSearch“ funkcionalumą. 

Vyriausybės atlikto tyrimo duomenimis, JAV sveika-
tos priežiūros įstaigose sparčiai plinta vaistams atspa-
rus ir potencialiai mirtinas grybelis.

Ligų kontrolės ir prevencijos centro (CDC) mokslinin-
kai pranešė, kad šis grybelis, mielės, vadinamos Candida 
auris arba C. auris, gali sukelti sunkią ligą žmonėms, 
kurių imuninė sistema nusilpusi.

Nuo 2016 m., kai JAV pirmą kartą buvo pranešta apie 
šį grybelį, žmonių, kuriems diagnozuota C. auris, taip 
pat tų, kurie nustatyti kaip C. auris nešiotojai, spar-
čiai daugėjo.

Grybelis buvo nustatytas 2009 m. Azijoje, tačiau moks-
lininkai teigė, kad C. auris pirmą kartą pasaulyje pasi-
rodė maždaug dešimtmečiu anksčiau.

CDC mikotinių ligų skyriaus vyriausioji gydytoja 
Meghan Lyman teigė, kad „ypač pastaraisiais metais 
padažnėję atvejai kelia nerimą“.

„Pastebėjome, kad sergamumas didėja ne tik tose vie-
tovėse, kuriose infekcija jau perduodama, bet ir nau-
jose vietovėse“, – sakė ji.

Lyman taip pat teigė esanti susirūpinusi dėl didėjan-
čio grybelių mėginių, atsparių įprastoms jų gydymo 
priemonėms, skaičiaus.

Niujorko epidemiologas Waleedas Javaidas sakė, kad 
šis grybelis kelia „nerimą“.

„Tačiau nenorime, kad žmonės, kurie žiūrėjo „The Last 
Of Us“, manytų, jog visi mirsime, – sakė W. Javaidas. – 
Tai infekcija, kuria užsikrečia stipriai sergantys asmenys, 

paprastai turintys daug kitų problemų.“
Grybelis, kurį galima rasti ant odos ir visame kūne, ne-

kelia pavojaus sveikiems žmonėms. Tačiau maždaug 
trečdalis žmonių, susirgusių C. auris, miršta.

Grybelis aptiktas daugiau nei pusėje JAV valstijų. Nuo 
2020 m. iki 2021 m. užsikrėtimo atvejų skaičius JAV iš-
augo 95 proc. 

The Last of Us

Jungtinėse Valstijose sparčiai plinta nerimą 
keliantis mirtinas grybelis  

Jus jau apgaudinėja ir dirbtinis intelektas

Kaip apsisaugoti nuo šiandieninių interneto 
pavojų



23

,,Čikagos Aidas” №
13 [1324] 03.24.2023 – 03.30.2023

REK
LA

M
A

Siuntinių Priemimo Vietos
Atlantic Express Centrinis O�sas
8801 S. 78th Ave. Bridgeview, IL 60455
Tel: 708-907-3000
Rūta
6551 South Cass Ave Westmont, IL 60559
Tel: 630-964-7882
Eurus Deli
22 W. 535 Butter�eld Rd., Glen Ellyn, IL 60137
Tel: 630-469-4290
Biomed
360 Townline Rd. Mundelein, IL 60060
Tel: 847-566-6676
Royal Petal
188 E. W end St. Lemont, IL 60439
Tel: 630-257-0339
Real Exteriors
37 40 N. 25th Ave. Suite D Schiller Park, IL 60176
Tel: 847-671-1155
Lithuanian Plaza
9921 S. Roberts Rd., Palos Hills, IL 60465
Tel: 708-599-9866
Galos Caves
6501 W. Irving Park Rd. Chicago, IL 60634
Tel: 773-283-7701
Biomed 2
4548 N. Harlem Ave. Harwood Heights, IL 60706
Tel: 773-656-2430
Kalyna
338 S. Rohlwing Rd. Palatine, IL 60074
Tel: 847-776-7766
Continental USA
2207 W Chicago Ave, Chicago, IL 60622
Tel: 773-489-9770
Ina Stankeviciene
Adresas: 2711 W. 71 st Street Chicago, IL 60629
Tel: 773-476-5999
Grand Duke's Restaurant
980 75th St, Downers Grove, IL 60516
Tel: 708-594-5622
Dolynka
5050 N Cumberland Ave o�ce 21-v, Norridge, IL 60706
Tel: 773-600-2727
Excel Insurance
3049 Thatcher Ave. River Grove, IL 60171
Tel: 773-777-4700
Old Vilnius
2601 75th St, Darien, IL 60561
Tel: 630-324-6811

NEW!

http://AtlanticExpressCorp.com/tracking


24

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

13
 [1

32
4]

 0
3.

24
.2

02
3 

– 
03

.3
0.

20
23

Tęsinys – 26 psl.  

Istorijos puslapiai

Klaipėdos krašto sukilimo ir Šaulių istorijos 
pamokos šiandien

Svarbūs istoriniai praeities puslapiai neturi būti pamirš-
ti. Minint Klaipėdos sukilimo 100-mečio ir vieno iš LŠS įkū-
rėjų, ideologų pirmojo LŠS vado Vlado Putvinskio-Pūtvio 
(1873 -1929)150-ąsias gimimo metines būtent taip ir da-
rykime – juk istorija dažnai pasikartoja. Turime prisiminti 
ir išmokti nedaryti klaidų – bendra istorinė praeitis ir kova 
už laisvę mus moko ir įpareigoja. Šlovė Lietuvai ir Ukrainai!

Šiemet minime Klaipėdos krašto prisiglaudimo prie 
Lietuvos Respublikos šimtmetį. Taip to meto įvykius 
įvardijo lietuvininkai. Lietuvos Respublikoje tarpuka-
riu jie buvo įvardijami kaip Klaipėdos krašto atvada-
vimas. To meto sąlygomis prisiglaudimas ir atvadavi-
mas galėjo pasibaigti sėkme tik įvykus ginkluotam 
sukilimui, kuriam reikėjo neviešai ir kruopščiai pasi-
ruošti. Pagrindinis krūvis teko Lietuvos Respublikos 
šaulių sąjungai (LŠS) ir Klaipėdos krašto šauliams bei 
jaunalietuviams.,savanoriams iiš visos Lietuvos. 

Vykstant pasiruošimui nuspręsta, kad siekiant jog gin-
kluotas sukilimas pasibaigtų sėkmingai, reikalingas ir 
Vokietijos pritarimas. Užmegzti ryšius nevyriausybinia-
me lygmenyje padėjo buvęs LŠS pirmininkas Vladas 
Putvinskis-Putvys (1873 – 1929), kuris jau anksčiau buvo 
užmezgęs draugiškus santykius su Ukrainiečių karine 
organizacija (ukr. Українська військова організація,. 
UVO). Ji buvo įkurta Prahoje 1920 m. rugpjūčio 3 dieną. 
Berlyne 1922 m. jau veikė UVO atstovai.. Kaune gyve-
no UVO atstovas Jurevičius, kuris,ir jo tiesioginis vadas 
Evhenas Konovalecas (1891-1938) kartu su UVO atsto-
vais Berlyne, padėjo Lietuvos šaulių sąjungos atstovams 

susitikti su Vokietijos kariuomenės vadu gen. J. Sektu 
(Johannes Friedrich von Seeckt, 1866-1936). Generolas 
artimai bendradarbiavo su Vokietijos prezidentu soci-
aldemokratu F. Ebertu (Friedrich Ebert, 1871–1925).

Su Lietuvos Respublikos ministro pirmininko ir 
Užsienio reikalų ministro Ernesto Galvanausko (1882 
- 1967) žinia į Berlyną  susitikimui su Vokietijos kariuo-
menės vadu gen. J. Sektu 1922 m. gruodžio pabaigoje 
išvyko prof. Vincas Krėvė-Mickevičius (1882 – 1954), kpt. 
Klimaitis ir kpt. Džiuvė. V. Krėvė–Mickevičius savo atsi-
minimuose rašo, kad gen. J. Sektas pareiškė: Galite būti 
ramūs, nei vienas vokietis nei vieno šūvio į jus nepaleis.

Su UVO, kuri turėjo atstovus Berlyne, ir Kaune gyve-
nusio UVO atstovo Jurevičiaus pagalba Šaulių sąjungai 
už kunigo, verslininko ir bankininko Juozo Vailokaičio 
(1880–1955) skirtus Šaulių sąjungai 25 000 litų buvo 
iš Vokietijos nupirkti 1 500 šautuvų, 51 kulkosvaidis ir 
1 525 000 šovinių.

Taigi, nuo Lietuvos šaulių sąjungos ir Ukrainiečių ka-
rinės organizacijos ryšių  pradžios jau daugiau nei 100 
metų. Minėdami Klaipėdos krašto prisiglaudimo prie 
Lietuvos Respublikos šimtmetį, prisiminkime LŠS ben-
dradarbiavimo su UVO svarbą Klaipėdos krašto prisi-
glaudimo prie Lietuvos Respublikos įvykiu metu.,

Papildomos informacijos apie Klaipėdos krašto prisi-
glaudimą prie Lietuvos Respublikos yra internete adre-
sais: https://rpb.li/o18Z, https://rpb.li/kLAs6, https://
rpb.li/FGf6oN, https://rpb.li/vYQ, https://rpb.li/s73.

A.Gliožeraičio medžiaga. LŠSI informacija spaudai  

Atminimo ženklelis

Evhenas Konovalecas 1891-1938, žy-
mus Ukrainos karinis, politinis veikėjas, LR pi-

lietis. LŠS narys, daug padėjęs Lietuvai.

Vladas Putvinskis-Pūtvis, 1873-1929. Jo 150 gi-
mimo metines pažymime šiemet.

Paminklo LŠS pirmajam 
vadui Vladui Putvinskiui-
Pūtviui Kelmėje, jo gim-

tinėje, fragmentas.

Paminklas LŠS pirmajam 
vadui Vladui Putvinskiui-

Pūtviui Tauragėje. Statytas 
prieškariu, sunaikintas 
ir dabar vėl atsatytas.

Su Mažosios Lietuvos vėliava prie isto-
rinės LŠS būstinės Kaune Laisvės alėjoje.

Su broliais šauliais ir su vado vaikaičiu Stasiu 
Pūtviu – antras iš kairės – pagerbėme LŠS vadą. 

Paminklas pastatytas Kelmėje LŠS iniciatyva.

Šilutes krašto šauliai rikiuotėje pager-
bia 1923 m. Klaipėdos sukilimo jubiliejų.

Jubiliejinės ukrainiečių ir mūsų emblemos.

https://rpb.li/o18Z,
https://rpb.li/kLAs6,
https://rpb.li/FGf6oN,
https://rpb.li/FGf6oN,
https://rpb.li/vYQ,
https://rpb.li/s73.


25

,,Čikagos Aidas” №
13 [1324] 03.24.2023 – 03.30.2023

REK
LA

M
A

Atliekame
visus jūsų

namų remonto
darbus!

Daugiau
nei 

15 metų
patirtis

Daugiau
nei 

15 metų
patirtis 15 %* nuolaida 

su šiuo skelbimu
15 %* nuolaida 

su šiuo skelbimu
*taikoma tik darbams*taikoma tik darbams

(847) 385-8011
DMB Services Corp.

Virtuvė, vonios 
kambario ir cokolinio 
aukšto remontas
"nuo iki", dažymo 
darbai, grindų keitimas, 
elektriko ir 
santechniko 
paslaugos. 

 MES - JŪSŲ PATIKIMAS PARTNERIS!
MOKESČIAI FIZINIAMS ASMENIMS IR VERSLUI
UŽTIKRINAMAS DIDŽIAUSIAS GALIMAS SUGRĄŽINIMAS
S- C- LLC- KORPORACIJŲ ATIDARYMAS, TAIP PAT IR BE SSN
ATLYGINIMO (PAYROLL) IR SALES TAXES KAUPIMAS IR APSKAITA
ITIN GAVIMAS FIZINIAMS ASMENIMS
TAX ID GAVIMAS VERSLUI
DIRBAME INTERNETU IR VISOSE VALSTIJOSE

www.unitedstatestaxservices.us 
contact@unitedstatestaxservices.us 

Kalbame angliškai, lietuviškai, rusiškai ir ukrainietiškai

skambučiams (800) 913-0809 
SMS (224) 676-3577

251 N Milwaukee Ave suite 1025, Buffalo Grove, IL 60089 800 E Northwest Hwy, Ste 1090 Palatine, IL 60074



26

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

13
 [1

32
4]

 0
3.

24
.2

02
3 

– 
03

.3
0.

20
23

Iš spaudai ruošiamos ra-
šytojo, žurnalisto Jono 
Laurinavičiaus aforizmų 
knygos 
Skubos amžiuje neįkainojama 
vertybė yra  stabtelėjimai.
*
Atidėk senatvę rytdienai.
*
Tėvas irgi buvo geras tinginys 
– jis tingėjo sūnui netgi kiauši-
nį nulupti.
*
Šeiminis apsipirkimas: žmonai 
glėbys pirkinių, o vyrui nerado 
nieko tinkamo...
*
Jaunystė tęsiasi tol, kol įveiki 
barjerus nebijodamas pargriūti.
*
Gimimo dienos proga  padarė 
sūnui tikrą siurprizą: jis tikėjo-
si gauti dovanų automobilį, o 
gavo kaklaraištį.
*
Vergų be vergvaldžių nebūna.
*
Jeigu ne visa esybe atsidavęs 
tėvynei, tai tu esi jai skolingas.
*
Vaikai neturėtų teisti tėvų, nes 
ir tėvai turi teisę klysti.
*
Į žmonos priekaištus, kad jam 
pirmiausia rūpi ne ji, o krepši-
nis, vyras patikslino: antroje vie-
toje jam... futbolas!
*
Žuvis genda nuo galvos, žmo-
gus nuo karališko gyvenimo.
*
Tuščiame aruode spąstai pe-
lėms nestatomi.
*
Nuolat skundžiasi gyvenimu. 
Gal nežino, kad gyvenimas ne-
kenčia skundikų?!
*
Vaikystės svajonės buvo ypač 
šviesios, bet jos, deja, neišsi-
pildė: svajojo, kad nieko nerei-
kės dirbti!
*

Gyvenimo universitetuose eg-
zaminai neperlaikomi.
*
Nuo senatvės nepabėgsi, nes 
greit kojos paskausta.
*
Alga kišenėje išjudina ir nami-
sėdą vyrą susitikti su draugais.
*
Kai kalbi pats su savimi, kalbos 
tekstą nebūtina pasirašyti.
*
Prie pragaro vartų sargybinių 
nereikia: jie visiems atviri.
*
Vyrui galvą gali skaudėti ir dėl 
to, kad žmona paryčiui jį suti-
ko su kočėlu.
*
Kad ir koks geras būtumei ver-
gvaldys, vergai vis vien sukils.
*
Žino, kur jo pinigai, tik neži-
no, kur žmona paslėpė savo 
piniginę.
*
Akys kalba be žodžių.
*
Kai viskas blogai, į galvą topte-
li gera mintis: o juk galėjo būti 
dar blogiau!
*
Džiugu, kad gyvename jau pa-
kankamai išsivysčiusioje civili-
zacijoje, bet gaila, kad dar ne-
pakankamai civilizuotoje.
*
Jaunystė greit praeina, tačiau 
kaip gerai, jei dar ilgai išsilaiko 
jos simptomai.
*
Iš visų keturkojų – tinginiui la-
biausiai patinka lova.
*
Senmergė: „Būčiau tekėjusi, 
kad ir už paties velnio, betgi 
su  artimu giminaičiu tuoktis 
negalima!“
*
Dieve, atleisk, kad jis rašo ei-
lėraščius: juk jis nesupranta, 
ką daro.
*

Rupūs miltai, kokia meilė kar-
ti, kai jau apkarsta!
*
Klysti žmogiška, jei manai, kad 
esi neklystantis.
*
Asilas, blykstelėjęs išmintimi, 
atrodytų nenormaliai.
*
Ramentai ne kliūtis žengti koja 
kojon su gyvenimu.
*
Balta varna netapsi, jei esi 
bespalvė.
*
Turiu marias darbų! Bet gal tos 
marios tik ligi kelių?
*
Jei triukšmingų kaimynų bute 
tylu, tai ar negali būti, kad jie 
dabar pasiklauso jūsų?
*
Gyvenimo druskos parduotu-
vių  lentynose nebūna.
*
Ir prie nemylimo galima pri-
prasti, bet ne pamilti.
*
Toks pažeidžiamas vyras – vos 
ištarė žmona, kad ji nė per 
žingsnį  nuo jo niekad nesi-
trauks, -ir jis gailiai pravirko.
*
Klaida klaidai nelygu: musės 
klaidų dramblys nepastebi.
*
Susitiko bendradarbę, kuri ža-
dėjo eiti į grožio saloną, bet jis 
taip ir  nesuvokė, ar ji jau buvo, 
ar dar ne...
*
Normaliai gyveno, nes gyveno 
nei pagal įstatymus, nei pagal 
sąžinę, o pagal situaciją...
*
Klauso dietologų: savo vaka-
rienę atiduoda priešui – stikli-
nę vandens...
*
Eini per senatvę – kaip per 
minų lauką, nes nežinai, kada 
likimas tau koją pakiš.
*
Kur du plikiai, ten pirmeny-
bė teikiama tam, katro galva 
didesnė.
*
Nebūna, kad užmirštume drau-
gus, kurie mums skolingi.
*
Nė vienas kolekcininkas ne-
gali pasigirti, kad iš restoranų, 
viešbučių surinkta jo šaukštų, 

šaukštelių, peilių kolekcija yra 
vienintelė šalyje.
*
Po daugelio daugelio metų 
susitiko jiedu: ji, buvusi gro-
žio karalaitė, jis, buvęs prin-
cas ant balto žirgo... Ir atsiti-
ko stebuklas – jiedu viens kito 
nepažino...
*
Mokytis niekad nevėlu. Bet 
kam tai begalviui reikalinga?!
*
Kur susiduria dvi tiesos, ten, 
jeigu nėra saugiklio, griaudžia 
sprogimas.
*
Prezidentų lagaminėliuose 
tūno beprotybė.
*
Būtų normaliai gyvenęs, bet-
gi pražudė pagunda dar ge-
riau gyventi...
*
Aludė: čia pinigai konvertuo-
jami į alaus gurkšnius.
*
Kai blaivia galva įninki anali-
zuoti tikrovę, tai kitąsyk nie-
ko daugiau nebenori, o tik 
nusigert! 
*
Šiurpas apima: juk ir vėl, kaip 
sovietmečiu, tribūnose mums 
žada šviesų rytojų!
*
Bliamba, kaip gražiai skamba 
lietuviškos dainos!
*
Televizoriais vaikų neišauklė-
jom. Reikia bandyti naujaip – 
išmaniaisiais telefonais...
*
Kur susirenka vien protingi, ten 
gresia pavojus išprotėti.
*
Pasilenki grybaudamas – galva 
sukasi, pakeli akis riešutauda-
mas – vėl tas pat. Belieka vie-
na išeitis – eiti nosies tiesumu.
*
Mergelės ašaros: princas ant 
balto žirgo pasirodė esąs 
muliažas.
*
Žmogus taip keičia aplinką, 
kad darosi problema, kaip jam 
pačiam prie jos prisitaikyti.
*
Ar tik kažko neįžvelgėte, jei 
jums atrodo, kad jūsų būsi-
moji žmona – super?!
*

Kaip lengva paslysti ten, kur rei-
kalai eina lyg sviestu patepta...
*
Pirmoji nesėkmė: išėjo iš namų 
laimės ieškoti, pamiršęs kelion-
maišin duonos pasiimti...
*
Jei spendi spąstus, tai būk at-
sargus, kad netaptumei masalu.
*
Sėkmės gradacija: kiekviena pa-
siekta  viršūnė – tai tik eilinė pa-
kopa toliau kylant.
*
Darboholikas: „Visos dienos – 
kaip šventė, kai visos dienos – 
darbo dienos“.
*
Nepametęs galvos taip ir pa-
sensi nesuradęs pačios.
*
Girtuoklis neturi kitų dievų,  iš-
skyrus savo vienatinį Bakchą.
*
Suserga ir sveikas protas.
*
Laikas – pinigai, bet numizma-
tai jų nekolekcionuoja.
*
Nieko neėmė į galvą, o tik į 
kišenę.
*
Jaunystė greit prabėga, bet ir 
senatvė vietoje netūpčioja.
*
Nemanykime, kad nuogas kara-
lius neturi ką parodyti publikai.
*
Vyriškas solidarumas: žmona 
per naktį apskambino tuziną 
vyro artimiausių draugų – ir 
visi neslėpė, kad pas juos vy-
ras dar tebemiega.
*
Be alternatyvos: kur dviese, ten 
bendruomenės pavaduotojas 
nerenkamas. Juo tampama.
*
Ginkluotės turime pakanka-
mai, bet ilgainiui ar liks kam 
kariauti?
*
Kai netikėtai išvydo žmo-
ną su kažkokiu tipu, jis ne-
priėjo ir nieko jai nepasa-
kė, nes tuo metu turėjo būti 
komandiruotėje.
*
Laimės paukštė taip arti – ran-
ka pasiekti, tačiau taip neįvyko 
– ranka per trumpa.
*
Ar kurortinis gydymas teiktinas 

sergant tingėjimo liga?
*
Skaniausi pusryčiai būna, kai 
juos valgai per pietus.
*
Diktatoriams istorijos pamokos 
neįkandamos.
*
Vergas svetimo prakaitu duo-
nos nepelno.
*
Išsibarsto ir dvasiniai turtai, jei-
gu jų nesaugai.
*
Ir gyvenimo druska didina 
kraujospūdį.
*
Kartais moteris gimdo ir nuo 
svetimo malonumo.
*
Širdies skausmą išduoda iš akių 
srūvančios ašaros.
*
Tvenkinys niekada nesuban-
guos kaip jūra.
*
Visaapimanti asmenybė: ir pro-
to bokštas, ir kvailas kaip batų 
aulas.
*
Įkopęs į viršukalnę, kaip ant 
delno išvysti prarajas.
*
Perkainuojant vertybes, susida-
ro krūvos nereikalingų atliekų.
*
Suklumpama ir lygiame kelyje.
*
Prabanga neišmokina taupiai 
gyventi.
*
Faktus laužant iš juoko ima 
skaudėti galva.
*
Kai siuntei  po velnių, tai aš 
supratau, kad siunti mane pas 
save.
*
Ilgiausiai gyvena tie, kurie greit 
išmoksta nesenti.
*
Pasiklystama ir ieškant savo 
kelio...
*
Skraidyti – tai puiku, bet 
turėti ir kojas netgi arams 
būtina.
*
Kas anksčiau pabrango: višta 
ar kiaušinis?
*
Brūkštelėjimus skaityti -  tai 
lyg žiedlapius skabyti:  patinka 

Laisvalaikio skaitiniai

BRŪKŠTELĖJIMAI



27

,,Čikagos Aidas” №
13 [1324] 03.24.2023 – 03.30.2023

REK
LA

M
A

Užsienio reikalų ministerijos interneto svetainės naujoje skiltyje „Diasporos 
jaunimui“ nuo šiol galima rasti jauniesiems Lietuvos diasporos atstovams skir-
tą stažuočių, praktikos ir pažintinių programų Lietuvoje duomenų bazę.

Net 58 Lietuvos institucijos, įstaigos ir organizacijos savo duris atveria užsie-
nyje gyvenančiam lietuvių jaunimui, – siūloma per 140 tobulinimosi įvairiose 
profesinėse srityse galimybių! 

Kviečiame jaunuosius Lietuvos diasporos atstovus iš viso pasaulio rinktis 
siūlomas veiklas ir pasinaudoti jų teikiamomis galimybėmis! Atvykę į Lietuvą 
studijuoti, stažuoti, atlikti praktiką ar dalyvauti pažintinėse programose ne tik 
praturtinsite savo būsimos ar esamos profesijos ir lietuvių kalbos žinias, bet 
ir turėsite galimybę geriau pažinti modernią ir atvirą Lietuvą, sustiprinti savo 
ryšį su ja, tapti neformaliais Lietuvos ambasadoriais užsienyje ir prisidėti kar-
tu kuriant sugrįžtančią Lietuvą 

Informacija duomenų bazėje bus nuolat atnaujinama ir pildoma.
Daugiau informacijos: https://rpb.li/PZRr



28

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

13
 [1

32
4]

 0
3.

24
.2

02
3 

– 
03

.3
0.

20
23

Kas? Kur? Kada?

14911 127th St., Lemont, IL 60439
KOVO 30 D., KETVIRTADIEN

ŠV. RAŠTO BŪRELIS
7:00 v.v. 
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439
 

VAKARINĖS PAMALDOS
7:00 v.v. 
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ bažnyčia 
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

KOVO 31 D., PENKTADIENĮ

GAVĖNIOS REKOLEKCIJOS
6:00 v.v. 
Rekolekcijos „Jėzaus palyginimai šiandienai“. 
Rekolekcijų vedėjas Arkivyskupas Lionginas Vir-
balas. Tiesioginė transliacija per www.matulaitis-
mission.com. Informacija tel. 630-257-5613
Pal. Jurgio Matulaičio Misija 14911 127th St., 
Lemont, IL 60439

BALANDŽIO 1 D., ŠEŠTADIENĮ

GAVĖNIOS REKOLEKCIJOS
9:00 v.r. 
Rekolekcijos „Jėzaus palyginimai šiandienai“. 
Rekolekcijų vedėjas Arkivyskupas Lionginas Vir-
balas. Tiesioginė transliacija per www.matulaitis-
mission.com. Informacija tel. 630-257-5613
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

BALANDŽIO 2 D., SEKMADIENĮ

VERBŲ SEKMADIENIS SU ARKIVYSKUPU 
LIONGINU VIRBALU, SJ

9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v. 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

Yusuke Ishii paskaita „Lietuvių išeivijos muzikos 
fortepionui raida“
12:30 v.p.p.
Yusuke Ishii pagros V. Jakubėno, V. Bacevičiaus, J. 
Švedo ir D. Lapinsko muziką. Po paskaitos – pa-
bendravimas, užkandžiai.    
Lituanistikos tyrimo ir studijų centras
15533 129th St., Lemont, IL 60439

BALANDŽIO 5 D., TREČIADIENĮ

ŠVČ. SAKRAMENTO ADORACIJA
6:30 v.v. 
Kiekvieną pirmąjį mėnesio trečiadienį nuo 6:30 

val. v. iki 7:30 val. v. misijos bažnyčioje vyks Švč. 
Sakramento adoracija. Registracija www.matulaitis-
mission.com arba skambinant tel.: 630-243-1070 ir 
630-257-5613. Ateikite pabūti su Viešpačiu tyloje, 
laukiame jūsų!   Pal. Jurgio 
Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

BALANDŽIO 9 D., SEKMADIENĮ

VELYKŲ ŠVENTĖ VAIKAMS
9:00 v.r. 
Vaikų mišios, margučių paieškos (šiemet mažiems 
vaikams atskirai), žaidimai su Velykų zuikiu,  
Pal. Jurgio Matulaičio Misija 14911 127th St., 
Lemont, IL 60439

BALANDŽIO 16 D., SEKMADIENĮ

MOKINIŲ MENINIO SKAITYMO 
KONKURSAS „SKRYDIS Į SVAJONĘ“

1:00 v.p.p. 
2023 metų meninio skaitymo konkursas skirtas 
pažymėti Lietuvos lakūnų S. Dariaus ir S.Girėno 
Lituanikos skrydžio, išgarsinusio Lietuvą ir suvi-
enijusio lietuvius visame pasaulyje 90-sias metines. 
JAV LB Vidurio Vakarų Apygarda kviečia visus 
V.V. Apygardos apylinkiu vaikus dalyvauti meninio 
skaitymo konkurse ir tapti nugalėtojais. 
PLC Banio salė 14911 127th St., Lemont, IL 60439

IKI SEKMADIENIO, BALANDŽIO 30 D. 

VR FILMAS „ANGELŲ TAKAIS“ 
M.K.ČIURLIONIO KŪRINIŲ MOTYVAIS

Šis filmas kviečia VR erdvėje leistis į pažintį su 60 
tiek labai žinomų ir lengvai atpažįstamų, tiek rečiau 
matomų lietuvių dailininko paveikslų: „Ramybe“, 
„Angelėliais“, „Aukuru“, „Angelu“, „Žinia“, „Saule“. 
Rezervuoti vietą, dieną bei laiką galite čia: https://
angelutakais.lt/   Galerija “Siela” 
14911 127th St., Lemont, IL 60439

BALANDŽIO 30 D., SEKMADIENĮ

LIETUVIŲ MENO ANSAMBLIO „DAINAVA” 
KONCERTAS “DAUGIASTYGĖ SUTARTINĖ”

2:00 v.p.p.
Koncertuoja Čikagos lietuvių choras „Dainava” 
ir kanklių virtuozė Kristina Kuprytė. Programoje 
kūriniai chorui ir kanklėms, atskirai ir kartu. 
Skambės pagrindinai lietuvių kompozitorių 
(Daugirdo, Sinkevičiūtės, Šimkaus, Vasiliauskaitės 
ir kitų) opusai, o taip pat ukrainiečių lopšinė bei 
keli klasikiniai bei šiuolaikiniai kūriniai. Bilietai 
www.dainava.us.
Trinity Christian College Ozinga Chapel Audito-
rium 6601 W. College Drive, Palos Heights, IL 
60463 Iki trečiadienio, gegužės 31 d. VR filmas 
„Angelų takais“ M.K.Čiurlionio kūrinių motyvais 
Šis filmas kviečia VR erdvėje leistis į pažintį su 
60 tiek labai žinomų ir lengvai atpažįstamų, tiek 
rečiau matomų lietuvių dailininko paveikslų: „Ra-
mybe“, „Angelėliais“, „Aukuru“, „Angelu“, „Žinia“, 
„Saule“. Rezervuoti vietą, dieną bei laiką ga  
 Jaunimo centro Čiurlionio galerija 5620 S. 
Claremont Ave., Chicago IL 60636

KOVO 24 D., PENKTADIENĮ

SUSITAIKINIMO PAMALDOS (IŠPAŽINTYS)
11:00 v.r. ir 7:00 v.v.
Veda Jo Ekselencija arkivyskupas Lionginas Vir-
balas, SJ.  
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

KOVO 25 D., ŠEŠTADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
4:00 v.v. 
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Mar-
quette Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, 
IL 60629

KOVO 26 D., SEKMADIENĮ

LIETUVIŠKOS ŠV. MIŠIOS
9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v.
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439
 

ŠV. MIŠIOS 
9:30 v.r. ir 11:00 v.r. 
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Mar-
quette Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, 
IL 60629

ŠV. MIŠIOS 
10:00 v.r.
Brighton Park Švč. Mergelės Marijos Nekalto 
Prasidėjimo bažnyčia
2745 W. 44th St., Chicago, IL 60632

LIETUVIŠKOS PAMALDOS
11:30 v.r.
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ bažnyčia 
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

ŠV. MIŠIOS
1:00 v.p.p. 
Jaunimo centro Tėvų jėzuitų koplyčia 5620 S. 
Claremont Ave., Chicago IL 60636

AL-ANON BENDRIJOS SUSIRINKIMAS
7:00 v.v. 
AL-ANON – tai alkoholizmu sergančių artimųjų ir 
draugų bendrija, teikianti pagalbą ir viltį alkoholikų 
šeimoms ir draugams. Kviečiame visus susidomėju
sius. Taip pat kviečiame teirautis telefonu: 630-923-
0095 ir 773-988-3114.   PLC 
kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

KOVO 29 D., TREČIADIENĮ

MISIJOS MALDOS BŪRELIS
6:30 v.v. Registracija maldos valandėlei – www.
matulaitismission.com, skambinant į misijos raštinę 
arba misijos seselėms tel.: 630-243-1070. Visi 
kviečiami dalyvauti!    Pal. 
Jurgio Matulaičio Misija



29

,,Čikagos Aidas” №
13 [1324] 03.24.2023 – 03.30.2023

REK
LA

M
A
Siekdama geriau pažinti Lietuvos diasporą ir 

stiprinti Lietuvos diasporos politiką, Užsienio reikalų 
ministerija kasmet vykdo Lietuvos diasporos apklausą internetu.

Kviečiame Jus, ne trumpiau kaip 6 mėnesius užsienyje gyvenančius, vy-
resnius nei 18 metų amžiaus Lietuvos diasporos atstovus, dalyvauti 2022 
metų apklausoje ir pateikti savo nuomonę apie galimybes puoselėti lie-
tuvišką tapatybę užsienyje, įsitraukti į Lietuvos gyvenimą, įgyvendinti 
grįžimo į Lietuvą idėją. Jūsų patirtys, įžvalgos, patarimai labai reikalingi 
siekiant sustiprinti ir išplėsti valstybės ir diasporos ryšį, dialogą ir par-
tnerystę bei tobulinti Lietuvos diasporos politiką ir jos įgyvendinimą.

Dalyvauti apklausoje galite lietuvių, anglų ar ispanų 
kalbomis, atsidarę nuorodą www.uzsieniolietuviuapklausa.lt.

Visi atsakymai yra anoniminiai. Iš anksto 
nuoširdžiai dėkojame Jums už skirtą laiką.



30

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

13
 [1

32
4]

 0
3.

24
.2

02
3 

– 
03

.3
0.

20
23

Mozart Immersive: The Soul 
of a Genius
Penktadienį, kovo 10 d. – pirmadienį, gegužės 
29 d., 1:00 v.p.p.
Lighthouse ArtSpace, 108 W Germania Pl, 
Chicago
Kaina: $27-$40
„Immersive Van Gogh“ kūrėjų komanda pris-
tato jums savo naujausią projektą „Mozart 
Immersive: The Soul of a Genius“, kuriame 
atgyja legendiniai šio klasikos kompozito-
riaus kūriniai, lydimi kvapą gniaužiančių 
vaizdinių. Publika nusikels į šurmuliuojan-
čias miesto gatves, puošnias karališkas au-
ditorijas, bus apsupti prabangių paveiks-
lų ir anapusinių sapnų peizažų, kuriuos ly-
dės publikos labiausiai numylėtos Mocarto 
melodijos, įskaitant tokius kūrinius, kaip 

„Simfonija Nr. 40“, „Rekviem“, „Turkų mar-
šas“, „Ave Verum Corpus“ ir ištraukas iš jo 
žymiausių operų. 

TINA – The Tina Turner 
Musical
Iki antradienio, balandžio 2 d., 2:00 
v.p.p./7:30 v.v. 
James M. Nederlander Theatre, 24 W 
Randolph St, Chicago
Kaina: nuo $49
Pulicerio premijos laureatės dramatur-
gės Katori Hall ir režisierės Phyllidos 
Lloyd naujasis miuziklas pasakoja apie 
legendinės atlikėjos Tinos Turner gyve-
nimą: nuo skurdžios gyvenimo pra-
džios iki pasaulinės šlovės. Skambant 
geriausiems Turner hitams pastaty-
mas pasakoja, kaip Tina įveikė rasini-
us, lyties ir amžiaus barjerus, kad taptų 
Rokenrolo Karaliene. 

C2E2: Chicago Comic and 
Entertainment Expo
Penktadienį, kovo 31 d. – sekmadienį, 
balandžio 2 d., 10:00 v.r. 
McCormick Place, 2301 S Lake Shore Dr, 
Chicago
312-791-7000
Kaina: dienos bilietas – $50-$60, leidimas 3 
dienoms – $105, premium – $250-$300
Jūsų laukia tikra komiksų, cosplay (persi-
rengimas mėgstamų herojų kostiumais iš 
filmų, videožaidimų, komiksų, fantastinės 
literatūros, japonų manga ir anime žanrų 
kūrinių) ir populiariosios kultūros šventė 
Čikagos centre! C2E2 jūsų laukia mylimiau-
si superherojai ir komiksų kūrėjai! Čia taip 
pat dalyvaus geriausi pasaulio komiksų ra-
šytojai ir dailininkai, prekybininkai ir kolek-
cionieriai, vyks diskusijos ir susitikimai. Šių 

Kur eiti? Kur atsipūsti?

Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje
RENGINIAI

Spring Flower Show: Bee’s 
Knees

Iki sekmadienio, gegužės 14 d., 10:00 v.r. - 
5:00 v.p.p.
Garfield Park Conservatory, 300 N. Central 
Park Ave, Chicago,IL60624
773-638-1766
Įėjimas nemokamas
Su pavasariu į Čikagą sugrįžta Garfiel 
Parko konservatorijos pavasario gėlių šou. 
Šių metų paroda, pavadinta „Bee’s Knees“, 
kviečia jus iš arčiau susipažinti su tvirtais 
bičių ir žydinčių gėlių tarpusavio ryšiais. 
Šiais metais parodoje jūsų laukia gražuo-
lės pavasarinės svogūninės gėlės, tokios 
kaip tulpės, narcizai, hiacintai, o taip pat 

hortenzijos, delfinijos, azalijos ir gausy-
bė kitų. Tarp gėlių jūsų taip pat laukia de-
monstraciniai aviliai iš Garfield Parko biti-
ninkystės programos (nesijaudinkite, be 
pačių bičių, tad paroda yra visiškai sau-
gi visiems), leisiantys geriau pažinti bi-
čių kasdienybę. 

Physician Magician

Iki trečiadienio, balandžio 1 d., 7:30 v.v. 
Rhapsody Theater, 1328 W Morse Ave, 
Chicago 60626
888-495-9001
Kaina: $20-$50
Northwestern ligoninės gydytojas ir 
Northwestern universiteto profesori-
us dr. Ricardo Rosenkranzas sugrįžta su 
nauja savo itin populiaraus pasirodymo 
„Physician Magician“ versija. Sujungdamas 
magiją ir mediciną jis stulbina publiką su 
kvapą gniaužiančiomis iliuzijomis jaukioje 
ypatingo vakaro aplinkoje. Naujojoje pasi-
rodymo versijoje jūsų laukia visų pamėgti 
„firminiai“ triukai bei nauji, dar niekur ne-
matyti numeriai. 

Harry Potter: Magic at Play
Iki pirmadienio, gegužės 29 d., 10:00 
v.r./12:00 v.p.p.
Water Tower Place, 835 N Michigan Ave, 
Chicago 60611
312-440-3166
Kaina: $42.50 ($67.50 premium bilietas), 
vaikams – $34 ($53.50 premium)
Esate Hario Poterio gerbėjas? Jei taip, 
tuomet ši įtraukianti interaktyvi patirtis 
yra kaip tik jums. Iki kitų metų gegužės 
pabaigos Water Tower Place jūsų laukia 
tikras burtininkų pasaulis. Atvykite čia 
ir savo kailiu pajuskite Hario gyvenimą 
Hogvartse: jūsų laukia kvidičo pamokos, 
burtų ir apsaugos nuo juodosios magijos 
užsiėmimai, saldūs gėrimai bare „Devyni 
medūs“, priskyrimo Hogvartso koledžui 

ceremonija ir daugybė kitų nuostabių 
pramogų. 

metų svečiai bus Tomas Wellingas, Mattas 
Lanteris, Chrisas Evansas ir kiti. Ateikite, 
pasinerkite į fantazijos pasaulį ir praleiski-
te smagų savaitgalį bendraminčių būryje.



31

,,Čikagos Aidas” №
13 [1324] 03.24.2023 – 03.30.2023

REK
LA

M
A

GAVĖNIOS IR DIDŽIOSIOS 
SAVAITĖS

PAMALDŲ TVARKA
Kovo 25 d., šeštadienis-Bendruomeninės Susitaiki-
nimo pamaldos
(išpažintys) nuo 3:00-4:00pm
4:00 val. v. - Šv. Misios
Balandžo 2 d., VERBŲ SEKMADIENIS
9:30 val. r. - Šv. Mišios anglų kalba
11:00 val. r.-  lietuvių kalba
Balandžio 6d., ŠVENTASIS KETVIRTADIENIS
5:00 val. v. - Paskutinės vakarienės Šv. Mišios
Balandžio 7 d., GERASIS PENKTADIENIS
5:00 val. v. - Kristaus Kančios pamaldos
Balandžio 8d., ŠVENTASIS ŠEŠTADIENIS
4:00 val. v. - Velyknaktis, Šv. Mišios
Balandžio 9d., VELYKOS KRISTAUS PRISIKĖLIMO 
SEKMADIENIS
7:30 val. r. - Prisikėlimo Šv. Mišios
9:30 val. r. -  Šv. Mišios- anglų kalba
11:00 val. r. - Šv. Mišios-lietuvių kalba

Švč. Mergelės Marijos Gimimo Parapija
6812 South Washtenaw Ave, Chicago, IL 60629



32

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

13
 [1

32
4]

 0
3.

24
.2

02
3 

– 
03

.3
0.

20
23

SPRENDIMAS KITAME NUMERYJE

Sudoku galvosūkiai

SUDOKU NR. 12 (1323) ATSAKYMAI

PENKTADIENĮ, KOVO 
24 D. 

ŠEŠTADIENĮ, 
KOVO 25 D.  

SEKMADIENĮ, 
KOVO 26 D.

41°/36° F 38°/30° F 45°/35° F
14 m/h 21 m/h 8 m/h

Krituliai: 94 % Krituliai: 6 %Krituliai: 15 %

NEDIDELIS 
DEBESUOTUMAS

DEBESUOTA SU 
PRAGIEDRULIAIS LIETUS/SNIEGAS/VĖJAS    

SUDOKU NR.13 (1324)

SAVAITGALIO ORAI

Galima Negalima Galima

Negalima

Galima

Negalima

HOROSKOPAS 
KOVO 27 D. – BALANDŽIO 2 D. 
AVINAS (03.21 – 04.20)

Tikėtinaa, kad šią savaitę būsite užversti naujais pa-
siūlymais ir darbais. Per didelis emocionalumas an-
tradienį neleis teisingai įvertinti situacijos ir priim-
ti teisingo sprendimo, todėl valdykite save. Antroje 
savaitės pusėje atidžiai sekite naujienas, kad nepra-
leistumėte svarbios informacijos. Savaitgalį galite 
sulaukti gerbėjo dėmesio: jei suteiksite jam progą, 
galbūt jūsų bendravimas peraugs į kažką rimto?

JAUTIS (04.21 – 05.21)
Šią savaitę būsite atviri naujovėms. Jus džiugins 

naujos patirtys bei galimybė megzti naujas pažin-
tis, todėl jums bus sunku nustygti vietoje. Pirmadienį 
nesistenkite įrodinėti savo tiesos, nes galite įsivelti į 
ginčą, kuris peraugs į rimtą konfliktą. Trečiadienį rasite 
būdą, kaip išspręsti įsisenėjusią problemą. Penktadienį 
norėsite susikurti jaukesnius namus. Savaitgalį su-
sitelkite į savo mintis: tikėtina, kad tai padės ras-
ti atsakymus į ramybės neduodančius klausimus.

DVYNIAI (05.22 – 06.21) 
Savaitės pradžioje jums bus sunku kontroliuo-

ti savo emocijas, tačiau vertėtų atminti, kad žodis 
– ne žvirblis. Jei pasiduosite impulsams, neatsar-
giai išsakytos pastabos gali įskaudinti aplinkinius, 
o vėliau teks sukti galvą, kaip atitaisyti padary-
tas klaidas. Antroji savaitės pusė palanki ieško-
tis naujo darbo ar naujos veiklos. Jūsų asmeni-
nis žavesys bei humoro jausmas gali turėti teigia-
mos įtakos jūsų sėkmei daugelyje sričių. Šeimoje 
kivirčai galimi dėl savaitgalio planų nesutapimo. 

VĖŽYS (06.22 – 07.22) 
Šią savaitę turėsite progą atskleisti savo talen-

tus. Nors gali kilti dvejonių, ar einate tinkame link-
me, tačiau kitų žmonių įvertinimas suteiks dau-
giau pasitikėjimo savo jėgomis ir motyvuos judė-
ti į priekį. Pirmadienis tinkamas pasirašyti svarbi-
as sutartis bei imtis naujų projektų įgyvendinimo. 
Antroje savaitės pusėje būkite ypač dėmesin-
gi net ir labai nereikšmingiems pokyčiams darbe, 
nes galite praleisti kažką svarbaus. Suplanuotas sa-
vaitgalio poilsis gali nutrūkti dėl svarbių reikalų.

LIŪTAS (07.23 – 08.23)
Šią savaitę vertėtų rasti laiko praplėsti savo pro-

fesines žinias. Kiekvienas naujas įgūdis, įgytas dabar, 
gali praversti ateityje. Pirmadienį ir antradienį geriau 
neprisiimkite papildomų profesinių įsipareigojimų, 
nes tai jums gali tapti per didele našta. Antroje sa-
vaitės pusėje susimąstysite apie savo gyvenimą, tiks-
lus. Verta negailestingai atsikratyti visko, kas nereika-
linga, kas sukelia sumaištį jūsų gyvenime. Savaitgalį 
nesivaikykite praeities šmėklų, gyvenkite čia ir dabar.

MERGELĖ (08.24 – 09.23)
Pats laikas pasireikšti – šią savaitę būsite labai ener-

gingi ir tiesiog nenugalimi, bei įveiksite tokias proble-
mas, apie kurias net neįsivaizdavote. Pirmadienį ne-
turėtumėte rodyti kitiems savo pažeidžiamumo, jūsų 
silpnumu gali pasinaudoti. Antroje savaitės pusėje 
jūsų laukia lemtingas susitikimas. Naujas žmogus gali 
įnešti šviežaus oro gūsį į jūsų gyvenimą. Penktadienio 
planus gali sutrukdyti netikėtos aplinkybės. 
Savaitgalį galite susimąstyti apie gyvenimo prasmę. 

SVARSTYKLĖS (09.24 – 10.23)
Savaitė žada būti itin aktyvi. Bus daug veiklos, 

o jeigu pasiseks, turėsite galimybę palypėti kar-
jeros laipteliu. Antradienį gauta svarbi informa-
cija ar žinios iš toli stipriai paveiks jūsų planus. 
Antroje savaitės pusėje daugiau dėmesio skirkite 
kūrybiškumui, improvizacija gali būti daug nau-
dingesnė nei tikslus skaičiavimas. Savaitgalį jūsų 
mylimasis pasiūlys tai, kas pradžiugins jus abu. 
Pamirškite abejones ir klausykite savo širdies.

SKORPIONAS (10.24 – 11.22)
Šią savaitę pajusite visą savo žavesio galią, o aplinki-

nių dėmesys tik sustiprins jūsų pozicijas. Šiuo metu 
galite tapti lyderiu ir organizatoriumi. Greita reakci-
ja ir susikoncentravimas į darbus padės susidoroti su 
užduotimis. Naujos idėjos turi galimybę būti įgyven-
dintos. Antroje savaitės pusėje būkite dėmesingi nau-
jiems pažįstamiems ir jų pasiūlymams. Penktadienį 
stenkitės neprovokuoti apkalbų, parodykite 
santūrumą. Savaitgalį skirkite šeimai ar mylimiesiems.

ŠAULYS (11.23 – 12.22) 
Šią savaitę gali pavykti pasiekti apčiuopiamą 

rezultatą tame, į ką įdėjote daug pastangų ir kuo 
tikėjote. Antradienis – gera diena išmokti ką nors 
naujo ar pradėti mokytis. Antroje savaitės pusė-
ję apims noras išlaidauti. Susiimkite, tikrai ne visi 
pirkiniai jums reikalingi. Penktadienis tinkamas iš-
vykoms, komandiruotėms, susitikimams su žmonė-
mis, galinčiais jums padėti kopti karjeros laiptais. 
Savaitgalį nuotaiką praskaidrins netikėti svečiai.

OŽIARAGIS (12.23 – 01.20)
Šią savaitę daug ką teks pradėti iš naujo, nuo nu-

lio, o geriau pasikliauti tik savo jėgomis ir galimybė-
mis. Pirmadienį galite gauti puikų verslo pasiūlymą. 
Antroje savaitės pusėje norėsite mėgautis žemiškais 
malonumais ir tam negailėsite nei laiko, nei pinigų. 
Penktadienį įsiklausykite į mylimo žmogaus nuo-
monę, tai gali būti naudinga ateityje. Savaitgalį 
pamaloninkite save naujais potyriais, tačiau sau-
gokitės tuščių pokalbių ir nereikalingų kontaktų. 

VANDENIS (01.21 – 02.19)
Šią savaitę žvaigždės pataria tinkamai susidėlioti pri-

oritetus ir pasistengti, kad jūsų pasirinkimai neįskau-
dintų kitų žmonių. Pirmadienį nebijokite priimti kiek 
nestandartiškų sprendimų. Trečiadienį galimi konflik-
tai dėl pinigų, ar kitos, su turtu ar finansais susijusios 
priežasties. Penktadienį norėsite daugiau laiko pra-
leisti su brangiausiais žmonėmis, tačiau jūsų norų 
išsipildymui gali sutrukdyti pasikeitusios aplinkybės. 
Savaitgalį jūsų žavesiui bus sunku atsispirti. 

ŽUVYS (02.20 – 03.20)
Jūsų laukia gana chaotiškas metas. Nors šiuo 

metu labiau norėsite ramybės, tačiau kol kas jos 
dar teks palaukti. Pirmoje savaitės pusėje jausitės 
labai rimti, net šiek tiek susikaustę ir įsitempę, to-
dėl gali būti sunku išreikšti šiltus jausmus. Antroje 
savaitės pusėje jūsų kelyje gali pasitaikyti pagun-
dų, kurioms atsispirti nebus paprasta. Penktadienį 
norėsite pabūti vieni, susidėlioti mintis, apgalvo-
ti kitų metų tikslus ir siekius. Savaitgalį skirkite de-
ramą dėmesį savo mylimam žmogui ir artimiesiems.

Sudoku — tai populiarus japonų galvosūkis, kuriame naudojami skaičiai nuo 1 iki 9, tačiau juos spręsti nereikia 
matematinių žinių. 
Ištirta, kad sprendžiant sudoku gerėja atmintis, mąstymas, logika, smegenų veikla. Tai — profilaktika prieš Alzhaimerio 
ligą! Todėl patariama spręsti sudoku kiekvieną dieną. Reikia tik šiek tiek laiko, kantrybės ir žinoti taisykles. 
Dažniausiai sudoku sprendžiami 9 eilučių ir stulpelių galvosūkiai, kuriuose įrašyta keletas pradinių skaitmenų. 
Tikslas — užpildyti visą lentelę skaitmenimis nuo 1 iki 9, po vieną skaitmenį į langelį. Reikia surasti ir įrašyti skait-
menis nuo 1 iki 9 taip, kad jie nesikartotų eilutėse, stulpeliuose bei paryškintuose 9 langelių (3×3) kvadratuose.
Pasirenkamas skaitmuo ir peržiūrimos visos eilutės randant vietas, kur skaitmuo gali būti įrašytas, vėliau peržiū-
rimi stulpeliai ir 3×3 kvadratai. Taip pat įmanoma iš eilės pasirinkti langelius ir atmesti negalimus skaitmenis. 
Galima kiekviename langelyje pasižymėti visus galimus skaitmenis (smulkiu šriftu ar taškais atitinkamose vietose).



33

,,Čikagos Aidas” №
13 [1324] 03.24.2023 – 03.30.2023

REK
LA

M
A



34

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

13
 [1

32
4]

 0
3.

24
.2

02
3 

– 
03

.3
0.

20
23

svogūnų laiškus. Išvirkite putpelių kiaušinius. Išvirtus 
kiaušinius įdėkite į šaltą vandenį ir palaikykite 10 mi-
nučių. Nulupkite kiaušinius. 15 kiaušinių supjaustykite 
į keturias dalis, 5 kiaušinius perpjaukite per pusę. Kai 
bulvės šiek tiek atvės, nulupkite ir supjaustykite ma-
žais gabalėliais. Sudėkite į didelį dubenį, gerai išmai-
šykite krapus, svogūnų laiškus (šiek tiek pasitaupykite 
papuošimui), agurkus, majonezą, grietinę, garstyčias ir 
krienus. Įberkite druskos ir pipirų pagal skonį. Sudėkite 
į keturias dalis padalintus kiaušinius ir dar kartą atsar-
giai permaišykite. Dėkite į serviravimo indą ir papuoš-
kite putpelių kiaušinių puselėmis, krapais ir svogūnų 
laiškais. Skanaus! 

Kiaušiniai – nepamainomas produktas kulinarijoje. 
Juos dedame visur – į mėgstamų blynų ar kepinių teš-
las, į rytinę kiaušinienę ar net sriubas, makaronus bei 
mėsainius. Vartoti kiaušinius verta ne tik dėl jų skonio 
ar mažo kaloringumo, bet ir dėl naudos sveikatai, mat 
suvalgius 2–3 kiaušinius per dieną galima gauti iki treč-
dalio daugelio reikalingų vitaminų dozės.

Fritatta su pomidorais ir špinatais

Reikės: 6 kiaušinių,1/4 puodelio pieno, 200 g šviežių 
špinatų, 250 g slyvinių pomidorų, 100g trupinto sūrio 
šviežio sūrio (fetos, brinzos ar kito mėgstamo),1 svo-
gūno, 2 šaukštų aliejaus, 1/2 šaukštelio druskos, 1/4 
šaukštelio maltų juodųjų pipirų.

Gaminimas: Įkaitinkite orkaitę iki 180 ºC. Dideliame 
dubenyje suplakite kiaušinius, pieną, druską ir pipirus. 
Svogūną supjaustykite kubeliais. Pakepinkite jį keptu-
vėje su aliejumi, kol suminkštės ir taps permatomas. 
Tuo tarpu stambiai supjaustykite špinatus ir per pusę 
perpjaukite pomidorus. Sudėkite špinatus ir pomido-
rus į keptuvę ir išmaišykite, kad susimaišytų su svo-
gūnais. Tada supilkite kiaušinių mišinį (nieko tokio, jei 
kiaušiniai ne visiškai padengia daržoves). Ant viršaus 
suberkite trupintą fetą. Pakepinkite, kol kiaušiniai ap-
skrus kraštuose (apie 3 minutes). Perkelkite frittatą į 
orkaitę ir kepkite apie 15 minučių arba tol, kol kiauši-
niai viduryje apskrus. Skanaus!

Pavasarinės Velykų salotos
Reikės: 500 g mažų bulvių, 20 vnt. putpelių kiau-

šinių, 2 ilgavaisių agurkų, 1 ryšulėlio krapų, 1 ryšulė-
lio svogūnų laiškų, 150 g majonezo, 150 g grietinės, 2 
šaukštų garstyčių, 2 šaukštų krienų, druskos ir juodų-
jų pipirų pagal skonį.

Gaminimas: Išvirkite bulves pasūdytame vandeny-
je. Kol bulvės verda, susmulkinkite agurkus, krapus ir 

Receptai

Laukiant šv. Velykų – kiaušinių patiekalai

Adresu:  Viešbutis Westin 
601 N.MILWAUKEE AVE.,
Wheeling, IL 60090

Čikagoje – viena iš galingiausių planetos magių 
www.nadinmedium.comPriėmimas balandžio 21, 22 ir 23 dienomis

Prašome palikti pranešimą ir 
mes su jumis susisieksime

Registruokitės telefonu:

+1-954-668-6891

– Ponia Nadin, jūs daug matėte per savo gyvenimą, daug 
keliavote. Kuo skiriasi jūsų klientai skirtingose šalyse?
– Žmonės visur yra vienodi. Kad ir kokioje šalyje bebūčiau, visur 
yra sielvarto ir visur yra džiaugsmo. Buvusių sovietinės erdvės 
žmonių, kurie dabar gyvena visame pasaulyje, mentalitetas yra 
šiek tiek skirtingas, tačiau jie atveda pas mane savo artimuosius ir 
draugus, kreipiasi pagalbos, ir mes su šiais žmonėmis palaikome 
labai artimus ryšius. Gaila, kad JAV daugelis giminaičių, kurie čia 
atvyko kartu, dažnai beveik nebendrauja tarpusavyje – net 
kariauja.
– Su kokiomis problemomis dažniausiai susiduria čia atvykę 
mūsų buvę tautiečiai?
– Dauguma ateina su su šeimyninėmis problemomis. Kaip 
taisyklė, išvykdami į emigraciją, visi tikisi, kad naujoji vieta juos 
sutiks išskėstomis rankomis, tačiau... Iš to kyla daug skyrybų, 
tūkstančiai vienišų žmonių ir žmonių, nerandančių savo vietos. Jie 
puola į depresiją, gyvenimą baigia savižudybe. Šiems žmonėms 
visada randu laiko, stengiuosi, kad jų gyvenime atsirastų impulsas, 
emocinis pakilimas, kad jų gyvenimas radikaliai pasikeistų.
Tiesą sakant, žmogų sunaikinti galima per penkias minutes, o 
juodąja magija užsiimantys asmenys žino, kaip ją panaudoti prieš 
kitus – jie praktiškai gali tiesiogine to žodžio prasme nuvaryti 
žmogų į kapus. Deja, dažnai prakeiksmus vieni ant kitų užtraukia 
artimieji, draugai, kartais – net motinos savo vaikams. Pas mane 
ateina broliai ir seserys, linkintys vieni kitiems blogo, prakeikiantys 
vieni kitus (o kaip žinome, prakeiksmas laikosi septynis metus).
Labai dažnai prieš kokius 5-10 metų čia atvykę asmenys 
prakeiksmą jau atsiveža su savimi iš gimtinės – iš Ukrainos, Rusijos, 
Baltarusijos – kur jis jiems buvo užtrauktas. Prakeiksmas jiems 
būna uždėtas iš pavydo, neretai – prieš pat jiems išvykstant, kad 
sugriautų šviesią ateitį svečioje šalyje. Prakeiksmai įvairūs: 

skyryboms, ligoms, viengungystei, dažnai ir mirčiai.
Daug vyrų kreipiasi pas mane su alkoholizmo problemomis. Iki tol žmogus 
niekada negėrė, bet štai tik atvyko į Jungtines Valstijas – ir prasidėjo... Tai 
irgi prakeiksmas! Nuo alkoholizmo kenčiantys asmenys kreipiasi į 
gydytojus, kurie juos kuoduoja, tačiau pasakysiu jums atvirai – aš tuo 
netikiu. Tikiu tik tuo, kad tokiems žmonėms galima padėti tik per maldas ir 
ritualus. Didelė dalis koduotis ėjusių alkoholikų po to ateina pas mane, nes 
kodavimasis nepadėjo.
– Pas jus ateina daug narkomanų, vienišų žmonių, turinčiųjų verslo 
nesėkmių, turinčiųjų problemų su vaikais, nesukūrusiųjų santykių 
šeimoje, taip pat netradicinės seksualinės orientacijos žmonių. Kas 
juos vienija?
– Juos vienija vienas dalykas: troškimas ištrūkti iš savo asmeninio pragaro, 
pradėti naują gyvenimą, pagerinti savo gerbūvį. Kažkas nori rasti mylimą 
žmogų, o kažkas – visiškai pakeisti savo gyvenimą. Aš įsigilinu į kiekvieno 
kliento unikalią situaciją ir problemas, susitinku su jais ne vieną kartą, kad 
galutinai išlaisvinčiau juos nuo nelaimių ir prakeikimų.
Dažnai ateina mamos, kurių vaikai kenčia nuo narkomanijos. Narkomanija 
– tai liga. Su žmogumi galiu dirbti tik tuo atveju, jei jo narkomanija yra 
prakeiksmo rezultatas, bet ir tokiu atveju negaliu suteikti 
šimtaprocentinės garantijos. Niekada savo klientų neapgaudinėju, jei 
matau, kad negaliu žmogui padėti – iš karto taip ir pasakau.
– Ar tas blogis, su kuriuo jūs taip nesavanaudiškai kovojate, jus 
kažkaip paveikia? 
– Neabejotinai. Bet kuris asmuo dienos eigoje renka neigiamą energiją – 
tiek namuose, tiek darbe, tiek svečiuose, visur kur jis bendrauja su kitais 
žmonėmis. Ar galite įsivaizduoti mano būklę, kai aš iš kiekvieno paimu visą 
bjaurastį? Kiekvieną dieną 12 valandą nakties atlieku apeiginį apsivalymo 
su savo talismanais ritualą, kuri, beje, rekomenduoju daryti visiems. Prieš 
eidami miegoti, turite apsivalyti visą dienos negatyvą. Ir, žinoma, 
kiekvienuose namuose reikia turėti apsaugą.



35

,,Čikagos Aidas” №
13 [1324] 03.24.2023 – 03.30.2023

REK
LA

M
A

Šis filmas kviečia VR erdvėje leistis į pažintį su 60 tiek labai žinomų ir lengvai atpažįstamų, tiek rečiau matomų lietuvių dailininko pa-
veikslų: „Ramybe“, „Angelėliais“, „Aukuru“, „Angelu“, „Žinia“, „Saule“. Rezervuoti vietą, dieną bei laiką galite čia: https://angelutakais.lt/

Filmas rodomas: 
PLC, Galerija „Siela“ (bilietus reikia panaudoti iki 2023 04 30).

M.K.Čiurlionio galerija, Čikaga (bilietus reikia panaudoti iki 2023 05 31).



36

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

13
 [1

32
4]

 0
3.

24
.2

02
3 

– 
03

.3
0.

20
23

Kaip pateikti skelbimąKaip pateikti skelbimą
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:

Bendrosios skelbimų talpinimo taisyklės:
• Skelbimo kaina viename laikraščio numeryje: 50¢ už žodį.
• Telefono numerį skaičiuokite kaip vieną žodį.
• Juodai paryškin� ar DIDŽIOSIOMIS raidėmis 
   parašy� žodžiai: 60¢ už žodį.
• Norint skelbimą publikuo� keliuose numeriuose, 
   gautą sumą padauginkite iš leidinių skaičiaus.
• Nuotrauka skelbime: $5.
• Skelbimai rėmelyje: $5 už modulį (1” x 1,5”)

Sudėkite 1-6 punktų sumas
Bendra

suma

SIŪLO DABĄ
EIŠKAU DARBO
PASLAUGOS
NAMŲ REMONTAS
PAMOKOS, MOKYMAS
NUOMA
IEŠKAU KAMBARIOKO
PARDUODU VERSLĄ
VERSLO PASIŪLYMAI
PERKU – PARDUODU
PARDUODU AUTOMOBILĮ
PAŽINTYS
ĮVAIRŪS
NEKILNOJAMO TURTO PARDAVIMAS

NEMOKAMAI!* SKELBIMAI INTERNETO SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US *PUBLIKUOJAMI TIK SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US

Pažymėkite �nkamą skyrių

Skelbimo tekstas 

(pritrūkus vietos, pridėkite papildomą lapą)

1. Skelbimas neparyškintomis
raidėmis – 50¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.50 Х = $

2. Skelbimas paryškintomis 
raidėmis – 60¢ už žodį.

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

3. Skelbimas 
DIDŽIOSIOMIS raidėmis –
60¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

4. Skelbimas 
PARYŠKINTOMIS DIDŽIOSIOMIS 
raidėmis – $1.20 už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $1.20 Х =

5. Įrėmintas skelbimas – $5 (dydis 1” x 1,5”)

6. Skelbimas laikraštyje „7 Days“ rusų kalba – 50¢ už žodį

$

Žodžių
skaičius

7. Leidinių
skaičius

Skelbimo
kainaХ $0.50 Х = $

!

Proginiai sveikinimai (gimtadienio, jubiliejaus, vestuvių) rėmelyje 
(tekstas ir nuotrauka) – nuo 10 dolerių, priklausomai nuo 
sveikinimo dydžio. Nekrologai ir užuojautos (tekstas ir nuotrauka) 
publikuojami nemokamai. 

Jūsų vardas 
ir telefonas (�k 
redakcijai; skelbiami 
nebus)

APMOKĖJIMO FORMA:
ČEKIS
MONEY-ORDER1 2 3 4 5 6 $+ + + + =+

- -

Neapmokė� 
skelbimai nebus 
publikuojami

Užpildytkite laikraštyje esančią FORMĄ ir atsiųskite įdėję į 
voką kartu su čekiu arba money order Ethnic Media vardu 
šiuo adresu: Ethnic Media, 25 Telser, P.O. Box 261, Lake 
Zurich, IL 60047

Siųskite savo skelbimo tekstą SMS ŽINUTE numeriu 
312-999-0609, nepamiršdami nurody�, kokiam savaičių 
skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono numerį. 
Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo dieną ir 
priimsime skelbimo apmokėjimą. 

Siųskite savo skelbimo tekstą ELEKTRONINIU PAŠTU į 
info@ethnicmedia.us, nepamiršdami nurody�, kokiam 
savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono 
numerį. Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo 
dieną ir priimsime skelbimo apmokėjimą.

Siųskite savo skelbimo tekstą FAKSU 866-710-0220, 
nurodykite, kokiam savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir palikite 
savo kontak�nį telefono numerį. Mes perskambinsime jums 
per ar�miausią darbo dieną ir priimsime skelbimo 
apmokėjimą. 

KUPONAS

KUPONAS

- Kai aš išgeriu kavos, negaliu miegoti.
- Keista. Aš tai atvirkščiai. Kai užmiegu, negaliu gerti 
kavos.

***
Skambutis į duris:
- Atleiskite, aš renku aukas naujam baseinui.
- Prašau, štai jums kibiras vandens.

***
Atidarau šaldytuvą: ko tik ten nėra – dešros nėra, sūrio 
nėra, nieko nėra!

***
- Mama, man mokykloje visi sako, kad aš labai 
išsiblaškęs...
- Berniuk, tavo mama gyvena kitame name.

***
- Ligoni, jūs rūkote?
- Ne.
- Geriate?
- Ne.
- Ir tik nereikia taip kvailai šypsotis, aš vistiek ką nors 
rasiu!

***
Ligoninės chirurgas šaukia valytojai:
- Marija, ar tvarkydamasi neišmetei inkstų?

***
Mokytoja klausia:
- Vaikučiai, kas yra mumija?
Petriukas atsako:
- Konservuota karalienė.

***
Žmona vyrui:
- Matai šitą žmogų nuotraukoje?
- Taip.
- Lygiai 6 valandą vakare jį paimi iš darželio!

***
Susitinka dvi blondinės. Viena sako:
- Vakar dariausi nėštumo testą!
Kita:
- Na kaip, ar sunkūs klausimai buvo?

***
Mama išdidžiai pareiškia savo sūnui:
- Mūsų tėtis dirbs direktoriumi!
- O kas dirbs mūsų tėčiu?

***
- Ir seniai jie kartu?
- Kas tokie?
- Tavo antakiai!

***
Tobulas vyras turi mokėti tik tris žodžius:
1. Myliu
2. Nupirksiu
3. Nuvešiu

***
- Kokių gyvūnų grupei priklauso akiniuotoji gyvatė? - 
klausia mokytoja.
- Tikriausiai trumparegių, - atsako Petriukas.

***
- Šventasis Tėve, sakykite, ar per pasninką galima su 
moterimi?..
- Galima, mano sūnau, galima, tik su nelabai riebia...

***
- Tu esi stiprus! Tu gali tai padaryti!
- Aš protingas! Aš net nebandysiu!

***
- Aš nemyliu tavęs.
- Aš tavęs irgi.
- Su balandžio pirmąją, mažule.
- Su tikrove, durniau.

***
- Aš jau metus nesikalbu su žmona.
- Kodėl?
- Nenoriu jos pertraukti.

***
- Daktare, o gal į reanimaciją?
- Ligoni, neužsiiminėkit saviveikla! Pasakiau - į morgą, 
vadinasi, į morgą.

***
- Daktare, man niežti tarp kojos pirštų.
- Tarp kurių?
- Tarp nykščių.

***
Vienintelė vieta Ukrainoje, kur dabar tikrai ramu, tai 
Černobylis. Tik paukščiukai kartais paloja...

***
Policininko šeimoje gimė dvynukai. Jo klausia:
- Kaip tu juos atskiri?
- Pagal pirštų atspaudus!

***
- Kaip kimba? - klausia smalsuolis ilgai žvejojančio vyro.
- Gerai. Dar vieną pagausiu - bus dvi.

***
- Brangusis, kur tu?
- Aš medžioklėj.
- O kas ten taip garsiai kvėpuoja?
- Meška.

***
Draugė sako draugei:
- Kaip tu gali šitaip apgaudinėti savo vyrą?
- O ką, žinai kitokių būdų?

***
- Tėveli, o Austrijos sostinė - Viena?
- Na juk ne dvi!



37

,,Čikagos Aidas” №
13 [1324] 03.24.2023 – 03.30.2023

REK
LA

M
A

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

SIŪLO DARBĄSIŪLO DARBĄ

Reikalingi cdl vairuo-
tojai dirbti su reefers. 
Apmokejimas 30% nuo 
gross. 773-895-6454

Reikalingi CDL vairuo-
tojai dirbti su reefer. 
Apmokėjimas 30 % nuo 
gross. Tel. 773-895-
6454

Reikalingi darbininkai 
pastoviam darbui prie 
banko nusavintu namu. 
Geras atlyginimas. 
Skambinti arba rasyti 
zinute (708) 906-3040.

AEC Parcel Service Inc 
reikalingas siuntinių pic-
kup vairuotojas darbui 
pilnu etatu. Anglų kalba 
ir dokumentai būtini, 
rusų, ukrainiečių ir lenkų 
kalba - privalumas. Tel. 
773-656-5558

Pakavimo skyriuje 
reikalingas darbuoto-
jas. Patirtis nebūti-
na, minimalūs darbo 
kompiuteriu įgūdžiai. 
Tel. (708) 907-3000.

Transporto kompanijai 
reikalingas dispečeris 
su patirtimi. Atlygini-
mas 1600 dol ir daugiau 
per savaitę, priklauso-
mai nuo darbo kokybės. 
Tel. 331-871-3834, 847-
387-9889

Transporto kompanijai 
reikalingi mechanikai 
su patirtimi ir be jos. 
Naujos dirbtuves, sta-
bilus ir aukštas atlygi-
nimas. Skambinkite tel. 
(630)303-8961

PASLAUGOSPASLAUGOS

Websites, Facebook Ads, 
Email Marketing. Lie-
tuviams didžiulės nuo-

laidos! Ula, Marketing 
Director, usoffer.online 
text: 708-745-4100.

Dedu granita virtuvems 
klozetams. 219 200 
8063

NUOMANUOMA

For rent apartment in 
Lemont. 708-483-9815

Išnuomuoju kambarį 
su baldais privačiame 
name, atskiras dušas, 
tualetas. Į kainą viskas 
įeina, įskaitant inter-
netą. Plainfield/ Joliet 
riba, ties Rd 30, 4 min 
iki greitkelio. Skambinti: 
708-860-5559

Išnuomoju kambarį nuo-
savame name vyrui be 
žalingų įpročių. Atskiras 
įėjimas, visi patogumai. 
Oak Lawn. Tel. 630-
670-8336

For Rent nicely upda-
ted 1 bedroom, 1 bath 
condo in Willowbrook in 
excellent location and 
schools. Heat, water, 
and garbage are inclu-
ded in the rent price. 
Tenant pays only elec-
tricity. There is a pool, 
clubhouse, school bus, 
shopping, transporta-
tion, and expressways. 
Text or call Lolita at 
708-612-8573.

CHICAGO RIDGE  
WILLOW SPRINGS. 
Išnuomojamas 2 mie-
gamųjų, 1 vonios pilnai 
atnaujintas butas. Nau-
jos virtuvės spintelės, 
SS buitinė technika, gra-
nitiniai stalviršiai, pilnai 
atnaujinta vonia. Naujos 
spintelės granitinis stal-
viršis. Antras aukštas. 
Yra balkonas. Labai rami 
vieta, geras susisieki-
mas su La Grange ir 294 
greitkeliu. Komplekse 
yra baseinas. Papildo-

mai mokate tik elektrą. 
Kaina $1300. Skambinti 
773-983-4461

Downers Grove. Išnuo-
mojamas 2 miegamų-
jų, 1 vonios butas pir-
mame aukšte. Nauji 
langai, medinės grin-
dys, atnaujinta vonia. 
Kaina $1100. Regina, 
(773)983-4461

DOWNERS GROVE

LISLE. Four lakes kom-
plese išnuomojamas 1 
miegamojo, 1 vonios 
butas. Nuomininkas 
moka tik elektrą. Kom-
plekse yra baseinas ir 
slidinejimo trasos. Kaina 
$1,050. 773-983-4461

NAPERVILLE  
NAPERVILLE. Išnuomo-
jamas 2 miegamųjų ,1 
vonios butas primame 
aukšte. Yra vienos maši-
nos vieta garaže. Bute 
yra apynauja buitinė 
technika, naujai per-
dažytas. Nuomininkas 
moka tik elektrą. Kaina 
$1,043, skambinti 773-
983-4461

WESTMONT  
Westmont. Išnuomo-
jamas 2 miegamųjų, 
1 vonios butas trečia-
me aukšte. Papildomai 
mokate tik už elektrą. 
$1095. Skambinti Regi-
nai, (773)983-4461

WILLOWBROOK  
WOODRIDGE. Išnuo-
mojamas 2 miegamųjų, 
2 vonių, labai erdvus 
butas pirmamame aukš-
te. Butas pilnai atnau-
jintas. Naujos virtuvės 
spintelės, granitiniai 
stalviršiai, laminato 
grindys visame bute. 
Atnaujintos vonios.
Centrinis AC. Prašoma 
kaina$1400 skambinti 
773-983-4461

Laikraščio užsakymo
kuponas

3 mėnesiai
12 numerių

$35

6 mėnesiai
24 numeriai

$70

12 mėnesių
48 numeriai

$140
Vardas _________________________________

Adresas_________________________________

Miestas_________________________________

Valstija  _____________ Zip kodas ____________

Telefonas ________________________________
Čekį arba money order kartu su kuponu siųskite adresu:
 Ethnic Media, 25 Tesler, P.O. Box 261, Lake Zurich, IL 60047

 



38

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

13
 [1

32
4]

 0
3.

24
.2

02
3 

– 
03

.3
0.

20
23

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

(773) 616-2847 39

,,Čikagos Aidas” №
3

4 [1249] 09.03.2021 – 09.09.2021
REKLA

M
A

Skambinti Reginai, (773)983-4461 REM
DOWNERS GROVE

Downers Grove. Parduodamas 2 miegamų-
jų, 2 vonių butas 3 aukšte. Pastate yra liftas. 
Per visą butą yra laminato grindys. Butas 
yra naujai išdažytas. Bute yra skalbyklė ir 
džiovyklė. Centrinis A/C. Atnaujinta virtuvė, 
didžiulis balkonas. Yra viena vieta šildoma-
me garaže. Prašoma kaina $163,900. Skam-
binti Reginai, tel. 773-983-4461

PARDUODAMAS PILNAI SUREMONTUOTAS 
3 MIEGAMŲJŲ, 1.5 VONIOS TAUNHAUSAS. 
ERDVUS PRIEŠKAMBARIS SU SIENINĖMIS 
SPINTOMIS, NAUJI LANGAI, DURYS, ŠIL-
DYMO SISTEMA, KONDICIONIERIUS, PIL-
NAI ATNAUJINTA VONIA, NAUJAI ĮRENGTA 
VIRTUVĖ SU GRANITINIAIS STALVIRŠIAIS, 
„STAINLESS STEEL“ BUITINĖ TECHNIKA, 
ĮRENGTAS BEISMANTAS. KAINA $169,000, 
SKAMBINTI KĘSTUI 847-401-4797, „Z 
TEAM“

ROMEOVILLE. Parduodamas 2 miegamųjų, 
2 vonių, su vienos mašinos garažu, town-
housas per vieną aukštą. Townhousas turi 
aukštas lubas, laminato grindis, lauke yra 
dekas.Viduje yra skalbykla, džiovykla. Į 
asociaciją įeina clubhouse ir baseinas. Tik 
$35 į mėnesį asociacijos mokestis. Prašoma 
kaina $144.900 Skambinti Reginai 773-983-
4461 REM

Oakbrook Terrace. Parduodamas 3 mie-
gamųjų, 1 vonios namas. Name yra 
medinės grindys ir židinys, įrengtas rūsys. 
Yra patio. Didelis, apaugęs medžiais kiemas. 
Prie namo yra 2-vietis garažas. Prašoma 
kaina $256,500. Skambinti Reginai, REM, 
(773)983-4461

Romeoville. Parduodamas 3 miegamų-
jų, 2 vonių vieno aukšto namas. Name 
yra medinės grindys, 2-vietis garažas. 
Yra dekas, tvora aptvertas kiemas. Prašo-
ma kaina: $167,000. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM

HILLSIDE
BANKO NUSAVINTAS RANČOS STILIAUS 
NAMAS HILLSIDE: 3 MIEGAMIEJI, 1 VONIA, 

DIDELIS BEISMANTAS, 2 MAŠINŲ GARA-
ŽAS. KAINA $122,500, SKAMBINTI KĘSTUI 
847-401-4797, „Z TEAM“

HOMER GLEN
HOMER GLEN rajone parduodamas split 
level namas. 4 miegamieji, 3 vonios, erdvus 
kiemas, daug atnaujinimų. Kaina $329 000. 
Skambinti Kęstui Vileikiui, 847-401-4797, „Z 
TEAM“

LA GRANGE
Parduodamas 4 miegamųjų namas La Gran-
ge su 6 mašinų garažu. Kaina $209,000. 
Kreiptis Super Buy Realty, 773-297-2012

LEMONT
LEMONTO rajone parduodamas nuostabi-
ai sutvarkytas erdvus taunhausas. Nauja 
virtuvė, granitiniai stalviršiai, SS buitinė 
technika, naujos grindys, židinys, 3 didžiuliai 
miegamieji su walk-in spintomis, 2.5 vonios, 
pilnai įrengtas žemesnis aukštas. Kaina 
$359 000. Skambinti Kęstui Vileikiui, 847-
401-4797, „Z TEAM“

Puiki, moderniai atnaujinta 5 miegamųjų, 
3 vonių plytinė 'ranch' Lemonte. Statyta 
1996 metais, ramioje gatvėje, su patogiu 
susisiekimu, arti Lemonto Pasaulio Lietu-
vių Centro, greitkelių, parkų, mokyklų bei 
parduotuvių. Natūralios šviesos pripildytas 
interjeras, jaukus valgomasis, privatus ofiso 
kambarys, kietmedžio grindys bei stoglan-
giai. Gurmaniška balta virtuvė, granito stal-
viršiai, stainless steel įranga, pusryčių kam-
barys su stiklinėmis durimis į deka. Šeimy-
niniame kambaryje malkomis kūrenamas 
akmens židinys. Jaukus master miegamasis 
su prabangia vonia. Erdvus, pilnai įrengtas 
žemesnis namo aukštas su miegamaisiais, 
baru, vonia bei išėjimu į terasą. Nuostabus 
namas, kuriuo ilgai galėsite džiaugtis! Kaina 
$568,000, dėl daugiau info kreipkitės į Rasa 
Mitkus 630-202-6867

Plainfield. Parduodamas labai erdvus 
taunhausas su 3 miegamaisiais, 2.1 vonios 
ir loftu. Medinės grindys, SS buitinė tech-
nika virtuvėje. Yra židinys, 2-vietis garažas. 
Labai rami vieta. Mažas asociacijos mokes-

Rusų kalba:
630-202-4932 630-232-3250

English:

Heating & Air-Conditioning license
Electrician license

at West Chicago Professional Center
Minimalus mokestis už mokymus!!!
Mūsų internetinė svetainė: www.westchicagohvac.com
Gaukite licencijas per 3 mėnesius ir pradėkite
savo verslą arba gaukite gerai apmokamą
HVAC arba profesionalaus elektriko darbą. 
Yra galimybė apmokėti kreditinėmis kortelėmis.
Už mokymus taip pat galima mokėti dalimis.
Mokykla yra
West Chicago/Batavia.

Mokykla patvirtinta Ilinojaus valstijos aukštesniojo mokslo departamento

Visiems mokymams, 
vykstantiems naujoje patogioje 

vietoje Čikagoje. Vos 3 mylių 
atstumu nuo Chicago 

Downtown! Prie 55 greitkelio! 
Paskubėkite! SALE ends soon!

NAUJIENA!
DIDŽIULĖS NUOLAIDOS!

(773) 616-2847

žas vienam automobiliui. Kaina $149 000. 
Skambinti Kęstui Vileikiui, 847-401-4797, 
„Z TEAM“

CHICAGO RIDGE
Parduodamas 2 miegamųjų, 1 vonios butas 
antrame aukšte. Visame bute yra laminato 
grindys. Erdvi virtuvė su granitiniais stal-
viršiais. SS šaldytuvas. Yra vienos mašinos 
vieta požeminiame garaže. Žemi žemės 
mokesčiai. Papildomai mokate tik už elektrą, 
kiti mokesčiai įeina į asociacijos mokestį. 
Kaina $79,900. Skambinti Reginai, REM, tel. 
773-983-4461

CRYSTAL LAKE
PARDUODAMAS 3 MIEGAMŲJŲ, 2 VONIŲ 
NAMAS, GRANITINIAI STALVIRŠIAI, 
„STAINLESS STEEL“ BUITINĖ TECHNIKA, 
NAMAS TURI DVIGUBĄ ŽEMĖS SKLYPĄ, 
DIDŽIULĮ DEKĄ. KAINA $129,900, SKAM-
BINTI KĘSTUI 847-401-4797, „Z TEAM“

PARDUODAMAS RANČOS STILIAUS NAMAS 
, 3 MIEGAMIEJI, 1 VONIA, ŽIDINYS, „SUN-
ROOM“, NAMAS RANDASI ŠALIA EŽERO. 
KAINA $209,000, SKAMBINTI KĘSTUI 847-
401-4797, „Z TEAM“

DARIEN
Darien. Parduodamas 3 miegamųjų, 2 vonių 
butas pirmame aukšte. Centrinis A/C. Butas 
naujai perdažytas, nauji langai ir patio 
durys. Bute yra skalbyklė ir džiovyklė. Kom-
plekse yra baseinas. Papildomai mokate tik 
už elektrą, visi kiti mokesčiai įeina į aso-
ciacijos mokestį. Prašoma kaina $174,000. 
Skambinti Reginai, tel. 773-983-4461

Tinley Park. Parduodamas 4 miegamųjų, 
3 vonių erdvus namas su įrengtu rūsiu. 
Name yra medinės grindys. Lauke jaukus 
dekas. Didelis kiemas. 2-vietis garažas. Pra-
šoma kaina $234,999. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM

Palos Hills. Parduodamas 2 miegamųjų, 2 
vonių erdvus butas primate aukšte. Butas 
visiškai atnaujintas. Naujos virtuvinės spin-
telės, granitiniai stalviršiai, SS buitinė tech-
nika.Pilnai suremontuotos vonios.Yra vien-
vietis garažas. Prašoma kaina $149,900. 

tis. Prašoma kaina $219,900. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461 REM

LYONS
DOWNERS GROVE. Parduodamas vieno 
miegamojo, vienos vonios butas antrame 
aukšte. Iš buto vaizdas į Doerhoefer parką. 
Virtuveje yra baltos spintelės. Yra vienos 
mašinos garažas. Į asociaciją įeina viskas 
išskyrus elektrą. Prašoma kaina $109,500. 
Skambinti Reginai 773-983-4461.

NAPERVILLE
NAPERVILLE rajone parduodamas butas 
pirmame aukšte su garažu. 2 miegamieji, 2 
vonios, atnaujinta virtuvė, granitiniai stalvir-
šiai, SS buitinė technika, 400 pėdų pusrūsis 
(basement). Kaina $172 000. Skambinti 
Kęstui Vileikiui, 847-401-4797, „Z TEAM“

PLAINFIELD
Lyons. Parduodamas 3 miegamųjų, 1.1 
vonios plytinis namas. Namas yra restau-
ruotas. Naujos virtuvės spintelės, granitiniai 
stalviršiai, SS virtuvės prietaisai. Visur yra 
medinės grindys. Prie namo yra 2.5 mašinos 
garažas. Prašoma kaina $159,900. Skam-
binti Reginai, (773)983-4461 REM

WILLOWBROOK
Willowbrook. Parduodamas 2 miegamųjų, 1 
vonios butas antrame aukšte. Bute sudėtos 
laminato grindys. Gali pirkti investuoto-
jai, butą galima nuomoti. Kaina $104,900. 
Skambinti Reginai, REM, (773)983-4461.

Boolingbrook. Parduodamas 3 miegamųjų, 
1.1 vonios erdvus namas. Pakeista virtu-
vė su kvarciniais stalviršiais, SS buitine 
technika. Yra židinys. Laminato grindys.Yra 
garažas 3 automobiliams. Jaukus kiemelis. 
Skambinti Reginai, (773)983-4461 REM

WOODRIDGE
Parduodamas 1 miegamojo, 1 vonios 
erdvus butas pirmame aukšte. Visas butas 
yra naujai perdažytas. Yra centrinis A/C. 
Papildomai mokate tik už elektrą. Geros 
mokyklos ir susisiekimas. Investoriai gali 
pirkti nuomai. Prašoma kaina $110,000. 
Skambinti Reginai, REM, tel. 773-983-
4461.

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai
DOWNERS GROVE. 
Labai geroje vietoje 
išnuomojamas 2 mie-
gamųjų, 2 vonių butas, 
primame aukšte. Lami-
nato grindys. Komplekse 
yra baseinas. Papildo-
mai mokate tik už elek-
trą. Kaina $1350. tel. 
773-983-4461

NEKILNOJAMASIS
TURTAS
NEKILNOJAMASIS
TURTAS

ADDISON

ADDISON, IL: Parduo-
damas pilnai suremon-
tuotas namas, 4 mie-
gamieji, 3 vonios, 2.5 
masinu garazas, erdvi 
virtuve su granitiniais 
stalvirsiais, “island”, 
“stainless steel” buiti-
ne technika, naujai per-
dazytas, naujas stogas, 
naujas kondicionierius. 
Kiana $359,000, skam-
binti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

CARPENTSVILLE

C A R P E N T E R S V I L L E , 
IL: Puikus pirkinys!, 3 
miegamuju, 2/5 vonios 
“split level” namas su 
paaukstintom lubomis. 
Nauja virtuve su grani-
tiniais stalvirsiais, nauja 
buitine technika, muri-
nis zidinys, miskingas 
kiemas, 2 masinu gara-
zas. Kaina $304,900, 
skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

CHICAGO

CHICAGO, IL: Investi-
cija, 3-ju butu namas, 
murinis, siaurinej Chi-
cago dalyje, kaina 
$639,000 skambinti 
Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

DARIEN

Tinley Park. Parduo-
damas 4 miegamųjų, 
3 vonių erdvus namas 
su įrengtu rūsiu. Name 
yra medinės grindys. 
Lauke jaukus dekas. 
Didelis kiemas. 2-vietis 
garažas. Prašoma kaina 
$234,999. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461 
REM

Palos Hills. Parduoda-
mas 2 miegamųjų, 
2 vonių erdvus butas 
primate aukšte. Butas 
visiškai atnaujintas. 
Naujos virtuvinės spin-
telės, granitiniai stalvir-
šiai, SS buitinė tech-
nika.Pilnai suremontuo-
tos vonios.Yra vienvietis 
garažas. Prašoma kaina 
$149,900. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461 
REM

DES PLAINES
DES PLAINES, IL: Nauja 
konstrukcija, puiki 
galimybe tureti naujai 
pastatyta “ranch” sti-
liaus nama., 3 miega-
mieji, plius 2 miegamijei 
basement, 3/1 vonios, 
2600 pedu pirma-
me aukste, 2600 pedu 
irengtame basement, 9 
pedu lubos, daug papil-
domu “closets”, “luxu-
rious finishes” visur, 
“quartz “stalvirsiai, 2 
zonu kondicionierius, 
sildomas 2 masinu gara-

zas. Vertas demesio! 
Salia ezero opeka, kur 
galima zvejoti, plaukio-
ti kanojomis, golfo lau-
kai, vaiku zaidimo aik-
stele. Prasoma kaina 
$889,900, skambinti 
Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

DOWNERS GROVE

ROMEOVILLE. Parduo-
damas 2 miegamųjų, 2 
vonių, su vienos maši-
nos garažu, townhou-
sas per vieną aukštą. 
Townhousas turi aukštas 
lubas, laminato grindis, 
lauke yra dekas.Viduje 
yra skalbykla, džiovykla. 
Į asociaciją įeina club-
house ir baseinas. Tik 
$35 į mėnesį asociaci-
jos mokestis. Prašoma 
kaina $144.900 Skam-
binti Reginai 773-983-
4461 REM

Oakbrook Terrace. Par-
duodamas 3 miegamų-
jų, 1 vonios namas. 
Name yra medinės grin-
dys ir židinys, įrengtas 
rūsys. Yra patio. Dide-
lis, apaugęs medžiais 
kiemas. Prie namo yra 
2-vietis garažas. Pra-
šoma kaina $256,500. 
Skambinti Reginai, REM, 
(773)983-4461

Romeoville. Parduo-
damas 3 miegamųjų, 
2 vonių vieno aukš-

to namas. Name yra 
medinės grindys, 2-vie-
tis garažas. Yra dekas, 
tvora aptvertas kie-
mas. Prašoma kaina: 
$167,000. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461 
REM

ELGIN

ELGIN, IL: Parduoda-
mas 2008 metu staty-
bos townhouse, 2 mie-
gamieji, plius loftas, 2/1 
vonios, 2 masinu gara-
zas, aukstos lubos living 
room, zidinys, base-
ment. Kaina $319,000, 
skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK

FRNAKLIN PARK, IL: 
Parduodamas pilnai 
murinis namas, 3 mie-
gamieji, 1 vonia, atski-
ras garazas, kiemas su 
patio ir decku. Kaina 
$249,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

FRANKLIN PARK, IL: 
Parduodamas 3 miega-
muju, 2/1 vonios town-
house. Pilnai suremon-
tuotas, naujos medines 
grindys, nauja virtuve, 
auja buitine technika, 
naujas stogas, kondicio-
nierius, pilnai irengtas 
basementas su baru ir 
vonia. Near associaci-
jos mokesciu. Kaina 
$239,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS

GLENDALE HEIGHTS, 
IL: Parduodams “ ranch” 
stiliaus namas, 3 miega-
mieji, 2 pilnai atnaujin-
tos vonios. Viskas nau-
jai suremontuota: naiju 
langai, durys, grindys, 
nauja virtuve su grani-



39

,,Čikagos Aidas” №
13 [1324] 03.24.2023 – 03.30.2023

REK
LA

M
A

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

708-724-4000 773-254-1960

TROKŲ KOMPANIJA 
IEŠKO

ADMINISTRATORĖS/
IAUS

Email: hr@arkaexperss.com  Ph. 708-974-4545 ext 406

tiniais stalvirsiais, nauja 
buitine technika. Pato-
gus susisiekimas. Kaina 
$245,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS, 
IL: Parduodamas 3 
miegamuju, 1/1 vonios 
townhouse, yra ireng-
tas basementas. Kaina 
$199,999, skambinti 
Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

HICKORY HILLS

HICKORY HILLS, IL: Par-
duodamas “split level” 
namas, 3 miegamieji, 2 
vonios, nauja virtuve su 
“stainless steel “ buiti-
ne technika, naujai per-
dazytas, “refisnished” 
grindys, rami vieta “cul 
de sac”, 2 masinu gara-
zas. Kaina $324,000, 
skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICGAO-
LAND BROKERS, INC”

LEMONT

Plainfield. Parduodamas 
labai erdvus taunhau-
sas su 3 miegamai-
siais, 2.1 vonios ir loftu. 
Medinės grindys, SS 
buitinė technika virtu-
vėje. Yra židinys, 2-vie-
tis garažas. Labai rami 
vieta. Mažas asociaci-
jos mokestis. Prašoma 
kaina $219,900. Skam-
binti Reginai, (773)983-
4461 REM

LYONS

DOWNERS GROVE. Par-
duodamas vieno mie-
gamojo, vienos vonios 
butas antrame aukšte. 

Iš buto vaizdas į Doer-
hoefer parką. Virtuveje 
yra baltos spintelės. Yra 
vienos mašinos garažas. 
Į asociaciją įeina viskas 
išskyrus elektrą. Pra-
šoma kaina $109,500. 
Skambinti Reginai 773-
983-4461

MELROSE PARK

MELROSE PARK, IL: 
Parduodams nedidelis 
3 miegamuju, 1 vonios 
namas, 2.5 masinu gara-
zas. Kaina $239,000, 
skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

PALOS HILLS

PALOS HILLS, IL: Erdvus 
“traditional” 3500 pedu 
namas, 4 miegamie-
ji, 2/1 vonios, 2 masi-
nu garazas, didelis kie-
mas us “deck”, pato-
gus susisiekimas. Kaina 
$419,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

PARK RIDGE

PARK RIDGE, IL: 
“Ranch” stiliaus murinis 
namas, 3 miegamieji, 2 
vonios, , irentas base-
ment, 2 masinu gara-
zas, didziulis kiemas, 
“Pelle” langai ir durys, 
“ open floor “ modelis. 
Kaina $579,000,skam-
binti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

PLAINFIELD

Lyons. Parduodamas 3 
miegamųjų, 1.1 vonios 
plytinis namas. Namas 
yra restauruotas. Nau-

jos virtuvės spintelės, 
granitiniai stalviršiai, SS 
virtuvės prietaisai. Visur 
yra medinės grindys. 
Prie namo yra 2.5 maši-
nos garažas. Prašoma 
kaina $159,900. Skam-
binti Reginai, (773)983-
4461 REM

SCHAUMBURG

SHAUMBURG, IL: Naujai 
markete , 2005 metu 
statybos “ranch town-
house” prestiziniame 
“LIONS GATE” SUBDI-
VISION , 3 miegamieji, 
2 vonios, erdvi virtu-
ve, granitiniai stalvirsiai, 
“stainless steel “ buitine 
technika, “ oversized” 
2 masinu garazas, pri-
vatus kiemas su patio. 
Associacija leidzia nuo-
moti. Kaina $429,900, 
skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

SCHILLER PARK

SCHILLER PARK, IL : 
Parduodamas erdvus 2 
auksto butas, 2 miega-
mieji, 1 vonia, 2 parking 
vietos, yra baseinas. 
Kaina $142,000, skam-
binti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

STREAMWOOD

STREAMWOOD, IL: 
Erdvus 3 miegamuju, 
2/1 onios townhouse, 2 

masinu garazas, nauja 
sildymo ir saldymo sis-
tema, geras susiei-
mas, salia parko. Kaina 
$255,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

TINLEY PARK

TINLEY PARK, IL: Par-
duodamas erdvus “ split 
level” namas, 3 mie-
gamieji, 2/1 vonios, 
zidinys, erdvus uztvertas 
kiemas, 2 masinu gara-
zas. Kaina $369,900, 
skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

WILLOWBROOK

Willowbrook. Parduo-
damas 2 miegamųjų, 1 
vonios butas antrame 
aukšte. Bute sudėtos 
laminato grindys. Gali 
pirkti investuotojai, butą 
galima nuomoti. Kaina 
$104,900. Skambinti 
Reginai, REM, (773)983-
4461

Boolingbrook. Parduo-
damas 3 miegamų-
jų, 1.1 vonios erdvus 
namas. Pakeista virtu-
vė su kvarciniais stalvir-
šiais, SS buitine techni-
ka. Yra židinys. Lamina-
to grindys.Yra garažas 
3 automobiliams. Jau-
kus kiemelis. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461 
REM




	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

